

ผุดแล้ว'กองทุนเอสเอ็มอี' ชงขอ5หมื่นล้านบาทช่วย

นายอุดม สาบานชน รว.คลัง เปิด (สว.) และมีหน่วยงานจากคลังเข้าไปช่วย เผยว่า ขณะนี้การจัดตั้งกองทุนเพื่อช่วยเหลือ ทั้งธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) และ ธนาคารออมสิน รวมถึงบริษัทประกันสินเชื่อ อุดสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โดยหากผ่าน คณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะเสนอให้ ครม. พิจารณาทันที

นายอุดม สาบานชน รว.คลัง เปิด (สว.) และมีหน่วยงานจากคลังเข้าไปช่วย เผยว่า ขณะนี้การจัดตั้งกองทุนเพื่อช่วยเหลือ ทั้งธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ชพว.) และ ธนาคารออมสิน รวมถึงบริษัทประกันสินเชื่อ อุดสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) โดยหากผ่าน คณะกรรมการกลั่นกรองฯ จะเสนอให้ ครม. พิจารณาทันที

“เบื้องต้น คลังได้หารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แล้ว และ ธปท.เองก็เห็นด้วย หากจะมีการจัดตั้งกองทุนขึ้นมา ซึ่ง ครม. ได้เห็นชอบในหลักการแล้ว เพื่อให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงิน เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 โดยเบื้องต้นคนที่ดูแลบริหารจัดการจะมี สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

นอกจากนี้ ในวันที่ 29 มิ.ย.63 นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และ คลัง จะเดินทางไปหารือร่วมกับ สว. เพื่อพิจารณาออกมาตรการเพิ่มเติมมาดูแลธุรกิจรายย่อย หรือไมโครเอสเอ็มอี ที่เข้าไม่ถึงระบบสถาบันการเงิน โดยพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้ให้ความสำคัญ และสั่งการให้เร่งดำเนินการช่วยเหลือเรื่องนี้อย่างเร่งด่วน

ส่วนทิศทางเศรษฐกิจ หลังจากรัฐบาลได้ออกมาตรการเยียวยาช่วยเหลือไปแล้ว 30-40 ล้านคน หลังจากนั้น ได้เน้นการฟื้นฟูเศรษฐกิจที่ต้องทำอย่างต่อเนื่อง ทั้งในเรื่องการท่องเที่ยว การสร้างงานภาคการเกษตร เพื่อรองรับคนตกงานที่กลับไปสู่ชนบท รวมทั้งช่วยธุรกิจเอสเอ็มอีให้ประกอบค้าอยู่ต่อไปได้.

บอนด์มั่งคั่งเกลี้ยงจ่อออกเพิ่ม

นายอุดม สาวนาน รว.คลัง เปิดเผยว่า ได้สั่งการให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เร่งศึกษาการเปิดจำหน่าย พันธบัตรออมทรัพย์ รุ่น วอลเล่ด สบม. (สะสมบอนด์มั่งคั่ง) หน่วยละ 1 บาท เพิ่มเติม หลังจากการเปิดจำหน่ายวันแรก 24 มิ.ย. 63 ได้ขายหมดอย่างรวดเร็ววงเงิน 200 ล้านบาท โดยใช้เวลาไม่ถึง 2 นาที อย่างไรก็ตามระยะต่อไปจะเปิดจำหน่ายเมื่อไร ต้องขึ้นอยู่กับช่วงเวลาเหมาะสม ซึ่งต้องให้ สบน. เป็นผู้พิจารณา โดยจะต้องสอดคล้องกับแนวทางการใช้เงินของรัฐบาลด้วย

“พันธบัตรออมทรัพย์ดังกล่าวเป็นมิติใหม่ของการออม เพราะรัฐบาลเปิดให้ซื้อขั้นต่ำเพียง 100 บาทเท่านั้น รวมถึงยังมีความสะดวก เพราะเป็นการขายผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์แอปพลิเคชันเป็นครั้งแรกด้วย อีกทั้งยังช่วยสนับสนุนนโยบาย เนชั่นแนล อี เพย์เมนต์ ที่ส่งเสริมให้ประชาชนทำธุรกรรมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์”

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ กล่าวว่า สบน.จะต้องมีการพิจารณารายละเอียดก่อนว่าจะมีการเปิดขายพันธบัตรรุ่นดังกล่าว เพิ่มเติมเมื่อไร โดยจะต้องดูในช่วงเวลาที่เหมาะสม เนื่องจากพันธบัตรรุ่นดังกล่าว ยังอยู่ในช่วงการ

ทดลองใช้นวัตกรรมการซื้อขายผ่านเทคโนโลยีดิจิทัลอยู่ โดยกำหนดหน่วยลงทุน หน่วยละ 1 บาท ในรูปแบบไร้ใบตราสาร รุ่นอายุ 3 ปี ดอกเบี้ยคงที่ 1.7% ต่อปี ขณะที่การจ่ายดอกเบี้ย จะจ่ายปีละ 2 งวดผ่านวอลเล่ด สบม. ในวันที่ 24 ธ.ค. และ 24 มิ.ย.ของทุกปี และจะครบอายุได้ก่อน วันที่ 24 มิ.ย.66

“การออกขายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นนี้ ได้รับความสนใจ และรับคำชมจากประชาชนว่าสามารถซื้อได้สะดวกสบาย รวมทั้งเยาวชนที่มีอายุต่ำกว่า 20 ปี เข้ามาลงทะเบียนรอซื้อพันธบัตรรุ่นดังกล่าวเยอะ ซึ่งถือว่าตอบโจทย์วัตถุประสงค์ของกระทรวงการคลังที่ต้องการส่งเสริมให้เยาวชน และนักลงทุนรุ่นใหม่อายุ 15 ปีขึ้นไปเข้ามาลงทุน”

รายงานข่าวจากธนาคารกรุงไทย ซึ่งเป็นผู้ให้บริการเปิดจองซื้อพันธบัตรรุ่นวอลเล่ด สบม. แจ้งว่า พันธบัตรออมทรัพย์รุ่น วอลเล่ด สบม. ที่เปิดจำหน่ายครั้งแรกแบบดิจิทัลผ่านแอปเป๋าตัง ได้มีการซื้อเต็มวงเงิน 200 ล้านบาท ภายในเวลา 1.39 นาที เป็นปรากฏการณ์ครั้งสำคัญ ของการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์รัฐบาลโดยความพิเศษของพันธบัตรนี้ คือ มีมูลค่าหน่วยละ 1 บาท ลงทุนได้ตั้งแต่ 100 บาท ไม่เกิน 500,000 บาท พันธบัตร มีอายุ 3 ปี ดอกเบี้ยคงที่ 1.70% ต่อปี.

บอนด์1บาทฮอต ขาย 99 วินาทีเกลี้ยง 'อุตตม' สั่ง สบн. หาจังหวะขายเพิ่ม

อ่านต่อหน้า 4

บอนด์1บาทฮอตขาย99วินาทีเกลี้ยง 'อุตตม'สั่งสบน.หาจังหวะขายเพิ่ม

ผู้จัดการรายวัน360° – ประชาชนแห่ซื้อพันธบัตร “วอลเล็ต สบม.” หมดเกลี้ยงภายในเวลาแค่ 99 วินาที หรือ 1.39 นาที “อุตตม” สั่ง สบн. เตรียมออกบอนด์หน่วยละ 1 บาทเพิ่ม แต่ต้องดูช่วงเวลาให้เหมาะสมกับการใช้จ่ายของรัฐบาล

วานนี้ (24 มิ.ย.) กระทรวงการคลังได้เปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นวอลเล็ต สบม. (วอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง) บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง ของธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) วงเงิน 200 ล้านบาท หน่วยละ 1 บาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 1.70 ต่อปี

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบн.) กล่าวว่า นับเป็นการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มเป็นครั้งแรกที่ทำสถิติการจำหน่ายหมดรวดเร็วที่สุดภายใน 99 วินาที และมีจำนวนผู้ลงทุนที่เข้าใช้แพลตฟอร์มถึง 1,374 คน วงเงินลงทุนเฉลี่ย 145,560 บาทต่อคน และกระจายตัวในเกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศ และกระจายตัวในทุกช่วงอายุ โดยมีสัดส่วนของผู้ลงทุนที่อายุ 15-24 ปีเกือบร้อยละ 10 ของจำนวนผู้ลงทุนทั้งหมด

“ความสนใจลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์และการใช้เทคโนโลยีทันสมัยอย่างการโอนเงินผ่านวอลเล็ต สบม. สอดคล้องกับวิถีชีวิตของผู้ลงทุนในยุคดิจิทัลได้เป็นอย่างดีเพราะเป็นการทำธุรกรรมที่ง่ายและมีความปลอดภัยได้ด้วยตนเอง และสะท้อนให้เห็นถึงความสนใจในการเริ่มออมเงินของเยาวชน ที่มีสัดส่วนสูงเกือบ 10%”

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวเพิ่มเติมว่า ได้สั่งให้ สบн. เตรียมศึกษาและพิจารณาเปิดจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่น วอลเล็ต สบม. (สะสมบอนด์มั่งคั่ง) หน่วยละ 1 บาทเพิ่มเติม หลังจากประชาชนให้ความสนใจจองซื้อจำนวนมาก ทำให้วงเงิน 200 ล้านบาท หมดภายในไม่ถึง 2 นาที แต่จะเปิดจำหน่ายเมื่อใด ต้องขึ้นอยู่กับช่วงเวลาที่เหมาะสม และสอดคล้องกับความต้องการใช้เงินของรัฐบาล ซึ่งมอบหมายให้ สบн. เป็นผู้พิจารณา.

คนแห่ซื้อบอนด์ 99 วินาที

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า พันธบัตรออมทรัพย์รุ่น "วอลเล็ท สบม. (สะสมบอนด์ มั่งคั่ง)" อายุ 3 ปี ผลตอบแทน 1.7% ยังไม่รวมหักภาษี ณ ที่จ่าย วงเงิน 200 ล้านบาท หน่วยละ 1 บาท บนระบบบล็อกเชน ที่ร่วมกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โดยเปิดจำหน่ายผ่านกระเป๋าสตางค์ดิจิทัล (อี-วอลเล็ท) ขายหมดเพียง 2 นาทีแรก หลังเปิดจำหน่ายเมื่อวันที่ 24 มิ.ย. ที่ผ่านมา ทั้งนี้ พันธบัตรออมทรัพย์ดังกล่าว มีราคาขายต่อหน่วยเพียง 1 บาท จองซื้อขั้นต่ำ 100 บาท ทำให้ประชาชนรายย่อยสามารถออมผ่านพันธบัตรของรัฐบาล

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวว่า พันธบัตรดังกล่าวจำหน่ายหมดเร็วภายใน 99 วินาที หลังเปิดให้ซื้อ โดยมีจำนวนผู้ลงทุนที่เข้าใช้แพลตฟอร์มถึง 1,374 คน (วงเงินลงทุนเฉลี่ย 145,560 บาทต่อคน) มีผู้ลงทุนกระจายตัวเกือบทุกจังหวัดทั่วประเทศ แสดงถึงความสนใจในการลงทุนพันธบัตรออมทรัพย์และการใช้เทคโนโลยีทันสมัยผ่านการโอนเงินผ่านวอลเล็ท สบม. ที่สอดคล้องกับวิถีชีวิตของผู้ลงทุนในยุคดิจิทัลได้เป็นอย่างดี เพราะเป็นการทำธุรกรรมที่ง่าย มีความปลอดภัยได้ด้วยตนเอง

"ผู้ลงทุนมีการกระจายตัวทุกช่วงอายุ โดยมีสัดส่วนของผู้ลงทุนอยู่ที่อายุ 15-24 ปี เกือบ 10% แสดงถึงความสนใจในการเริ่มออมเงินของเยาวชน".



'สมคิด'ชี้โจทย์รบ.เร่งฟื้นศก.

• ห่วงธุรกิจทยอยปิดตัวช่วงครึ่งปีหลัง

"สมคิด" เผยโจทย์ใหญ่รัฐบาลหลังโควิดคลี่คลายคือฟื้นฟูเศรษฐกิจอย่างสมดุล ห่วงธุรกิจทยอยปิดตัวช่วงครึ่งปีหลัง ด้าน "อุตตม" เปรย ไม่คาดคิดจะเป็น รมว.คลังในประวัติศาสตร์ไทยที่กู้เงินมากที่สุด

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า โจทย์ของรัฐบาลหลังจากออกมาตรการเพื่อควบคุมการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 เป็นเวลา 1 ไตรมาส จนทำให้ไม่มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจในช่วงที่ผ่านมา คือการฟื้นฟูเศรษฐกิจด้วยความสมดุล พิจารณาโดยยึดหลักความเป็นจริง การผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดต้องทำอย่างมีเหตุผล รอบคอบและระมัดระวังซึ่งที่ผ่านมา พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และร.มว.กลาโหม ได้ให้ความสำคัญกับเรื่องนี้เป็นอย่างเต็มที่

ทั้งนี้ มีการคาดการณ์ว่า ในเดือน ก.ค. 2563 หลังจากรัฐบาลผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์แล้ว จะเริ่มมีธุรกิจที่ทยอยปิดตัวลงมากขึ้น เพราะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการส่งออกยังไม่เกิด โรงงานยังไม่สามารถกลับมาผลิตได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่กลับมา

ดังนั้นในช่วงเดือน มิ.ย.-ก.ค.นี้ รัฐบาลจึงได้วางแผนให้ส่วนราชการเร่งเสนอโครงการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงินฉุกเฉิน วงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะมีคณะกรรมการกลั่นกรองโครงการภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงินดังกล่าวพิจารณาโครงการที่มีความเหมาะสม โดยภายในเดือน มิ.ย. 2563 คาดว่า จะเสนอโครงการต่าง ๆ ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาได้ตามแผน



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

นายสมคิด กล่าวอีกว่า หน้าที่ของรัฐบาลไม่ใช่แค่การเยียวยาประชาชนทุกกลุ่มจากสถานการณ์โควิด-19 แต่ยังต้องคิดล่วงหน้าว่า หลังจากควบคุมสถานการณ์ได้แล้วจะทำอะไรต่อ จึงเป็นที่มาของมาตรการเยียวยาโดยกระทรวงการคลัง ซึ่งยอมรับว่าทำไปด้วยความยากลำบาก เพราะไทยไม่พร้อมเรื่องข้อมูลทำให้ในช่วงแรกมีเสียงโจมตีและวิพากษ์วิจารณ์อย่างหนัก ซึ่งได้หารือกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และบอกว่าต้องอดทน เพราะทุกครั้งที่มีการวิกฤติ กระทรวงการคลังคือหลักที่จะยึดเหนี่ยว ดังนั้นถ้ากระทรวงการคลังอ่อนแอ ประเทศจะไม่มีเหลือ

"เราได้ประสบการณ์จากสมัยวิกฤติต้มยำกุ้ง ดังนั้นต้องรับฟังคำวิจารณ์ และทำทุกอย่างให้ดีขึ้น นั่นเป็นหน้าที่ของ รมว.คลังที่จะต้องรับสิ่งเหล่านั้น และกลั่นลงในกระเปาะเปลี่ยนเป็นแก๊สในกระเปาะ ตรงนี้เป็นเรื่องปกติ" นายสมคิด ระบุ

สำหรับนโยบายเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยนั้น เป็นหนึ่งในแนวทางที่เตรียมไว้เพื่อรองรับคนตกงานที่เดินทางกลับสู่ภูมิลำเนาเพื่อให้มีงานทำ มีรายได้ ซึ่งแม้จะไม่เท่าเดิม แต่ก็ยังมีรายได้เพียงพอจนเพียงพอครอบครัวสร้างอนาคตให้กับคนไทยให้มีความเลือกในการสร้างชีวิต แทนที่จะต้องอพยพย้ายถิ่นฐานมาเป็นแรงงาน เข้ามาเป็นคนจนในเมืองซึ่งเป็นผลเสียจากการพัฒนาในอดีตที่เน้นการผลิตและการสร้างฐานการผลิตเพื่อส่งออกเพียงอย่างเดียว แต่ในนโยบายดังกล่าว ต้องการทำให้คนยืนอยู่ได้ ทำให้มีหัวขบวนรวมกลุ่มและให้ทุกฝ่ายไปช่วยเหลือคนที่อ่อนแอ โดยให้ ธ.ก.ส.จัดสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ถ้าเกินกว่านี้ผมจะเล่นงาน

ด้านนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ช่วงที่เขามารับตำแหน่ง รมว.คลัง ไม่แน่ว่าจะต้องเจอสถานการณ์โควิด-19 แบบนี้ จนกลายมาเป็น รมว.คลังในประวัติศาสตร์ไทยที่มีการกู้เงินมากที่สุด เพราะเรื่องสำคัญในขณะนั้นคือต้องคิดว่าจะทำอะไรเพื่อเอาเงินเข้ากระเป๋าประชาชนให้เร็วที่สุด เนื่องจากเศรษฐกิจถูกกระทบรุนแรงและเฉียบพลัน โดยเงินกู้ส่วนหนึ่งก็มาไว้ ธ.ก.ส. 5.55 หมื่นล้านบาท เพื่อเดินหน้านโยบายเศรษฐกิจไทยสร้างชาติ

โดยยอมรับว่ารัฐบาลอยากช่วยมากกว่านี้ แต่ในเวลาที่มีจำกัด ทรัพยากรที่มีจำกัด รัฐบาลพยายามเต็มที่ในการช่วยฟื้นฟูเศรษฐกิจ หากช้าเกินไป จะพลาดจังหวะ พลาดโอกาส และจะกลายเป็นปัญหาที่ลึกและฟื้นตัวยาก ■

สมคิดชี้ ก.ค.ธุรกิจทยอยปิดตัว

จี.ก.ส.อัด300,000ล้านบาทปลุกภาคเกษตร/พลังงานดูแลประช.

ถนนวิทย์ • “สมคิด” รับเดือน ก.ค.2563 มีแนวโน้มธุรกิจทยอยปิดตัวมากขึ้น จี.ก.ส.พร้อมอัดฉีดเม็ดเงินกว่า 3 แสนล้านบาท พันฟู-สร้างอาชีพ-เพิ่มรายได้ภาคชนบท ด้านพลังงานเตรียมลดค่าใช้จ่ายประชาชน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวในงานแถลงนโยบาย “เศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย” และโครงการ “New Gen Hug บ้านเกิด” ซึ่งจัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า มีการคาดการณ์ว่าในเดือน ก.ค.2563 หลังจากรัฐบาลผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์แล้วจะเริ่มมีธุรกิจที่ทยอยปิดตัวลงมากขึ้น เพราะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการส่งออกยังไม่เกิด โรงงานยังไม่สามารถกลับมาผลิตได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่กลับมา ดังนั้นในช่วงเดือน มิ.ย.-ก.ค.นี้ รัฐบาลจึงได้วางแผนให้ส่วนราชการเร่งเสนอโครงการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ภายใต้พระราชกำหนด (พร.ก.) กู้เงินฉุกเฉินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะมีความเหมาะสมต่อการกระตุ้นโครงการภายใต้ พร.ก.กู้เงินดังกล่าวพิจารณาโครงการที่มีความเหมาะสม โดยภายใน

เดือน มิ.ย.2563 คาดว่าจะเสนอโครงการต่างๆ ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาได้ตามแผน

“ในช่วงที่ไม่มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเลย ก็มีคำถามว่าคนจะเอาอะไรกิน จึงเกิดความคิดว่าจะให้ทุกกระทรวง ทุกหน่วยงาน รัฐเอกชน มูลนิธิ ทำโครงการขึ้นมา โดยมีคณะกรรมการกลั่นกรองฯ พิจารณาความเหมาะสม โดยไม่ให้เกิดการเมืองเข้าไปเกี่ยวข้อง เร่งรัดเวลาว่าในเดือน มิ.ย.นี้จะต้องเริ่มต้นแล้ว เพราะ ก.ค. คาดการณ์ว่าจะเริ่มมีธุรกิจที่ทยอยปิดตัวเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงครึ่งหลังของปี เพราะที่ผ่านมามีการคุยกันว่าหลังจากนี้จะไม่ใช้แค่เยียวยา แต่ต้องใช้วิกฤตินี้เป็นโอกาสในการเปลี่ยนแปลง พร้อมกับการเยียวยาด้วย ดังนั้นเป็นโอกาสสำคัญของคนไทย เราไม่เคยมีโอกาสนี้อย่างนี้ เพราะปกติไม่เคยมีมากเท่านี้” นายสมคิดกล่าว

สำหรับนโยบายเศรษฐกิจ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

พอเพียงสร้างไทยนั้น เป็นหนึ่งในแนวทางที่เตรียมไว้เพื่อรองรับคนตกงานที่เดินทางกลับสู่ภูมิลำเนาเพื่อให้มีงานทำ ให้มีรายได้ แม้จะไม่เท่าเดิม แต่ก็ยังมีรายได้เพียงพอจนเจอครอบครัว สร้างอนาคตให้กับคนไทยให้มีทางเลือกในการสร้างชีวิต โดยให้ ธ.ก.ส.มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ถ้าเกินกว่านี้ผมจะเล่นงาน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ และการสร้างคนรุ่นใหม่ที่มีความรู้ทักษะด้านเทคโนโลยีการตลาด ธ.ก.ส.จึงได้จัดทำโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับภาคชนบท ภายใต้เม็ดเงินดำเนินการกว่า 3 แสนล้านบาท แบ่งเป็นสนับสนุนโดยตรง 5 หมื่นล้านบาท และสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนอีกกว่า 2.6 แสนล้านบาท เพื่อเร่งฟื้นฟูอาชีพและรายได้หลังโควิด-19

ด้านนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.2563 ว่าในวันที่ 25 มิ.ย.นี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะเดินทางมาประชุมร่วมกับกระทรวงพลังงานและหน่วยงานในสังกัดเพื่อที่จะสรุปแผนงานในการใช้พลังงาน เพื่อการลดค่าครองชีพ และสร้างรายได้เพิ่มให้กับประชาชน

โดยคาดว่าจะสามารถนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในวันที่ 30 มิ.ย.63 ซึ่งจะดำเนินการเปิดรับซื้อไฟฟ้าระยะแรก 100 เมกะวัตต์ (ควิกวิน) ได้ นอกจากนี้ยังมีโครงการที่เกี่ยวข้องกับพลังงานที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก มีมิติด้านประชาชนในการลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มรายได้จากพลังงานให้กับภาคประชาชน เป็นต้น” นายสนธิรัตน์กล่าว

โดยที่ผ่านมากระทรวงพลังงานได้มีมาตรการต่อเนื่องในการดูแลค่าครองชีพของประชาชนที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ทั้งการลดกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงดูเลระดับราคาน้ำมัน การลดราคาค่าหน้าโรงกลั่น รวมถึงล่าสุด กบม. ครั้งนี้ยังเห็นชอบตามแนวทางคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่ขยายเวลาตรึงราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) ยัง 15 กิโลกรัม (กก.) ที่ 318 บาทต่อถัง ต่อเนื่องตั้งแต่ 24 มิ.ย.-30 ก.ย.63 เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนมาตรการลดอัตราค่าไฟฟ้า 3 เดือนที่จะสิ้นสุด มิ.ย.นี้จะไม่มีการต่ออายุมาตรการดังกล่าว.



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานเปิดโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hug บ้านเกิด ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ณ ห้องแกรนด์ บอลรูม โรงแรมคอนราด แบงคอก ถนนวิทยุ กรุงเทพฯ วานนี้ (24 มิ.ย.)

ถกพลังงานสร้างชาติวันนี้ คลอดแผนฟืนศก.แสนล้าน

ถกพลังงานสร้างชาติวันนี้ คลอดแผนฟืนศก.แสนล้าน

ผู้จัดการรายวัน360 - "สมคิด" ร่วม "สนธิรัตน์" ประชุมพลังงานสร้างชาติวันนี้ (25 มิ.ย.) จ่อคลอดแผนกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากที่เกี่ยวข้องกับพลังงานเม็ดเงินรวมแสนล้านบาท แย้มทั้งโรงไฟฟ้าชุมชน มาตรการลดค่าครองชีพเพิ่มเติมหลังถก "กฟผ." ดึงไฟสำรองมาช่วยเหลือ ส่งสัญญาณราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเคลื่อนไหวในกรอบที่สูงขึ้น

อ่านต่อหน้า 4

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” ร่วม “สนธิรัตน์” ประชุมพลังงานสร้างชาติวันนี้ (25 มิ.ย.) จ่อ
คลอดแผนกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากที่เกี่ยวกับพลังงานเม็ดเงินรวมแสนล้านบาท แยมทั้งโรง
ไฟฟ้าชุมชน มาตราการลดค่าครองชีพเพิ่มเติมหลังถก “กฟผ.” ดึงไฟสำรองมาช่วยเหลือ ส่ง
สัญญาณราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเคลื่อนไหวในกรอบที่สูงขึ้น

นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยภายหลังการประชุม
คณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เปิดเผยว่า วันนี้ (25 มิ.ย.) นายสมคิด
จตุรพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะเดินทางมาประชุมพลังงานสร้างชาติ ร่วมกับคณะผู้บริหาร
กระทรวงพลังงานและหน่วยงานในสังกัดเพื่อที่จะสรุปแผนงานในการใช้พลังงานเพื่อการลดค่า
ครองชีพและสร้างรายได้เพิ่มเติมให้กับประชาชน ซึ่งเบื้องต้นประเมินว่าจะก่อให้เกิดมูลค่าลงทุน
ไม่ต่ำกว่าระดับแสนล้านบาทที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก

“แผนงานจะมีทั้งระยะสั้น 3-6 เดือน และยาวเบื้องต้นในขณะนี้เตรียมไว้แล้ว อาทิ โรง
ไฟฟ้าชุมชนเพื่อเศรษฐกิจฐานราก คาดว่าจะสามารถนำเสนอแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าฉบับ
ปรับปรุงครั้งที่ 1 ต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในวันที่ 30 มิ.ย. 63 เพื่อเดินหน้านอกจาก
นี้ก็ยังมีมติอื่นๆ ทั้งลดค่าครองชีพ ดูแลภาคเกษตร เป็นต้น” นายสนธิรัตน์กล่าว

สำหรับที่ประชุม กบน.ครั้งนี้ได้เห็นชอบตามแนวทางคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน
(กบง.) ที่ขยายมาตรการลดราคาแอลพีจี 45 บาทต่อถัง 15 กิโลกรัม (กก.) หรือราคา 318 บาท
ต่อถังออกไปอีก 3 เดือนมีผลตั้งแต่ 24 มิ.ย.-30 ก.ย. 63 เป็นต้น อย่างไรก็ตามในส่วนมาตรการ
ลดอัตราค่าไฟฟ้า 3 เดือนให้กับประชาชนทั่วไปที่จะสิ้นสุด มิ.ย.นี้จะไม่มีการต่ออายุมาตรการดัง
กล่าวเนื่องจากนโยบายดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือในช่วงการทำงานอยู่บ้าน (WFH) แต่ขณะนี้
สถานการณ์ดังกล่าวได้คลี่คลายแต่อาจจะหามาตรการเพิ่มเติมในการดูแลภาคส่วนอื่นๆ โดยเฉพาะเกษตรกร เป็นต้น

นายสนธิรัตน์ยังกล่าวถึงแนวโน้มราคาน้ำมันดิบตลาดโลกว่า การประชุม กบน. ครั้งนี้ทาง
บมจ.ปตท.ได้รายงานข้อมูลซึ่งพบว่าแนวโน้มราคาน้ำมันดิบดูไบตลาดโลกเริ่มปรับตัวสูงขึ้นหลัง
โควิด-19 ในหลายประเทศคลี่คลายโดยล่าสุด 22 มิ.ย.ราคากลับมาเฉลี่ยที่ 42 เหรียญสหรัฐต่อ
บาร์เรลจากเมื่อ 23 เม.ย.เป็นราคาต่ำสุดอยู่ที่ 19.46 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ดังนั้น จึงประมาณ
การกรอบราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเฉลี่ยจนถึงสิ้นปีจะอยู่ที่ราว 40-50 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล
ขณะที่ราคาแอลพีจีตลาดโลกจาก เม.ย. 215 เหรียญสหรัฐต่อตัน มาอยู่ที่ 340 เหรียญสหรัฐต่อ
ตันในเดือน มิ.ย.และคาดว่าจะอยู่ในกรอบเกิน 400 เหรียญสหรัฐต่อตันในปี

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าเมื่อวันที่ 24 มิ.ย. นายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รมว.พลังงาน ได้เดินทาง
มาหารือร่วมกับ ผู้บริหารการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เพื่อเตรียมแผนพลังงานสร้าง
ชาติ ในการลดผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทย จากโควิด-19 ซึ่งจะได้มีการนำเสนอสมมติฐานวันที่
25 มิ.ย.นี้ โดยเบื้องต้นหนึ่งในมาตรการที่กฟผ.จะช่วยเหลือลดค่าครองชีพได้แก่ การลดค่า
ไฟฟ้าให้กับภาคผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และภาคเกษตร โดยนำ
ไฟฟ้าสำรองส่วนเกินมาดำเนินการช่วยเหลือเรื่องนี้ เนื่องจากปกติแล้ว ไฟฟ้าสำรองตามมาตรฐาน
ควรมีไม่เกิน 15% แต่ปัจจุบัน สำรองไฟฟ้ามีมากกว่า 30%.

ส่งสัญญาณธุรกิจแข็งแกร่ง

● ธกส.อัด3แสนล.ดึงจ้างงาน



นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยในงานเปิดตัวโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย และโครงการ นิว เจน อัก บ้านเกิด ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า สิ่งที่น่าเป็นห่วงคือการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังวิกฤติโควิด-19 ว่าจะฟื้นอย่างไร เพราะช่วงครึ่งปีหลังตั้งแต่เดือนก.ค.นี้ คาดจะเห็นธุรกิจปิดตัวอีกมาก เนื่องจากเศรษฐกิจโลกยังไม่ฟื้นตัว การท่องเที่ยวยังไม่เปิด ดังนั้นธ.ก.ส.จะต้องมีบทบาทเข้ามาช่วยเหลือภาคแรงงานที่ย้ายถิ่นฐานกลับสู่ภาคชนบท 2 ล้านคน ให้มีงาน มีรายได้เลี้ยงครอบครัวได้ และช่วยปรับสมดุลเศรษฐกิจให้พึ่งพาการส่งออกให้น้อยลง

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จะช่วยเหลือทั้งการให้เงินสนับสนุนผ่านกองทุนฟื้นฟูเกษตรกร รวมถึงสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 0.01% เพื่อจูงใจให้ภาคแรงงาน โดยเฉพาะคนรุ่นใหม่กลับเข้าสู่ภาคการเกษตรมากขึ้น ที่สำคัญจะต้องสอนให้เกษตรกรยุคใหม่ ผลิตเองได้ และขายสินค้าเองได้ด้วย โดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล และรวมกลุ่มกับเอสเอ็มอีเกษตรหัวขบวน กับภาคเอกชน ปตท. มาช่วยกันเพิ่มช่องทางการขายสินค้าเกษตรแบบครบวงจร

ด้านนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า ธ.ก.ส.ได้เตรียมวงเงินสำหรับดำเนินโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย ไว้กว่า 3.1 แสนล้านบาท โดยแบ่งเป็นการของบ 5.5 หมื่นล้านบาท จาก พ.ร.ก.กู้เงิน 1 ล้านล้านบาท มาใช้ตั้งกองทุนฟื้นฟูภาคการเกษตร สำหรับเป็นเงินให้เปล่าช่วยเหลือภาคแรงงานและวิสาหกิจที่ขาดแหล่งเงินทุน ส่วนที่เหลืออีก 2.6 แสนล้านบาท จะช่วยเหลือในรูปแบบการปล่อยกู้สินเชื่อบุคคลดอกเบี้ยเริ่มต้น 0.01% โดยมีกลุ่ม

เป้าหมาย 3 กลุ่ม ซึ่งมั่นใจว่าครอบคลุมแน่

ทั้งนี้ประกอบด้วย โครงการเสริมสร้างความมั่นคงระดับครัวเรือน (ดังหลัก) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อเน้นสร้างแหล่งอาหารเพื่อเลี้ยงชีพ โดย ธ.ก.ส.จะสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำได้แก่ สินเชื่อพอเพียงเพื่อเลี้ยงชีพวงเงิน 10,000 ล้านบาท สินเชื่อ นิวเจนอาก บ้านเกิด 60,000 ล้านบาท และสินเชื่อระยะสั้นฤดูกาลผลิตใหม่ 100,000 ล้านบาท และยังมีเงินจากกองทุนฟื้นฟูสนับสนุนให้เปล่าอีก 10,720 ล้านบาท เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรอีก 300,000 ราย

นอกจากนี้ ยังมีโครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งระดับชุมชน (ดังฐาน) สำหรับใช้ลงทุนพื้นฐานด้านการเกษตร เช่น ระบบน้ำ โรงเรือน เครื่องจักรกล และเทคโนโลยีนวัตกรรมทางการเกษตร โดยใช้เงินจากกองทุน 22,000 ล้านบาท สนับสนุนวิสาหกิจชุมชน 16,000 แห่ง ไม่เกิน 50% ของมูลค่าการลงทุน และไม่เกินแห่งละ 5 ล้านบาท พร้อมกับมีสินเชื่อธุรกิจสร้างไทย วงเงิน 30,000 ล้านบาท และสินเชื่อเอสเอ็มอีเกษตรวงเงิน 40,000 ล้านบาท และยังมีโครงการเสริมสร้างความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก (ดังมั่น) โดยใช้เงินจากกองทุน 21,675 ล้านบาท สนับสนุนให้สถาบัน

เกษตรกรและผู้ประกอบการ 7,255 แห่ง เป็น
ศูนย์กลางพัฒนาการเกษตรชุมชน โดยรัฐ
เข้าไปช่วยเหลือไม่เกิน 50% ของค่าลงทุน พร้อมกับมีสินเชื่อธุรกิจ
ชุมชนสร้างไทยวงเงิน 10,000 ล้านบาท และสินเชื่อเอสเอ็มอี เกษตร
วงเงิน 10,000 ล้านบาท

นายอภิรมย์กล่าวว่า ธนาคารยังได้จ้าง บริษัท เดอะ วัน เอ็น
เตอร์ไพรส์ จำกัด ซึ่งมีนายถกลเกียรติ วีรวรรณ เป็นประธานคณะ
กรรมการบริหาร จัดทำโครงการ นิวเจนอิก บ้านเกิด เพื่อเฟ้นหาคนรุ่นใหม่
เข้ามาเข้าร่วมแข่งขันพัฒนาด้านการเกษตรสู่ธุรกิจชุมชนตามหลัก
ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ผสมผสานเทคโนโลยีสมัยใหม่ ซึ่งรางวัล
5 ล้านบาท โดยนำเสนอรายการแบบเรียลตี้ เพื่อสร้างแรงบันดาลใจให้
กับบรรดาคนรุ่นใหม่ โดยมีดาราศิลปินมาร่วมสร้างสีสัน ออกอากาศทาง
สถานีโทรทัศน์ช่อง วัน 31 ในเร็ว ๆ นี้.

สมคิดชี้ ก.ค.ธุรกิจทยอยปิดตัว

จี.ก.ส.อัด300,000ล้านปลุกภาคเกษตร/พลังงานดูแลประช.

ถนนวิทย์ • “สมคิด” รับเดือน ก.ค.2563 มีแนวโน้มธุรกิจทยอยปิดตัวมากขึ้น จี.ก.ส.พร้อมอัดฉีดเม็ดเงินกว่า 3 แสนล้านบาท พันฟู-สร้างอาชีพ-เพิ่มรายได้ภาคชนบท ด้านพลังงานเตรียมลดค่าใช้จ่ายประชาชน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวในงานแถลงนโยบาย “เศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย” และโครงการ “New Gen Hug บ้านเกิด” ซึ่งจัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า มีการคาดการณ์ว่าในเดือน ก.ค.2563 หลังจากรัฐบาลผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์แล้วจะเริ่มมีธุรกิจที่ทยอยปิดตัวลงมากขึ้น เพราะการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกและการส่งออกยังไม่เกิด โรงงานยังไม่สามารถกลับมาผลิตได้เต็มที่ นักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่กลับมา ดังนั้นในช่วงเดือน มิ.ย.-ก.ค.นี้ รัฐบาลจึงได้วางแผนให้ส่วนราชการเร่งเสนอโครงการเพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจ ภายใต้พระราชกำหนด (พร.ก.) กู้เงินฉุกเฉินวงเงิน 1 ล้านล้านบาท ซึ่งจะมีความเหมาะสมต่อการกระตุ้นโครงการภายใต้ พร.ก.กู้เงินดังกล่าวพิจารณาโครงการที่มีความเหมาะสม โดยภายใน

เดือน มิ.ย.2563 คาดว่าจะเสนอโครงการต่างๆ ให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาได้ตามแผน

“ในช่วงที่ไม่มีกิจกรรมทางเศรษฐกิจเลย ก็มีคำถามว่าคนจะเอาอะไรกิน จึงเกิดความคิดว่าจะให้ทุกกระทรวง ทุกหน่วยงาน รัฐเอกชน มูลนิธิ ทำโครงการขึ้นมา โดยมีคณะกรรมการกลั่นกรองฯ พิจารณาความเหมาะสม โดยไม่ให้เกิดการเมืองเข้าไปเกี่ยวข้อง เร่งรัดเวลาว่าในเดือน มิ.ย.นี้จะต้องเริ่มต้นแล้ว เพราะ ก.ค. คาดการณ์ว่าจะเริ่มมีธุรกิจที่ทยอยปิดตัวเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงครึ่งหลังของปี เพราะที่ผ่านมามีการคุยกันว่าหลังจากนี้จะไม่ใช่แค่เยียวยา แต่ต้องใช้วิกฤตินี้เป็นโอกาสในการเปลี่ยนแปลง พร้อมกับการเยียวยาด้วย ดังนั้นเป็นโอกาสสำคัญของคนไทย เราไม่เคยมีโอกาสนี้อย่างนี้ เพราะปกติไม่เคยมีมากเท่านี้” นายสมคิดกล่าว

สำหรับนโยบายเศรษฐกิจ



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

พอเพียงสร้างไทยนั้น เป็นหนึ่งในแนวทางที่เตรียมไว้เพื่อรองรับคนตกงานที่เดินทางกลับสู่ภูมิลำเนาเพื่อให้มีงานทำ ให้มีรายได้ แม้จะไม่เท่าเดิม แต่ก็ยังมีรายได้เพียงพอจนเจอครอบครัว สร้างอนาคตให้กับคนไทยให้มีทางเลือกในการสร้างชีวิต โดยให้ ธ.ก.ส.มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ถ้าเกินกว่านี้ผมจะเล่นงาน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ และการสร้างคนรุ่นใหม่ที่มีความรู้ทักษะด้านเทคโนโลยีการตลาด ธ.ก.ส.จึงได้จัดทำโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับภาคชนบท ภายใต้เม็ดเงินดำเนินการกว่า 3 แสนล้านบาท แบ่งเป็นสนับสนุนโดยตรง 5 หมื่นล้านบาท และสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนอีกกว่า 2.6 แสนล้านบาท เพื่อเร่งฟื้นฟูอาชีพและรายได้หลังโควิด-19

ด้านนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.2563 ว่าในวันที่ 25 มิ.ย.นี้ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะเดินทางมาประชุมร่วมกับกระทรวงพลังงานและหน่วยงานในสังกัดเพื่อที่จะสรุปแผนงานในการใช้พลังงาน เพื่อการลดค่าครองชีพ และสร้างรายได้เพิ่มให้กับประชาชน

ลุยแก้เศรษฐกิจ/เมินปรับครม.

‘สมคิด’ ไม่สนเก้าอี้ใหม่มา

หม้อวรงค์‘รปช.’
บิกป้อมสั่งขยายผล
ทลายอาวุธสงคราม

“บิกป้อม”ยัน“ส.ส.พปชร.”ยกทัพมาหาที่“มูลนิธิปารอยต่อฯ”ไม่เกี่ยวการเมืองสั่งขยายผลจับอาวุธสงครามที่แม่สอด จ.ตาก โยงการเมืองหรือไม่ “ตำรวจ” ปิดจัดดาจจับคลังแสงแม่สอด เผยจับไม่ทันเข้ากรุงแน่ “หม้อวรงค์”โพสต์ลาออกสมาชิกพรรค-รมต. อ้างเหตุผลออกทำงานไม่คล่องตัว ขอไปตั้งกลุ่มการเมืองใหม่ “สมคิด” รั้งปรับ“ครม.”เก้าอี้ใหม่มาไม่สำคัญเท่ากับมาแล้วต้องทำงานฟื้นฟูเศรษฐกิจประเทศให้ได้ ปิดตอบกระแสข่าวเปลี่ยนตัวทีมเศรษฐกิจ พปชร.

เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.63 พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงกรณีเจ้าหน้าที่ตำรวจตระเวนชายแดน (ตชด.) ร่วมกับทหารตรวจค้นบ้านเป้าหมายที่ อ.แม่สอด จ.ตาก พบอาวุธสงครามจำนวนมากว่า ขณะนี้กำลังสอบสวนอยู่ ส่วนจะโยงการเมืองหรือไม่ ย้ำว่าเจ้าหน้าที่ตำรวจสืบสวนสอบสวนอยู่ และมีแนวโน้มที่จะขยายผลเชื่อมโยงไปยังเพื่อนที่อื่นหรือไม่ ก็ต้องรอผลการ

ต่อเนื่อง > 10

■ ‘สมคิด’

ต่อจากหน้า 1

สืบสวนว่า เป็นของใครมาจากที่ใด โดยต้องดำเนินการให้ได้โดยเร็ว รวมถึงสอบสวนว่าเป็นเรื่องของการค้าขายอาวุธตามแนวชายแดนหรือไม่ด้วยซึ่งจะต้องขยายผลเพราะหากเป็นสิ่งที่ผิดกฎหมายก็ต้องจับกุม และย้ำว่าไม่เกี่ยวกับการขยายพ.ร.ก.ฉุกเฉิน เพราะ พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ใช้เพื่อดูแลสถานการณ์โควิด-19 เท่านั้น อย่าเอามาเกี่ยวข้องกัน แต่ยืนยันว่าขณะนี้สถานการณ์การเมืองไม่น่าเป็นห่วง แม้จะมีการชุมนุมทางการเมือง เนื่องในวันครบรอบ 88 ปีของการเปลี่ยนแปลงการปกครอง วันที่ 24 มิ.ย.2475 ตามจุดต่างๆ โดยขออย่าทำผิดกฎหมาย

ส่วนกรณีนี้ นายศรีสุวรรณ จรรยา นายกสมาคมองค์การพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย ร้องเรียนใช้มูลนิธิปารอยต่อในทางการเมืองถูกต้องหรือไม่ ว่าคงไม่มีปัญหาแค่กลุ่ม ส.ส.เดินทางมาหาและไม่มีประชุมเกี่ยวกับการเมือง ไม่เกี่ยวโยงใดๆ กับการดำเนินงานของมูลนิธิฯ

ที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (สตช.) พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ รองโฆษก ตร. เปิดเผยถึงกลุ่มฟื้นฟูประชาธิปไตย จัดกิจกรรมครบรอบ 88 ปีอภิวัฒน์สยาม 2475 เพื่อรำลึกถึงการเปลี่ยนแปลงการปกครอง

ครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์สู่ระบอบประชาธิปไตยที่อนุสาวรีย์ประชาธิปไตย ว่า ได้รับรายงานว่ามีกิจกรรมทั้งในกรุงเทพฯ และต่างจังหวัด ส่วนจะมีการขออนุญาตหรือไม่ เจ้าหน้าที่ฝ่ายกฎหมายและพนักงานสอบสวนจะต้องรวบรวมพยานหลักฐานพิจารณาเพื่อดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องในด้านการข่าว พล.ต.อ.จักรทิพย์ ชัยจินดา ผบ.ตร. ได้มอบหมายให้ พล.ต.อ.สุวัฒน์ แจ้งยอดสุข รอง ผบ.ตร.กำกับดูแลอย่างใกล้ชิดโดยหลักการแล้วเจ้าหน้าที่ตำรวจมีหน้าที่ปกป้องทรัพย์สินและชีวิตประชาชน การจะทำอะไรที่สุ่มเสี่ยงอยากให้เกิดความเสี่ยง

ผู้สื่อข่าวถามถึงการพบอาวุธสงครามจำนวนมากที่ อ.แม่สอด จ.ตาก มีความเชื่อมโยงกับการจัดกิจกรรมครบรอบ 88 ปี 2475 หรือไม่ พ.ต.อ.กฤษณะตอบว่า ผู้ต้องหาให้การเป็นประโยชน์ มีความคิดอุดมการณ์ทางการเมือง แต่จะนำไปใช้กับใคร กลุ่มไหน ต้องสืบสวนขยายผลต่อความคิดหรืออุดมการณ์ทางการเมืองเราไม่สามารถไปห้ามได้แต่เรื่องการครอบครองอาวุธสงครามนั้นผิดกฎหมาย

เมื่อถามต่อว่าอาวุธล่อนี้ถ้าจับไม่ได้จะเข้าถึงกรุงเทพฯ หรือไม่ รองโฆษก สตช.กล่าวว่า มีโอกาส เพราะการตรวจยึดได้ที่แนวชายแดนจับผู้ที่เกี่ยวข้องได้ 2

คน และขณะอยู่ระหว่างตรวจสอบถึงแหล่งที่มาของอาวุธสงคราม แต่เท่าที่ตรวจสอบทั้ง 2 คน ยังไม่มีประวัติเกี่ยวกับการค้าอาวุธแต่มีแนวคิดทางการเมืองแต่จะฝั่งไหนฝ่ายไหนขอเป็นแนวทางการสอบสวน เคารพในความคิด ทุกคนมีความคิดมีเจตคติ แนวคิดอาจจะเหมือนกันหรือแตกต่างกัน ถ้าแนวคิดนำไปปฏิบัติถ้าผิดกฎหมายก็ดำเนินไปตามปกติ การจัดกิจกรรม พล.ต.อ.จักรทิพย์ไม่ได้กำชับอะไรเป็นพิเศษ แต่ให้ดูให้เรียบร้อยอย่าไปกระทบกับการใช้ชีวิตของพี่น้องประชาชนตำรวจมีหน้าที่บังคับใช้กฎหมายกับผู้กระทำความผิด

วันเดียวกัน น.พ.วงศ์ เดชกิจวิกรม ประธานกรรมการบริหารพรรครวมพลังประชาชนไทย (รพช.) โพสต์ข้อความทางเฟซบุ๊กส่วนตัว ว่า ได้ขอลาออกจากการเป็นสมาชิกพรรคฯ โดยแจ้งให้ นายสุเทพ เทือกสุบรรณ ผู้ร่วมก่อตั้งพรรคฯ รับทราบแล้ว โดยมีเหตุผลเพื่อออกมาตั้งกลุ่มการเมืองใหม่

“ผมมีโอกาสปรึกษาท่านสุเทพถึงปัญหาทางการเมืองในยุคปัจจุบัน นั่นคือความจำเป็นต้องให้ความรู้แก่ประชาชนซึ่งผมเองนั้นสามารถทำหน้าที่ตรงนี้ได้ แต่การสังกัดพรรคการเมือง อาจจะมีข้อจำกัดในการหาแนวร่วมและไม่คล่องตัว ผมจึงตัดสินใจขอลาออกจากสมาชิกพรรครวมพลังประชาชนไทย ตั้งใจจะไปเชิญชวนผู้ที่มีความห่วงใยประเทศมาตั้งกลุ่มการเมืองให้ความรู้และเสนอทางออกปัญหาของบ้านเมือง รวมทั้งจะไปเป็นวิทยากรบรรยายพิเศษให้แก่สถาบันทิศทางไทย” น.พ.วงศ์ ระบุ

ต่อมา น.พ.วงศ์ ให้สัมภาษณ์ว่า คิดจะลาออกพักหนึ่งแล้ว และได้คุยกับนายสุเทพ เทือกสุบรรณผู้ร่วมก่อตั้งพรรคฯ ว่า การทำงานในเชิงวิชาการของ

ตน คือการหาข้อมูลข้อเท็จจริงมายืนยันหักล้างข้อมูลที่บิดเบือนของกลุ่มการเมืองที่ใช้ข้อมูลเท็จบิดเบือนข้อเท็จจริง เป็นงานวิชาการที่ต้องค้นคว้าหาข้อมูล ซึ่งมีนักวิชาการจำนวนมากที่เต็มใจช่วย แต่ไม่เต็มใจสังกัดพรรคจึงทำให้การช่วยงานขาดความต่อเนื่องและทำงานลำบาก ถ้าจะหานักวิชาการมาช่วยเขาก็ไม่อินกับพรรคดังนั้นจึงตัดสินใจลาออกเพื่อความคล่องตัว เพราะเป็นงานที่ต้องใช้เวลาและใช้ข้อมูล

เมื่อถามว่า มีกระแสข่าวว่าน้อยใจที่พลาดตำแหน่งหัวหน้าพรรคหรือรัฐมนตรีในสัดส่วนของพรรค จึงลาออก นายวงศ์ กล่าวว่า ไม่เกี่ยวกัน คนละเรื่อง ยืนยันว่าไม่ได้น้อยใจลาออกตามที่สื่อกันว่าพลาดตำแหน่ง

ขณะที่ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยระหว่างกล่าวตอนหนึ่งในการปาฐกถาโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยของธนาคารเพื่อการ

เกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า ไม่ต้องถามเรื่องปรับ ครม.คนเก่าไป คนใหม่มา เก้าอี้ไป หรือคนใหม่ไม่มา ไม่ต้องพูด ตอนนี้ไม่มีอะไรสำคัญ เพราะเรื่องสำคัญขณะนี้คือการฟื้นฟูเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง ทุกคนทุกฝ่ายต้องร่วมมือกันไม่ว่าเก้าอี้จะอยู่ หรือใหม่จะมา ต้องเดินตามหลักการคือต้องทำให้ท้องถิ่นเข้มแข็งสร้างงานให้คนไทย ถ้าคนเก่าอยู่ แต่ทำงานไม่ได้ ก็ไม่ต้องอยู่ ถ้าคนใหม่จะมา แต่ทำงานไม่ได้ ทำไม่เป็น จะมาทำไม ถ้าจะอยู่แล้วขับเคลื่อนประเทศไม่ได้ ก็ไม่ต้องอยู่ นี่คือการหลักการบริหารประเทศ

อย่างไรก็ตาม เมื่อสอบถามนายสมคิดเพิ่มเติม แต่ก็ปฏิเสธตอบคำถามเกี่ยวกับกระแสข่าวดังกล่าว โดยเฉพาะการปรับเปลี่ยนทีมเศรษฐกิจ ในส่วนของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.)

โดยคาดว่าจะสามารถนำเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในวันที่ 30 มิ.ย.63 ซึ่งจะดำเนินการเปิดรับซื้อไฟฟ้าระยะแรก 100 เมกะวัตต์ (ควิกวิน) ได้ นอกจากนี้ยังมีโครงการที่เกี่ยวข้องกับพลังงานที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก มีมิติด้านประชาชนในการลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มรายได้จากพลังงานให้กับภาคประชาชน เป็นต้น” นายสนธิรัตน์กล่าว

โดยที่ผ่านมากระทรวงพลังงานได้มีมาตรการต่อเนื่องในการดูแลค่าครองชีพของประชาชนที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ทั้งการลดกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงดูแลระดับราคาน้ำมัน การลดราคาค่าหน้าโรงกลั่น รวมถึงล่าสุด กบน. ครั้งนี้ยังเห็นชอบตามแนวทางคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ที่ขยายเวลาตรึงราคาก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) อีก 15 กิโลกรัม (กก.) ที่ 318 บาทต่อถัง ต่อเนื่องตั้งแต่ 24 มิ.ย.-30 ก.ย.63 เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนมาตรการลดอัตราค่าไฟฟ้า 3 เดือนที่จะสิ้นสุด มิ.ย.นี้จะไม่มีการต่ออายุมาตรการดังกล่าว.

อัปเดต 3 แสนล้าน อัม 2 ล. คนเตะฝุ่น

สมคิดสั่งรทส.เร่งคิกออฟ
ห่วงกค.ธุรกิจทยอยปิดตัว
จีพลังงานผุดบิกแพคเกจ
ส่งออกพค.ดิ่งสุดใน 130 ด.
'สมคิด'คิกออฟโครงการรับ 2 ล้านคนตกงานกลับ
บ้านเกิด (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

อัม 2 ล. คน

'สมคิด'คิกออฟรทส.ฟื้นเกษตร

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน ที่โรงแรมคอนราด
แบงคอก นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้กล่าวในงานแถลงนโยบายเศรษฐกิจ
พอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hag
บ้านเกิด จัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและ



สหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า สถานการณ์ โควิด-19 ทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจของไทย ต้องหยุดไป 1 ไตรมาส ไม่ได้เกิดเฉพาะไทย แต่เกิดกับคนทั้งโลก เมื่อทุกอย่างหยุดชะงัก 1 ไตรมาส รัฐบาลต้องเยียวยาคนที่เดือดร้อน กระทรวงการคลังทำไปด้วยความยากลำบาก เพราะไม่มีความพร้อมข้อมูล ช่วงแรกมีการ โจมตี วิพากษ์วิจารณ์ กับผู้บริหารกระทรวง การคลังไปว่า ต้องอดทน เอาประสบการณ์ ดั้งเดิมอย่าทิ้ง และคำวิพากษ์วิจารณ์มาปรับ เพื่อทำให้ทุกอย่างดีขึ้น

“ถ้าดูแค่สั้นๆ การทำให้โควิดเป็น 0 ถือเป็นชัยชนะใช้ไหม เมื่อโควิดเป็น 0 แล้วยังโง่โง่ๆ ต่อไปต้องดูว่าหลัง 1 ไตรมาสแล้ว เราต้องดู ความเป็นจริง เมื่อโลกยังไม่ดีขึ้น แม้ไทยจะ ดีขึ้น และมีการมาตรการ 2 ในหลายประเทศ ดังนั้นยังผ่อนคลายนไม่ได้ จึงเป็นหน้าที่รัฐบาล ต้องผ่อนปรนอย่างมีเหตุมีผล อย่างระมัดระวัง วันที่ประชุมกับหน่วยงานต่างๆ เพื่อหาแนวทางการดูแลผลกระทบจากโควิด-19 ในเดือน มกราคม เราคุยกันว่า การเยียวยาต้องมีเงิน 1 ล้าน ล้านคนเตรียมออก พ.ร.ก. แต่หลังจากนั้น ในครึ่งปีหลังจะอย่างไร ก็คุยกันว่าต้องใช้ วิกฤตนี้เป็นโอกาสในการเปลี่ยนแปลง พร้อมกับการเยียวยา นำเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ ทำให้ เศรษฐกิจไทยเข้มแข็ง ในจังหวะแบบนี้ตรงนี้เป็นโอกาสสำคัญของไทย ไทยไม่เคยมีโอกา เพราะไม่มีงบประมาณนี้” นายสมคิดกล่าว

รองรับ 2 ล.คนตกงานกลับถิ่น

นายสมคิดกล่าวว่า ผลกระทบจากโควิด-19 ทำให้คนเกือบ 2 ล้านคน ต้องกลับถิ่นฐาน กลับบ้านเกิดในชนบท พวกเขาจะเอาอะไรกิน รัฐบาลมีแนวคิดให้กระทรวง หน่วยงานต่างๆ เสนอโครงการ มีคณะกรรมการกลางกลั่นกรอง ไม่ให้การเมืองเข้าไปเกี่ยวข้อง และเร่งรัดไปว่า ในเดือนมิถุนายนนี้ต้องเริ่มต้นแล้ว เพราะเดือน กรกฎาคมจะเริ่มมีธุรกิจทยอยปิดตัว เนื่องจาก การฟื้นตัวของโลกจากโควิด-19 ยังไม่ดีพอ ส่ง ออกไม่ดี โรงงานยังไม่เปิดตัวเต็มที่ ทองเที่ยวยังไม่ ได้ ดังนั้นในเดือนมิถุนายน-กรกฎาคมต้อง เร่งคิกออฟโครงการ ซึ่งเมื่อสัปดาห์ที่แล้วอนุมัติ โครงการเกี่ยวกับการท่องเที่ยวไปแล้ว ล่าสุด ธ.ก.ส.เริ่มคิกออฟโครงการฟื้นฟูเกษตรกรแล้ว เป้าหมายคือ ต้องการให้เกิดความเข้มแข็งการผลิตเกษตร ไม่อยากให้มาช่วยเหลือแบบจำนำ ข้าวทุกปี เพราะแบบนี้เป็นวิธีโบราณแล้ว

นายสมคิดกล่าวว่า ธ.ก.ส.กำลังดำเนินการ โครงการที่ทำให้เกษตรกรลืมตาอ้าปาก ทำให้มี เงินฉุกเฉินครอบครัว สร้างอนาคต การแก้ปัญหา

เกษตรไม่ใช่เน้นตัวบุคคล แต่ต้องรวมกลุ่มให้เข้ม แข็ง เน้นสหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน เน้นสมาพันธ์ ฟาร์มเมอร์ ซึ่งสั่งการไปว่าต้องการให้เกษตรกร เป็นผู้ประกอบการ ดูแลทั้งด้านการผลิต และ ตลาด ร่วมมือกับสถานศึกษา หน่วยงานอื่นๆ ในการพัฒนา ไม่ใช่เกษตรกรแบบเก่า ที่ปลูกพืช รอให้พ่อค้ามาซื้อสินค้าเท่านั้น การเดินไปถึง ระดับดังกล่าวต้องอาศัยหัวขบวน ในการเชื่อมต่อ ขบวนการผลิต ทรัพยากร การจัดหาเงินทุน โดยในการช่วยเหลือกลุ่มนี้ให้ ธ.ก.ส.ปล่อยเงินกู้ และคิดดอกเบี้ยเพียง 0.01% ต่อปีรวมถึงให้ นโยบายไปว่าจัดตั้งกองทุนสมาพันธ์ฟาร์มเมอร์ ระดมทุนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรในลักษณะ เดียวกันกองทุนสหกรณ์สหกรณ์ได้หรือไม่

“ขณะนี้กำลังเตรียมโครงการดูแลคน ตกงานกลับไปอยู่บ้าน 2 ล้านคน ให้โอกาส เชื่อมคนเหล่านี้ในการเชื่อมต่อกับหัวขบวน ดูแลการให้สินเชื่อ ร่วมทุน จะเป็นเชื่อมโยง เอกชน มหาวิทยาลัย เพื่อให้เขาเติบโต นอกจาก ธ.ก.ส.แล้วจะมีธนาคารออมสิน มีเอสเอ็มอี แบงก์ไปช่วย และในวันที่ 29 มิถุนายน ไปหารือ กับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและ ขนาดย่อม (สสว.) เพื่อเข้าไปช่วยกลุ่มเอสเอ็มอี คนตัวเล็ก และกลุ่มเอ็นพีแอล” นายสมคิดกล่าว

ธก.จัด 3 โครงการ 3.15 แส่นล.

นายสมคิดกล่าวว่า สำหรับโครงการ ของ ธ.ก.ส.ที่จัดทำคือ โครงการเศรษฐกิจพอ เพียงสร้างไทย มีทั้งหมด 3 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการเสริมสร้างความมั่นคงระดับครัวเรือน (ดังหลัก) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ พอเพียง วงเงินงบประมาณ 170,000 ล้านบาท โดยรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติมอีก 10,720 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนและพัฒนาให้ เกษตรกร จำนวน 300,000 ราย สามารถสร้าง ความมั่นคงทางอาหาร และสร้างเกษตรกรรุ่นใหม่ อีก 200,000 ราย โดย ธ.ก.ส.สนับสนุนสินเชื่อ ดอกเบี้ยผ่อนปรน 3 ประเภท ได้แก่ สินเชื่อ พอเพียงเพื่อเลี้ยงชีพวงเงิน 10,000 ล้านบาท สินเชื่อ New Gen Hug บ้านเกิดวงเงิน 60,000 ล้านบาท และสินเชื่อระยะสั้นดูแลการผลิตใหม่ (Jump Start Credit) วงเงิน 100,000 ล้านบาท

นายสมคิดกล่าวว่า 2.โครงการเสริมสร้าง ความเข้มแข็งระดับชุมชน (ดังฐาน) วงเงินงบประมาณ 70,000 ล้านบาท รัฐบาลสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติมอีก 22,000 ล้านบาท สนับสนุน วิสาหกิจชุมชน 16,000 แห่ง นำไปลงทุนพื้นฐานด้านการเกษตร ไม่เกิน 50% ของมูลค่าการลงทุน ไม่เกินแห่งละ 5 ล้านบาท และสนับสนุน

ค่าใช้จ่ายในปัจจุบันการผลิตสำหรับวิสาหกิจ ชุมชนที่มีการบริหารและดำเนินการผลิตเพื่อ สร้างมูลค่าเพิ่ม โดย ธ.ก.ส.จะปล่อยสินเชื่อใน โครงการนี้ 2 ประเภท คือ สินเชื่อธุรกิจสร้าง ไทยวงเงิน 30,000 ล้านบาท และสินเชื่อเอส เอ็มอีเกษตรวงเงิน 40,000 ล้านบาท และ 3. โครงการเสริมสร้างความยั่งยืนของเศรษฐกิจ ฐานราก (ดังมั่น) วงเงินงบประมาณ 20,000 ล้านบาท มีงบสนับสนุนจากรัฐอีก 21,675 ล้าน บาท เพื่อให้สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบการ จำนวน 7,255 แห่ง เป็นหัวขบวนในการ รวบรวมผลผลิต การแปรรูปผลผลิต การเชื่อมโยงการตลาด เน้นการมีส่วนร่วมและให้ชุมชน เป็นศูนย์กลาง ประกอบด้วย ค่าลงทุนปัจจัย พื้นฐาน การปรับเปลี่ยนการผลิต การเช่า การจ้างแรงงาน ไม่เกิน 50% ของค่าลงทุนและ ค่าใช้จ่ายและไม่เกินแห่งละ 5 ล้านบาท รวมถึงการนำไปพัฒนาความรู้เพื่อเสริมสร้างความ เข้มแข็งให้กับผู้นำสถาบันเกษตรกร ผ่านสินเชื่อ ธุรกิจชุมชนสร้างไทยวงเงิน 10,000 ล้านบาท และสินเชื่อเอสเอ็มอีเกษตรวงเงิน 10,000 ล้าน บาท และยังจัดทำโครงการ “New Gen Hug บ้านเกิด” เพื่อค้นหาทายาทเกษตรกรและคน รุ่นใหม่ที่มีไอเดีย เชื่อมมั่นในวิถีเกษตรสร้างสรรค์ เข้ามาร่วมคิด ร่วมสร้างธุรกิจชุมชนภายใต้ หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ควบคู่กับ การใช้นวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่ ซึ่ง จะนำเสนอโครงการในรูปแบบรายการเรียลตี้ (Reality) เงินรางวัลรวมกว่า 5 ล้านบาท เพื่อ สร้างแนวคิด แรงบันดาลใจ กำหนดออกอากาศ ทางสถานีโทรทัศน์ช่อง ONE 31

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคาร เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า คาดว่าโครงการเศรษฐกิจพอเพียง สร้างไทย ของ ธ.ก.ส.จะทำให้มีเม็ดเงินเติมลง ไปในระบบเศรษฐกิจอีกกว่า 3.15 แสนล้าน บาท แบ่งเป็นเม็ดเงินจากสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ ธ.ก.ส.สนับสนุนประมาณ 2.6 แสน ล้านบาท และงบประมาณที่รัฐบาลสนับสนุนโดยตรงอีก จำนวน 5.5 หมื่นล้านบาท

ถกพลังงานจัดบิ๊กแพคเกจ

ที่กระทรวงพลังงาน มีการประชุมคณะ กรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) โดยนายสนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า วันที่ 25 มิถุนายน นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี จะเดินทางมาประชุมพลังงานสร้างชาติ ร่วม กับคณะผู้บริหารกระทรวงพลังงานและหน่วย งานในสังกัดเพื่อที่จะสรุปแผนงานในการใช้

พลังงานเพื่อการลดค่าครองชีพและสร้างรายได้เพิ่มให้กับประชาชน เบื้องต้นประเมินว่าจะก่อให้เกิดมูลค่าลงทุนหลายแสนล้านบาท ที่จะขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก โดยแผนงานดังกล่าวจะเป็นระยะสั้น 3-6 เดือน เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจซึ่งไม่ได้ใช้งบประมาณแต่อย่างใด

“โรงไฟฟ้าชุมชนเพื่อเศรษฐกิจฐานรากจะอยู่ในแผนงานนี้ คาดว่าจะนำเสนอที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบภายในวันที่ 30 มิถุนายนนี้ ขณะนี้อยู่ระหว่างทำหนังสือเวียนให้หน่วยงานต่างๆ รับทราบจากนั้นเมื่อเข้า ครม.จะเปิดรับข้อไฟฟ้าระยะแรก 100 เมกะวัตต์ (ควิกวิน) ได้และยังมีโครงการที่เกี่ยวข้องกับพลังงานที่ขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานราก มติด้านประชาชนในการลดค่าใช้จ่ายและเพิ่มรายได้จากพลังงานให้กับภาคประชาชน” นายสนธิรัตน์กล่าว

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า กระทรวงพลังงานยังมีมาตรการต่อเนื่องในการดูแลค่าครองชีพของ

ประชาชนที่ได้รับผลกระทบโควิด-19 ทั้งการลดกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงและระดับราคาน้ำมัน การลดราคาหน้าโรงกลั่น รวมถึงล่าสุด กบน.ยังเห็นชอบตามแนวทางคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ขยายเวลาตรึงราคาแอลพีจีถึง 15 กิโลกรัม (กก.) ที่ 318 บาทต่อถังตั้งแต่วันที่ 24 มิถุนายน -30 กันยายน 2563 ส่วนมาตรการลดอัตราค่าไฟฟ้า 3 เดือนที่จะสิ้นสุดมิถุนายนนี้ จะไม่มีการต่ออายุมาตรการดังกล่าว เนื่องจากนโยบายดังกล่าวเป็นการช่วยเหลือในช่วงการทำงานอยู่บ้าน แต่ขณะนี้สถานการณ์ดังกล่าวได้คลี่คลายลงแล้ว

กบน.จับตาราคาน้ำมันเริ่มพุ่ง

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ส่วนแนวโน้มราคาน้ำมันตลาดโลกพบว่า การประชุม กบน.ครั้งนีทางทีม บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ได้มาให้อัตราว่าแนวโน้มราคาน้ำมันดิบดูไบตลาดโลกเริ่มปรับตัวสูงขึ้นหลังโควิด-19 ในหลายประเทศคลี่คลายโดยล่าสุดวันที่ 22 มิถุนายนที่ผ่านมา ราคาปรับตัวขึ้น 42 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล จากเมื่อวันที่ 23 เมษายนที่ผ่านมา เป็นราคาต่ำสุดอยู่ที่ 19.46 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรล ดังนั้นจึงประมาณการกรอบราคาน้ำมันดิบตลาดโลกเฉลี่ยจนถึงสิ้นปีนี้จะอยู่ที่ราว 40-50 ดอลลาร์ต่อบาร์เรล

นายสนธิรัตน์กล่าวว่า ทั้งนี้ ต้องติดตามปัจจัยต่างๆ ใกล้ชิด อาทิ สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 จะกลับมาระบาดรอบ 2 หรือไม่ อย่างไร รวมถึงกลุ่มผู้ผลิตน้ำมันโลกกับพันธมิตร หรือ โอเปคพลัส จะบรรลุข้อตกลงในการลดกำลังผลิตได้มากน้อยเพียงใด ขณะเดียวกันผู้ผลิตน้ำมันแหล่งอื่นๆ เช่น อเมริกาเหนือ เดิมได้หยุดการผลิตเพราะราคาต่ำแต่เมื่อราคาสูงจะทยอยกลับ

มาเพิ่มการผลิตได้มากน้อยเพียงใด รวมถึงภาวะสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน หากรุนแรงจะทำให้เศรษฐกิจชะลอตัวส่งผลต่อความต้องการใช้น้ำมันลดต่ำลง

ส่งออกพ.ค.โตต่ำสุด130เดือน

ที่กระทรวงพาณิชย์ น.ส.พิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า แถลงตัวเลขการส่งออกและนำเข้าเดือนพฤษภาคม 2563 ว่า การส่งออกมีมูลค่า 16,278.39 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดลบ 22.50% ในแง่มูลค่าเป็นตัวต่ำสุดในรอบ 4 ปีนับจากเดือนเมษายน 2559 ในแง่อัตราขยายตัวติดลบมากสุดในรอบ 130 เดือน นับจากเดือนกรกฎาคม 2552 ส่วนการนำเข้ามีมูลค่า 13,583.81 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดลบ 34.41% แต่การค้ายังเกินดุล 2,694.58 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้การส่งออก 5 เดือนแรกปี 2563 มีมูลค่า 97,898.69 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดลบ 3.71% การนำเข้า มีมูลค่า 88,808.13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดลบ 11.64% และการค้าเกินดุล 9,090.56 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า หากคิดเป็นมูลค่าการค้ารูปเงินบาท การส่งออกจะมีมูลค่า 524,584.12 ล้านบาท คิดลบ 20.91% นำเข้ามีมูลค่า 443,478.95 ล้านบาท คิดลบ 33.08% การค้าเกินดุล 81,105.17 ล้านบาท 5 เดือนแรกของปีนี้มีมูลค่า 3,041,719.90 ล้านบาท คิดลบ 5.18% การนำเข้า มีมูลค่า 2,793,188.70 ล้านบาท คิดลบ 13.22% และการค้าเกินดุล 248,531.2 ล้านบาท

คาดส่งออกปี'63ติดลบ5%

“การส่งออกในครึ่งปีหลังจะยังได้รับผลกระทบต่อเนื่องจากปัญหาการขนส่งที่ทำได้ยากขึ้น ต้นทุนสูงขึ้น และกำลังซื้อในหลายประเทศชะลอตัวอย่างเห็นได้ชัด ซึ่งการส่งออกเดือนพฤษภาคมเมื่อหักน้ำมันและทองคำ จะติดลบกว่า 27% สะท้อนว่าส่งออกสินค้าได้ยากขึ้นมาก โดยเฉพาะอุตสาหกรรม เช่น รถยนต์ติดลบถึง 60% ขณะที่นำเข้าติดลบมาก สะท้อนกำลังการผลิตเพื่อส่งออกก็น่าจะชะงักต่อเนื่องอย่างน้อย 2 เดือนจากนี้ หากมูลค่าส่งออกเฉลี่ยต่อเดือนที่เหลือของปีทำได้ 1.7-1.8 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ การส่งออกทั้งปี 2563 จะติดลบ 5% จากเดิมประเมินส่งออกเฉลี่ย 1.9 หมื่นล้านสหรัฐ จะติดลบ 3% แต่ยังเร็วเกินไปที่จะสรุปว่าติดลบ 7-8% อย่างที่หลายฝ่ายประเมิน ในเดือนมิถุนายนเริ่มเห็นการกลับมาซื้อวัตถุดิบและลงทุนแล้ว” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

ห่วงโควิดรอบ2ส่งออกทรุดอีก

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า ปัจจัยเสี่ยงต่อการส่งออกในครึ่งปีหลัง ยังเป็นเรื่องความกังวลต่อการกลับมาระบาดของโควิด-19 รอบสอง และการระบาดของโควิด-19 จะต่อเนื่องนานแค่ไหน อุปสรรคด้านการขนส่งยังไม่เพียงพอและ

ค่าใช้จ่ายที่สูงขึ้นทำให้ผู้นำเข้าชะลอการสั่งซื้อ แม้ยังมีความต้องการสูง และปัญหาการเมือง โดยเฉพาะการเลือกตั้งในสหรัฐ และนโยบายหรือการอัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของนานาประเทศ แม้ขณะนี้ผลดีต่อการผ่อนคลายมาตรการล็อกดาวน์และการกระตุ้นเศรษฐกิจของนานาประเทศ จะเป็นปัจจัยสนับสนุนกำลังซื้อและความต้องการสินค้าไทยให้ฟื้นตัวในระยะข้างหน้า เช่น การส่งออกไปตลาดจีนที่ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 2 ที่ 15.3% และการส่งออกเริ่มกลับเข้าสู่ระดับปกติในช่วงก่อนโควิด-19 โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าอุปโภคและบริโภคและสินค้าเพื่อการผลิตในอุตสาหกรรม

“การแพร่ระบาดของโควิด-19 การส่งออกไทยจะได้รับผลกระทบผ่าน 4 ช่องทาง คือ 1.ราคาน้ำมันที่ปรับลดลงอย่างรวดเร็ว 2.ความชะงักงันของการผลิต จากมาตรการล็อกดาวน์ทั่วโลก ขณะนี้เริ่มคลี่คลายบ้างแล้วจากการผ่อนคลายมาตรการในหลายประเทศ 3.ระบบขนส่งโลจิสติกส์ที่ยังไม่คล่องตัว และ 4.ผลกระทบด้านรายได้ของประเทศคู่ค้า ซึ่งขึ้นกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของต่างประเทศ ในระยะนี้ภาครัฐควรเร่งสร้างภูมิคุ้มกันและลดทอนผลกระทบจากรายได้ที่ลดลงในช่วงที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัวในภาคการค้าและการส่งออก” น.ส.พิมพ์ชนกกล่าว

ขง5แนวช่วยเหลือสินค้ามีศักยภาพ

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า จากการหารือและรวบรวมปัญหาจากภาคเอกชน มีข้อเสนอว่า ภาครัฐให้ความช่วยเหลือและสนับสนุนกลุ่มสินค้าที่ยังมีศักยภาพและขยายตัวได้ดี โดยมี 5 แนวทาง ดังนี้ 1.สนับสนุนบริษัทส่งออกให้เข้าถึงนโยบายช่วยเหลือของภาครัฐเพื่อประกอบธุรกิจในการที่การส่งออกยังไม่แน่นอนสูง 2.ส่งเสริมการตลาดสินค้าที่มีความต้องการสูงในระยะนี้ โดยเฉพาะสินค้าอาหาร 3.ตั้งเป้าหมายและสนับสนุนการเข้าถึงตลาดศักยภาพและฟื้นตัวได้ดีท่ามกลางสถานการณ์โควิด-19 4.แก้ไขปัญหาลอจิสติกส์ ช่วยลดต้นทุนการขนส่งที่ปรับสูงขึ้นในระยะนี้ และ 5.บริหารความเสี่ยงจากปัจจัยอื่นๆ อาทิ การประกันความเสี่ยงอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในระยะสั้นจากนี้ แม้สถานการณ์

การแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 ในทวีปเอเชียจะดีขึ้นเป็นลำดับ แต่การระบาดในทวีปยุโรป และทวีปอเมริกา ยังเป็นปัจจัยลบที่ส่งผลต่อตลาดส่งออกของไทย อย่างไรก็ดี การฟื้นตัวของการส่งออกไปจีนเป็นสัญญาณบวกต่อเศรษฐกิจโลกฝั่งเอเชียที่การระบาดลดลงในหลายประเทศ ทั้งนี้ ปัจจัยด้านรายได้ของประชาชนในแต่ละประเทศที่ลดลง ผสมกับความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจ ทำให้ประชาชนระมัดระวังการใช้จ่ายมากขึ้น ทำให้การซื้อสินค้าฟุ่มเฟือยหรือสินค้าคงทนที่มีราคาสูงลดลงอย่างต่อเนื่องตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา

ล้นคู่ค้าเร่งฟื้นฟู-กำลังซื้อเพิ่ม

น.ส.พิมพ์ชนกกล่าวว่า ในช่วงถัดไป มีปัจจัยที่สนับสนุนการส่งออก โดยรัฐบาลของแต่ละประเทศจะเร่งฟื้นฟูเศรษฐกิจในประเทศผ่านมาตรการช่วยเหลือรูปแบบต่างๆ ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้ประเทศคู่ค้ามีกำลังซื้อเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ยังคงมีปัจจัยลบในสถานการณ์ที่ทุกประเทศใช้นโยบายผ่อนคลายทางการเงินเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ อาทิ การลดดอกเบี้ยนโยบายอาจส่งผลให้นักลงทุนเลือกย้ายการลงทุนมาฝั่งเอเชียมากขึ้น และอาจส่งผลให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น อย่างไรก็ตาม ราคาน้ำมันที่มีแนวโน้มปรับตัวขึ้นจากความต้องการใช้น้ำมันเพิ่มขึ้นหลังสถานการณ์โควิด-19 คลี่คลาย และกลุ่มโอเปกพลัสร่วมกันลดกำลังการผลิตได้ตามข้อตกลง จะส่งผลให้ระดับราคาน้ำมันทยอยปรับเพิ่มขึ้นอย่างเห็นได้ชัดในไตรมาส 3 และ 4 ซึ่งจะเป็นปัจจัยบวกต่อการส่งออกสินค้าน้ำมันและสินค้าเกี่ยวเนื่องในช่วงที่เหลือของปี

เอสเอ็มอีเผยลูกค้ายึดเครดิต

น.ส.โชนรังสี เติมชัยกิจ ประธานสมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย กล่าวถึงกรณีธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน. หรือเอ็กซิมแบงก์) ออกมาเตือนระวังคู่ค้าต่างประเทศเบี้ยวค่าสินค้า ว่า การเบี้ยวค่าสินค้าในที่นี้หมายถึงการจ่ายช้ากว่าที่เคยได้รับ ซึ่งถ้าไม่จ่ายเลยอันนี้หนักสุด โดยผู้ประกอบการรายย่อยส่วนใหญ่สายป่าน้อย แต่เวลาส่งออกไปตามหลักปกติจะได้เงินตามรอบบัญชีก่อนจ่ายให้ซัพพลายเออร์ หรือบางทีก็หมุนเอา ทั้งนี้ ไม่รวมถึงคู่ค้าต่างประเทศ เฉพาะในประเทศ

เอสเอ็มอีก็ถูกยึดเครดิต และถูกแบ่งการชำระเงินมาตั้งแต่เดือนมีนาคมที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม ไม่ทราบว่าการรัฐมีกระบวนการอย่างไร แต่ในแง่ของผู้ประกอบการนั้นยอดขายก็ยากได้ แต่หากขายแล้วไม่มั่นใจก็เก็บไว้ก่อนดีกว่า ซึ่งผู้ประกอบการต้องประเมินเครดิตลูกค้าเอง

น.ส.โชนรังสีกล่าวว่า สำหรับสถานการณ์ส่งออก ถ้าในแง่ของสินค้าเกษตรก็ยังลำบากอยู่ ซึ่งเท่าที่ทราบหลายรายยังไม่สามารถส่งออกได้ เช่น ข้าว ข้าวโพด เป็นต้น แต่สินค้าที่ไทยและทั่วโลกยังติดอยู่ คือสินค้าที่ช่วยดูแลเรื่องโควิด ทำให้ช่วงที่ผ่านมาเกษตรกรเปลี่ยนช่องทางการขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์มากขึ้น เน้นขายในประเทศ และอีคอมเมิร์ซ

อพท.ขอ 1.2 พันล. ฟื้นฟูเที่ยวชุมชน

นายทวิพงษ์ วิชัยดิษฐ์ ผู้อำนวยการองค์การบริหารการพัฒนาพื้นที่พิเศษเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน (องค์การมหาชน) หรือ อพท. เปิดเผยว่า สำหรับงบเงินกู้ 4 แส่นล้านบาทนั้น ทางอพท.ได้จัดทำโครงการเพื่อขอใช้งบดังกล่าวไปยังสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) รวม 1,200 ล้านบาท โดยเป็นการของบตรง และอีก 200 ล้านบาท เป็นไปตามแผนบูรณาการที่จังหวัดต่างๆ ขอไปเพื่อพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวในชุมชน โดยในส่วนขอ 1,200 ล้านบาท ที่ขอตรงไปนั้นเป็นงบเพื่อพัฒนาศักยภาพของคนในชุมชนรวม 460 ล้านบาท ใน 120 ชุมชน ส่วนอีก 800 ล้านบาท เป็นโครงการที่แก้ไขปัญหาต่างๆ เช่น การจัดหาปัญหาน้ำดื่มสะอาด การกำจัดขยะและการซ่อมแซมต่างๆ ในแหล่งท่องเที่ยวในพื้นที่พิเศษ

'วิญญู' แจง 'บิ๊กตู่' คืบพันบินไทย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายวิญญู เครืองาม รองนายกฯ ในฐานะประธานคณะกรรมการติดตามการดำเนินการแก้ไขปัญหาบริษัทการบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการประชุมติดตามการแก้ปัญหาของการบินไทยเมื่อเร็วๆ นี้เป็นการติดตามความก้าวหน้าตามปกติ ยังไม่มีอะไรที่จะต้องรายงานให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบเพิ่มเติม แต่ได้รายงานให้นายกฯรับทราบการดำเนินงานในเรื่องต่างๆ ไปแล้ว ขณะนี้การบินไทยยังไม่ไปยื่นต่อศาลล้มละลายในต่างประเทศ และเจ้าหน้าที่ของการบินไทยในต่างประเทศก็ยังไม่ไปยื่นศาลล้มละลายเช่นกัน

“ครั้งที่แล้วมีการเร่งรัดเพราะกังวลว่าเจ้าหน้าที่จะไปยื่นเรื่องต่อศาล แต่ปรากฏว่าเขายังไม่ได้ไปยื่น อย่างไรก็ตาม เราได้มีการไปยื่นศาล recognition คือเอาเรื่องไปแจ้งกับศาลบางประเทศแล้วว่าเรื่องนี้ได้มีการยื่นในประเทศไทยแล้วขอให้ศาลท่านรับรู้ การยื่นคำร้องเรื่องนี้ จะช่วยให้เจ้าหน้าที่ในต่างประเทศเขาไม่ไปยื่นฟ้องในประเทศนั้นๆ แล้วมีการทำแบบนี้ในหลายประเทศ” นายวิญญู กล่าว

ขอช่วยปมทอท.ยึดเคาน์เตอร์

ผู้สื่อข่าวถามว่ากรณีที่มีบริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.เรียกคืนเคาน์เตอร์เช็คอิน และหลุมจอดประชิดอาคารที่สนามบินสุวรรณภูมิคืนจากการบินไทยกว่า 50 % จะดำเนินการต่อไปอย่างไร นายวิญญูกล่าวว่า เรื่องนี้ผู้บริหารการบินไทยมารายงานในที่ประชุมฯ และขอความช่วยเหลือในเรื่องนี้ ซึ่งในที่ประชุมก็มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นองค์ประชุมอยู่ด้วย และปลัดกระทรวงการคลังก็เป็นประธานบอร์ด ทอท.อยู่ด้วย ก็รับทราบปัญหา และจะนำไปหาแนวทางแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

เมื่อถามว่าเรื่องนี้จะกระทบการดำเนินงานของการบินไทยหรือไม่ นายวิญญูกล่าวว่า เรื่องนี้ตนไม่ทราบ แต่ ทอท.ได้ชี้แจงให้ทราบว่า ขณะนี้การบินไทยไม่ใช้วีซ่าหากิจแล้ว ทอท.ก็ต้องปฏิบัติเหมือนกับสายการบินอื่นๆ จะให้อภิสิทธิ์ไม่ได้

กสทช.นำร่อง 5จี สนามบินกระบี่

นายฐากร ดันตลสิทธิ์ เลขาธิการคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (เลขาธิการ กสทช.) กล่าวว่า กสทช. และกรมท่าอากาศยาน (ทย.) ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการว่าด้วยการศึกษาและการให้บริการผ่านโครงข่ายโทรคมนาคมในระบบ 5G เพื่อสร้างความมั่นใจของประชาชนในการใช้บริการสนามบิน ซึ่งเทคโนโลยี 5G จะช่วยบรรเทาผลกระทบจากสถานการณ์การระบาดของโรคโควิด-19 ด้วยการนำอุปกรณ์ต่างๆ มาใช้ดำเนินการป้องกันและทำงานในเชิงรุก โดยทอท.จะเป็นผู้สนับสนุนอุปกรณ์ 5G นำร่องให้สนามบินจังหวัดกระบี่ใช้ฟรี ภายในงบประมาณ 6-10 ล้านบาท ในการเป็นสนามบินต้นแบบในยุคนิว นอร์มอล คาดภายใน 1 เดือนนับจากนี้ ทอท.จะสามารถนำใช้อุปกรณ์ 5G มาจากประเทศจีนได้

นายฐากรกล่าวว่า ขณะที่ให้บริการ 5G ของประเทศไทยจะมีหน้าที่ติดตั้งอุปกรณ์ 5G เพื่อให้อุปกรณ์ของทอท.ใช้งานได้ ส่วนเรื่องค่าใช้จ่ายด้านเน็ตเวิร์กนั้น ทอท.จะเป็นผู้รับผิดชอบเอง เมื่อ ทอท.เห็นต้นแบบของสนามบินดังกล่าวแล้วก็จะดำเนินการตั้งงบประมาณปรับรูปแบบสนามบินรับโควิดเองกับสนามบินที่เหลืออีก 28 แห่ง จากทั้งหมดที่มีอยู่ 29 แห่ง

ขับเคลื่อนสู่สนามบินอัจฉริยะ

นายฐากรกล่าวว่า สำหรับอุปกรณ์หัวเว่ยที่จะนำเข้ามาให้บริการฟรีนั้น จะมีครอบคลุมทุกบริการในการรับมือโควิด ตั้งแต่หุ่นยนต์เพื่อตรวจสอบความหนาแน่นของประชาชน ในการ

บริหารจัดการให้มีการเว้นระยะห่างในสนามบิน, อุปกรณ์วัดอุณหภูมิ เพื่อลดการสัมผัสแทนการใช้คนวัดไข้ และอุปกรณ์ในการฉายรังสียูวี กับ สัมภาระเพื่อฆ่าเชื้อโควิด-19

“การลงนามบันทึกข้อตกลงในครั้งนี้เป็นความร่วมมือระหว่างภาคบริการโทรคมนาคม และอุตสาหกรรมการบิน ซึ่งถือเป็นประตูสู่ภูมิภาคต่างๆ ทั่วโลก โดยนำเทคโนโลยี 5G ซึ่งเป็นบริการในกิจการโทรคมนาคมที่สำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ นำมาช่วยส่งเสริมการเดินทางของนักท่องเที่ยวเมื่อมาถึงประเทศไทยให้เกิดความสะดวกสบายและขับเคลื่อนอุตสาหกรรมการบินผ่านการให้บริการ สนามบินอัจฉริยะ โดยใช้โครงข่ายโทรคมนาคม 5G และนำไปสู่การสร้างระบบนิเวศของสนามบินอัจฉริยะ สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ระดับชาติและนโยบายไทยแลนด์ 4.0 ของรัฐบาล” นายฐากรกล่าว

'สมคิด'เดือดปรับทีมเศรษฐกิจ
ลั่น 'ทีมเก่า'ทำไม่ได้ ไม่ต้องอยู่

> 12



'ทีมเก่า'ทำไม่ได้ ไม่ต้องอยู่- 'ทีมใหม่'ทำไม่เป็น ไม่ต้องมา

'สมคิด'เดือดปรับทีมเศรษฐกิจ

'ปชป.' ร้าวอีกสก.-สข. สายใหม่
ยกทีมลาออก

▶ ต่อจากหน้า 12

สมคิด

กรุงเทพธุรกิจ • “สมคิด” ได้เดือด ครม. เก้าช่วยประเทศไม่ได้ไม่ต้องอยู่ เหน็บครม. ใหม่ทำไม่เป็น จะมาทำอะไร ชัดอย่ามาโทษ ทำเศรษฐกิจแย่-คนตกงาน “ประชาธิปไตย” ร้าวอีก สก.-สข. สายใหม่ ยกทีมลาออก “นิพิฏฐ์” นัดส.ส.ได้เคลียร์ ชงทางออกให้ กก.บห.29 มิ.ย.นี้

ในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมามีความเคลื่อนไหวการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) โดยเฉพาะ ทีมเศรษฐกิจ โดยมีกระแสข่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี รวบรวมกลาโหม ได้ทาบทามบุคคลที่จะมาดำรงตำแหน่งในกระทรวงเศรษฐกิจสำคัญๆ เพื่อขับเคลื่อนนโยบาย โดยจะปรับครม. ในส่วนของทีม นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้พ้นจากตำแหน่ง

วานนี้ (24 มิ.ย.) นายสมคิด กล่าวในงานแถลงนโยบายเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hag บ้านเกิด โรงแรมคอนราด แบงคอก จัดโดย ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตอนหนึ่งว่า การฟื้นฟูเศรษฐกิจครึ่งปีหลังสำคัญ ทุกคนทุกฝ่ายต้องร่วมมือกัน ส่วนเรื่องการปรับครม. ขณะนี้ไม่ต้องพูดถึงปรับครม. แล้ว ใครจะมา หรือเก่าไปใหม่มา เก่าไม่ไป ใหม่ไม่มา ไม่ต้องพูดไม่มีอะไรสำคัญ

“สำคัญที่ว่าเก่าอยู่หรือใหม่มา ต้องเดินตามหลักการตรงนี้ เพื่อให้ท้องถิ่นเข้มแข็ง และสร้างงานให้คนไทย ถ้าคนเก่าอยู่แล้วไม่

อ่านต่อหน้า 9

สามารถทำได้ ก็ไม่ควรอยู่ ถ้าคนใหม่มาทำไม่เป็น หรือทำไม่ได้ ก็ไม่ต้องมา จะมาทำอะไร ขณะนี้คนเก่าอยู่อยู่ แต่ถ้าอยู่แล้วช่วยประเทศไม่ได้ ไม่ต้องอยู่ นี่คือการจัดการในการบริหารประเทศไม่ว่าเก่าอยู่หรือใหม่มา ต้องเดินตามนี้ เพื่อให้ท้องถิ่นเข้มแข็ง คนใหม่ทำไม่เป็น ทำไม่ได้ ไม่ต้องมาทำทำไม คนเก่าอยู่ทำไม่ได้ ไม่ต้องอยู่ ทุกคำพูดลงข่าวให้เป๊ะนะ” นายสมคิดกล่าว

ทั้งนี้อย่ามาโทษกันว่าใครทำให้เศรษฐกิจแย่ คนตกงานเยอะอย่าบิดเบือนข่าว ขณะนี้ประเทศอยู่ในภาวะวิกฤติเราต้องมาช่วยกัน คิดจะหาทางออกให้ประเทศไทยอย่างไร ต้องจะทำให้ไทยเข้มแข็งอย่างไร ต้องบาลานซ์ให้ได้ระหว่างภายในประเทศกับภายนอกประเทศในเรื่องการส่งออก โดยไทยควรใช้โอกาสของปีนี้ และปีหน้าสร้างฐานของไทยให้เข้มแข็ง

“โบราณว่า มังกรเหินฟ้า เวลาบินไม่ได้ ต้องหัดพ่นไฟไว้ พอฟ้าเปิด ลมพวยพาน ต้องพร้อมบิน ไม่ใช่ขอยอย่างเดียว” นายสมคิดกล่าว

“อันวาร์” ปลดสก.-สข. สายใหม่ทิ้งปชป.

นายอันวาร์ สาและ ส.ส.ปัตตานี พรรคประชาธิปัตย์ กล่าวถึงกรณีข่าวความวุ่นวายที่เกิดขึ้นในพรรค ทั้งส.ส.ของพรรคกินข้าวกับนายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค ที่ปรึกษา นายกรัฐมนตรี และไผ่การปรับชื่อรัฐมนตรีของพรรค ว่า ไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับเรื่องที่เกิดขึ้น มีเพียงเรื่องที่ดินยื่นหนังสือขอให้พรรคเปิดประชุม เพื่อปรึกษาหารือถึงแนวทางการทำงานในฐานะที่เป็นพรรคร่วม

รัฐบาลว่ามีจุดยืนอย่างไร ที่จะทำให้พี่น้องประชาชนและประเทศชาติได้ประโยชน์มากที่สุด โดยไม่กระทบกับหลักประชาธิปไตย ในการร่วมรัฐบาล

“ในเอกสารดังกล่าวระบุถึงข้อสงสัย และข้อข้องใจของสมาชิกที่คิดว่าการปฏิบัติหน้าที่รัฐมนตรีของพรรคไม่มีประสิทธิภาพเพียงพอและทำให้พรรคตกต่ำนั้น จะมีคำตอบให้สมาชิกพอใจได้อย่างไร แต่เรื่องการปรับครม.ของพรรค ไม่ได้อยู่ในวาระ และไม่ได้อยู่ในความคิดของพวกผม”

นายอันวาร์ กล่าวต่อว่า การที่ออกมาเคลื่อนไหวเพื่อให้พรรคเข้มแข็ง ไม่มีนัยยะอะไรทั้งสิ้น เพราะทราบว่ามีทีมอดีตส.ก.และส.ข. เขตสายใหม่ ลาออกจากพรรค จึงอยากให้พรรคเข้ามาดูแล และแก้ปัญหาเหล่านี้เพื่อไม่ให้มีใครต้องลาออกจากพรรคอีก

“นิพิฏฐ์” นัดส.ส.ปชป.ภาคใต้เคลียร์

นายนิพิฏฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ดูแลภาคใต้ นัดหารือร่วมกับคณะ ส.ส.และอดีตส.ส.พรรคประชาธิปัตย์ภาคใต้ ที่ชั้น 37 โรงแรมอนันตรา สาทร กรุงเทพฯ ถนนนราธิวาส เพื่อพูดคุยแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับความอึดอัดใจและปัญหาในการทำงานของ ส.ส.และอดีตส.ส. รวมถึงยุทธศาสตร์ของพรรคประชาธิปัตย์ในภาคใต้ โดยมีกรรมการบริหารพรรคบางส่วนเข้าร่วมรับฟังด้วย ทั้งนี้ไม่อนุญาตให้สื่อมวลชนเข้าสังเกตการณ์ภายในงาน

นายนิพิฏฐ์ กล่าวก่อนเริ่มการหารือว่าตนอยากให้ส.ส.และอดีตส.ส.มาพบปะพูดคุยและแสดงความรู้สึกกันในพื้นที่ที่มีปัญหาอะไรบ้าง มีอะไรเป็นอุปสรรคในการทำงานพื้นที่บ้างและต้องการให้

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/การเมือง

วันที่: พุธที่ 25 มิถุนายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11599

หน้า: 1 (บนขวา), 12, 9

Col.Inch: 72.60

Ad Value: 116,160

PRValue (x3): 348,480

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'สมคิด' เตือนปรับทีมเศรษฐกิจ 'ทีมเก่า' ทำไม่ได้ ไม่ต้องอยู่- 'ทีมใหม่' ทำไม่เป็น...

กก.บห.ช่วยเหลืออย่างไร เพื่อช่วยกัน
ปรับปรุงให้พรรคดีขึ้นและ เป็นที่ยอมรับ
ของประชาชนมากขึ้น

โดยในวันนี้จะไม่มีการพูดคุยเรื่องการ
เปลี่ยนกก.บห.ภาค และเรื่องการปรับกรม.
เพราะเป้าหมายหลักคือต้องการนำพรรคไป
สู่ชัยชนะในการเลือกตั้งเท่านั้น จึงขออย่า
ได้ระแวง เพราะสิ่งที่ตนดำเนินการ คือทำ
เพื่อพรรคและป้องกันปัญหาคนไหลออก
หรือหยุดเลือดไหล ตนจึงมารับฟังแล้วจะ
ไปสะท้อนในที่ประชุมกก.บห.ทราบในวันที่
29 มิ.ย.นี้

รัฐบาลฉีด 3 แสนล้านขับเคลื่อนศก.พอเพียงฟื้นฟูอาชีพ-ธุรกิจชุมชน

“รัฐบาล”อัดเม็ดเงินกว่า 3 แสนล้านสู่“โครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย” แบ่งเป็นงบสนับสนุนโดยตรงกว่า 50,000 ล้านบาท และสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนจาก “ธ.ก.ส.”อีก 2.6 แสนล้านเพื่อเร่งฟื้นฟูอาชีพ และรายได้หลังวิกฤติโควิด-19 แก่เกษตรกร 300,000 ราย เร่งสร้างเกษตรกรรุ่นใหม่ที่มีทักษะด้านการตลาดและเทคโนโลยีกลับคืนสู่ชนบท 200,000 ราย พร้อมหนุนวิสาหกิจชุมชน ผู้ประกอบการเกษตร 16,000 ราย และสหกรณ์สถาบันเกษตรกรอีก 7,255 แห่งร่วม

ต่อหน้า ▶ 2

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 1

เป็นหัวขบวนขับเคลื่อนธุรกิจชุมชนเสริมสร้างความเข้มแข็งทั้งระดับครัวเรือน ชุมชน และความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.63 ที่ห้องแกรนด์บอลรูม โรงแรมคอนราด แบงค็อก ถนนวิฑูรย์ กรุงเทพฯ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานในการเปิดโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย และโครงการ New Gen Hug บ้านเกิด และนายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง ร่วมปาฐกถาพิเศษ “การฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยหลัง COVID-19” พร้อมมอบนโยบายการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยสู่ความแข็งแกร่ง โดยมี นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) นายถกลเกียรติ วีรวรรณ ประธานคณะกรรมการบริหาร

บริษัทเดอะ วัน เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด พร้อมด้วยเกษตรกรรุ่นใหม่ผู้บริหาร พนักงาน ธ.ก.ส. เข้าร่วมงาน

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า จากสถานการณ์การระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลให้สถานประกอบการหยุดกิจการ คนตกงานและต้องย้ายกลับภูมิลำเนาส่งผลกระทบต่อรายได้และภาระค่าใช้จ่ายในการครองชีพของประชาชน รวมถึงภาวะเศรษฐกิจที่ถดถอยโดยรวม เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการฟื้นฟูเศรษฐกิจ และการสร้างคนรุ่นใหม่ ที่มีความรู้ทักษะด้านเทคโนโลยีการตลาด เข้ามาร่วมพัฒนาภาคการเกษตร รวมถึงการสนับสนุนให้เกิดธุรกิจชุมชนอย่างเป็นรูปธรรม

ทั้งนี้ ธ.ก.ส.จึงได้ทำโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยขึ้น เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับภาคชนบท ภายใต้โครงการสำคัญดังนี้ 1.โครงการเสริมสร้างความมั่นคงระดับครัวเรือน(ตั้งหลัก) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และทฤษฎีใหม่ ขั้นที่ 1 “พึ่งตนเอง” โดยรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณโดยตรงจำนวน 10,720 ล้านบาท ในการขับเคลื่อนและพัฒนาให้เกษตรกรจำนวน 300,000 รายสามารถสร้างความมั่นคงทางอาหาร โดยมีแหล่งอาหารเพื่อเลี้ยงชีพภายในพื้นที่รอบตัว (459 มีกินมีใช้) การสร้างโอกาสให้คนรุ่นใหม่ที่มีความรู้มีความเชื่อมั่นในวิถีการเกษตรแบบใหม่ จำนวน 200,000 รายมาร่วมขับเคลื่อนและพัฒนาภาคการเกษตรทดแทนเกษตรกรที่มีอายุมากขึ้น การพัฒนาและยกระดับศูนย์เรียนรู้

เกษตรกรรมยั่งยืน เพื่อถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านต่างๆ สู่เกษตรกรและคนในชนบท จำนวน 1,200 แห่งทั่วประเทศ และพัฒนาระบบการจัดการเรียนรู้แบบออนไลน์ ผ่านระบบ E-learning พร้อมทั้งการศึกษาฐานที่ศูนย์เรียนรู้ โดย ธ.ก.ส.พร้อมสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยผ่อนปรน ได้แก่สินเชื่อพอเพียงเพื่อเลี้ยงชีพวงเงิน 10,000 ล้านบาท สินเชื่อ New Gen Hug บ้านเกิดวงเงิน 60,000 ล้านบาท และสินเชื่อระยะสั้นฤดูกาลผลิตใหม่ (Jump Start Credit) วงเงิน

อ่านต่อหน้า 10

■ รัฐบาล

ต่อจากหน้า 2

100,000 ล้านบาท

2.โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งระดับชุมชน (ตั้งฐาน) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและทฤษฎีใหม่ ขั้นที่ 2 “พึ่งพากันและกัน” โดยรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณ 22,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชน 16,000 แห่งสำหรับนำไปลงทุนพื้นฐานด้านการเกษตร เช่น ระบบน้ำ โรงเรือน เครื่องจักรกล และเทคโนโลยีนวัตกรรมทางการเกษตร ไม่เกินร้อยละ 50 ของมูลค่าการลงทุน และไม่เกินแห่งละ 5 ล้านบาท และสนับสนุนค่าใช้จ่ายในปัจจัยการผลิตสำหรับวิสาหกิจชุมชนที่มีการบริหารและดำเนินการผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม โดย ธ.ก.ส.พร้อมสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยผ่อนปรน ได้แก่ สินเชื่อธุรกิจสร้างไทยวงเงิน 30,000 ล้านบาท และสินเชื่อ SME เกษตรวงเงิน 40,000 ล้านบาท

3.โครงการเสริมสร้างความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก (ตั้งมั่น) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงและทฤษฎีใหม่ ขั้นที่ 3 “เชื่อมโยงเป็นเครือข่าย” โดยรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณ 21,675 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบการ จำนวน 7,255 แห่ง เป็นหัวขบวนในการรวบรวมผลผลิต การแปรรูปผลผลิต การเชื่อมโยงการตลาด การจัดการขนส่ง การให้

บริการทางการเกษตร และการท่องเที่ยว
ชุมชน โดยเน้นการมีส่วนร่วมและให้
ชุมชนเป็นศูนย์กลางประกอบด้วย ค่าลง
ทุนปัจจัยพื้นฐานการปรับเปลี่ยนการผลิต
การเช่า การจ้างแรงงาน ไม่เกินร้อยละ
50 ของค่าลงทุนและค่าใช้จ่ายและไม่
เกินแห่งละ 5 ล้านบาท รวมถึงการนำ
ไปพัฒนาความรู้เพื่อเสริมสร้างความเข้ม
แข็งให้กับผู้นำสถาบันเกษตรกร โดย
ธ.ก.ส.ยังสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยผ่อน
ปรนได้แก่ สินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย
วงเงิน 10,000 ล้านบาท และสินเชื่อ
SME เกษตรวงเงิน 10,000 ล้านบาท

ทุ่ม3แสนล.ผ่านธกส. อัดฉีดเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย

ทุ่ม3แสนล้านผ่านธกส.อัดฉีดเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” บัดตอบปรับ ครม.ใหม่ ขอเพียงแก้ปัญหาเศรษฐกิจได้ หลังยอมรับวิกฤตโควิด-19 ทำเศรษฐกิจชะลอตัว บางกิจการต้องปิดตัวลงในเดือน ก.ค.นี้ พร้อมเดินทางฟื้นฟูเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง สัปดาห์นี้ ธ.ก.ส. หาแนวทางรองรับแรงงานย้ายถิ่นกลับบ้านเกิดกว่า 2 ล้านคน เร่งพัฒนาภาคเกษตรให้เติบโตอย่างยั่งยืน และจัดหาซอฟต์แวร์โอเพ่นซอร์สอุดหนุน 0.01% ด้าน ธ.ก.ส. อัดฉีดเงินกว่า 3 แสนล้านสู่โครงสร้างเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย ทั้งสนับสนุนโดยตรงกว่า 5 หมื่นล้าน และสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน 2.6 แสนล้าน เพื่อเสริมความแข็งแกร่งทั้งระดับครัวเรือน ชุมชน และความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก

ผู้จัดการรายวัน360° – “สมคิด” บัดตอบปรับ ครม.ใหม่ ขอเพียงแก้ปัญหาเศรษฐกิจได้ หลังยอมรับวิกฤตโควิด-19 ทำเศรษฐกิจชะลอตัว บางกิจการต้องปิดตัวลงในเดือน ก.ค.นี้ พร้อมเดินทางฟื้นฟูเศรษฐกิจครึ่งปีหลัง สัปดาห์นี้ ธ.ก.ส. หาแนวทางรองรับแรงงานย้ายถิ่นกลับบ้านเกิดกว่า 2 ล้านคน เร่งพัฒนาภาคเกษตรให้เติบโตอย่างยั่งยืน และจัดหาซอฟต์แวร์โอเพ่นซอร์สอุดหนุน 0.01% ด้าน ธ.ก.ส. อัดฉีดเงินกว่า 3 แสนล้านสู่โครงสร้างเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย ทั้งสนับสนุนโดยตรงกว่า 5 หมื่นล้าน และสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยผ่อนปรน 2.6 แสนล้าน เพื่อเสริมความแข็งแกร่งทั้งระดับครัวเรือน ชุมชน และความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก

วานนี้ (24 มิ.ย.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวระหว่างเป็นประธานในการเปิดโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hug บ้านเกิด ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า สิ่งที่น่าเป็นห่วงคือการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังจากเกิดวิกฤตโควิด-19 โดยเฉพาะในช่วงครึ่งปีหลังของปีนี้ และต้องยอมรับในเดือนก.ค.นี้ จะมีธุรกิจจำนวนมากที่ปิดกิจการลง เนื่องจากเศรษฐกิจโลกยังไม่ฟื้นตัว กระทั่งการส่งออก รวมถึงรายได้จากการท่องเที่ยวที่ได้รับผลกระทบ

อ่านต่อหน้า 4

กระทบเช่นกัน

ดังนั้น ธ.ก.ส.จึงต้องมีบทบาทเข้ามาช่วยเหลือภาคแรงงานที่ย้ายถิ่นฐานกลับสู่ภาคชนบท จำนวนกว่า 2 ล้านคน ให้ทำการเกษตรได้อย่างเข้มแข็งให้ ด้วยการร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ พัฒนาภาคการเกษตรให้ยั่งยืน และผลิตสินค้าเกษตรแบบครบวงจร ซึ่งปัจจุบันมีประมาณ 10,000-20,000 ราย ขณะเดียวกัน ธ.ก.ส.จะต้องช่วยเหลือด้วยการสนับสนุนอัตราดอกเบี้ยต่ำ 0.01% เพื่อให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินทุน นำไปพัฒนาภาคเกษตรและเลี้ยงชีพต่อไปได้

“เศรษฐกิจชะลอตัวจากวิกฤตโควิด-19 ต้องร่วมกับฟื้นฟูเศรษฐกิจ อย่างใกล้ชิดกันว่าใครทำให้เศรษฐกิจแย่ คนตกงานเยอะ อย่าปิดเบือนข่าว ขณะนี้ประเทศอยู่ในภาวะวิกฤต ต้องมาช่วยกันคิดจะหาทางออกให้ประเทศไทยอย่างไร ต้องจะทำให้ไทยเข้มแข็งอย่างไร ต้องบาลานซ์ให้ได้ระหว่างภายในประเทศกับภายนอกประเทศในเรื่องการส่งออก โดยไทยควรใช้โอกาสในปีนี้และปีหน้าสร้างฐานของไทยให้เข้มแข็ง” นายสมคิด กล่าว

นายสมคิด กล่าวว่า โบราณว่า มังกรเหินฟ้า เวลาบินไม่ได้ต้องหัดพ่นไฟไว้ พอฟ้าเปิด ลมหายาน ต้องพร้อมบิน ไม่ใช่ดูอย่างเดียวยังเป็นศูนย์การอาหารโลกแต่ใช้ไม่ได้เลย ช่วงนี้ก็ต้อง

พูดถึงการปรับ ครม. แล้ว ใครจะมา หรือเก่าไปใหม่มา เก่าไม่ไป ใหม่ไม่มา ไม่ต้องพูด ไม่มีอะไรสำคัญ สำคัญที่ว่าเก่าอยู่ หรือใหม่มา ต้องเดินตามหลักการตรงนี้ เพื่อให้ท้องถิ่นเข้มแข็ง และสร้างงานให้คนไทย ถ้าคนเก่าอยู่แล้วไม่สามารถทำได้ไม่ควรอยู่ ถ้าคนใหม่มาทำไม่เป็น หรือทำไม่ได้ ก็ไม่ต้องมา จะมาทำอะไร

“ขณะนี้คนเก่ายังอยู่ แต่ถ้าอยู่แล้วช่วยประเทศไม่ได้ ไม่ต้องอยู่ นี่คือการหลักการในการบริหารประเทศ ไม่ว่าเก่าอยู่หรือใหม่มาต้องเดินตามนี้ เพื่อให้ท้องถิ่นเข้มแข็ง คนใหม่ทำไม่เป็น ทำไม่ได้ ไม่ต้องมา มาทำมา คนเก่าอยู่ทำไม่ได้ ไม่ต้องอยู่ ทุกคำพูดลงข่าวให้ประชาชน” นายสมคิด กล่าว

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ผลกระทบจากวิกฤตโควิด-19 ยังคงมีอยู่ คลังจึงต้องการให้ ธ.ก.ส. เข้ามามีส่วนในการช่วยเหลือเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบให้มากที่สุด ขณะเดียวกันธ.ก.ส.ยังได้รับอนุมัติให้ออกพันธบัตรสีเขียว (Green Bond) วงเงิน 20,000 ล้านบาท เพื่อระดมทุนให้ ธ.ก.ส.สามารถเข้าไปลงทุนในธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนาภาคการเกษตรของไทยให้เติบโตอย่างยั่งยืน

ด้านนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าวว่า จากโครงการดังกล่าว ธ.ก.ส. ได้รับงบประมาณสนับสนุนจากรัฐทั้งสิ้น 55,000 ล้านบาท และมีสินเชื่อสนับสนุนโครงการอีกประมาณ 260,000 ล้านบาท แบ่งเป็น โครงการเสริมสร้างความมั่นคงระดับครัวเรือน (ตั้งหลัก) ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง วงเงินงบประมาณจำนวน 10,720 ล้านบาท ในการขับเคลื่อนและพัฒนาให้เกษตรกร จำนวน 300,000 ราย สามารถสร้างความมั่นคงทางอาหารโดยมีแหล่งอาหารเพื่อเลี้ยงชีพภายในพื้นที่รอบตัว โดย ธ.ก.ส.พร้อมสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยผ่อนปรน ได้แก่ สินเชื่อพอเพียงเพื่อเลี้ยงชีพวงเงิน 10,000 ล้านบาท สินเชื่อ New Gen Hug บ้านเกิด วงเงิน 60,000 ล้านบาท และสินเชื่อระยะสั้นฉุกเฉิน (Jump Start Credit) วงเงิน 100,000 ล้านบาท

โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งระดับ

ชุมชน (ตั้งฐาน) วงเงินงบประมาณ 22,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชน 16,000 แห่ง สำหรับนำไปลงทุนพื้นฐานด้านการเกษตร เช่น ระบบน้ำ โรงเรือน เครื่องจักรกล และเทคโนโลยี นวัตกรรมทางการเกษตร ไม่เกิน 50% ของมูลค่า การลงทุน และไม่เกินแห่งละ 5 ล้านบาท และ สนับสนุนค่าใช้จ่ายในปัจจัยการผลิตสำหรับ วิสาหกิจชุมชนที่มีการบริหารและดำเนินการผลิต เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่ม โดยมีสินเชื่อธุรกิจสร้างไทย วงเงิน 30,000 ล้านบาท และสินเชื่อ SMEs เกษตรวงเงิน 40,000 ล้านบาท

และโครงการเสริมสร้างความยั่งยืนของ เศรษฐกิจฐานราก (ตั้งมั่น) วงเงินงบประมาณ 21,675 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนให้สถาบัน เกษตรกรและผู้ประกอบการ จำนวน 7,255 แห่ง เป็นหัวขบวนในการรวบรวมผลผลิต การแปรรูป ผลผลิต การเชื่อมโยงการตลาด โดยเน้นการมี ส่วนร่วมและให้ชุมชนเป็นศูนย์กลาง ประกอบ ด้วย ค่าลงทุนปัจจัยพื้นฐาน การปรับเปลี่ยนการ ผลิต การเช่า การจ้างแรงงาน ไม่เกิน 50% ของ ค่าลงทุนและค่าใช้จ่ายและไม่เกินแห่งละ 5 ล้าน บาท รวมถึงการนำไปพัฒนาความรู้เพื่อเสริม สร้างความเข้มแข็งให้กับผู้นำสถาบันเกษตรกร โดยมีสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทยวงเงิน 10,000 ล้านบาท และสินเชื่อ SMEs เกษตรวงเงิน 10,000 ล้านบาท.

สมคิดชี้ปรับกรม.เน้นทำงานได้

คนเก่าทำไม่ได้ก็อย่าอยู่
ปชป.ได้จัดปรับหัวหน้าตายหมู่
'บิ๊กตู'ยันพรรคร่วมสุดปีก
'วรงค์'ชี้เทือกตั้งกลุ่มเอง

'สมคิด' ย้ำชัดปรับ
กรม.คนใหม่มาทำงาน
ไม่ได้อย่ามา คนเก่าไม่
ช่วยประเทศอย่าอยู่
'บิ๊กป้อม'เตรียมคุย
ศรีสุวรรณ

(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

สมคิด

'บิ๊กตู'ชอบคุณกมธ.ดันคนดี-เก่ง

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน ที่ห้องสีม่วง ตึกไทยคู่ฟ้า ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้ พล.อ.อ.ประจิน จั่นตอง ประธานคณะกรรมการการ (กมธ.) วิสามัญ นำ กมธ.วิสามัญศึกษาแนวทางการ สร้างคนดี คนเก่ง คนกล้า และโอกาสเข้าสู่สังคม เพื่อ พัฒนาชาติไทยอย่างยั่งยืน โดยมีรองประธาน กมธ.ทั้ง 3 คน และคณะ เข้าพบเพื่อรับทราบนโยบายและความคิดเห็นของนายกรัฐมนตรี เพื่อนำไปจัดทำยุทธศาสตร์ และแนวทางการสร้างคนดี คนเก่ง คนกล้า และโอกาส สู่สังคมเพื่อพัฒนาชาติไทยอย่างยั่งยืนและจัดท่างานระดับต่างๆ สำหรับเป็นต้นแบบให้แก่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำไปปฏิบัติให้เป็นรูปธรรม

นายกรัฐมนตรีกล่าวขอบคุณ กมธ.ที่ได้ร่วมกันทำงานช่วยกันขับเคลื่อนสร้างคนดี คนเก่ง คนกล้า และโอกาส สู่สังคมเพื่อพัฒนาชาติไทยอย่าง ยั่งยืน ซึ่งการทำงานต้องดูตั้งแต่ต้นทาง กลางทาง

ไปจนถึงปลายทาง โดยเฉพาะต้นทางต้องเริ่มจาก สถาบันครอบครัว กลางทาง เช่นสถาบันการศึกษา ทั้งระบบและปลายทาง คือ การผลิตคนผ่านสถานบัน ต่างๆ ออกไปสู่สังคมในอาชีพต่างๆ เช่น นักการเมือง นักวิชาการ ผู้ประกอบการธุรกิจต่างๆ เป็นต้น ดังนั้น การจัดทำยุทธศาสตร์และแนวทางการสร้างคนดี คนเก่ง คนกล้า ต้องมีแผนปฏิบัติและมาตรการ รองรับที่ชัดเจนควบคู่ไปกับมิติอื่นๆ เช่น กีฬา กฎหมาย เพื่อนำไปสู่การปฏิบัติให้เกิดผลเป็นรูปธรรมตาม เป้าหมายที่กำหนดไว้

'บิ๊กจิน'พร้อมใช้แนวคิดรวมไทยฯ

นายกรัฐมนตรีกล่าวว่า ฝากช่วยกันหาแนวทาง ทำให้คนในสังคมคิดถึงผู้อื่นก่อนตนเอง โดยเฉพาะ คนที่มีความพร้อมและมีศักยภาพสามารถช่วยคนอื่น ได้ เช่น การเคารพและไม่รบกวนซึ่งกันและกันบน เสรีภาพที่มีอยู่ การเคารพกฎหมาย พร้อมทั้งฝากไปถึง สถาบันการศึกษาและครูต้องวิธีการสอนแบบใหม่ใน วิชาต่างๆ ให้น่าสนใจ ทั้งเรื่องของประวัติศาสตร์ ศิล ธรรม ประชาธิปไตยที่ถูกต้อง ฝึกให้รู้จักคิดวิเคราะห์ นำเทคโนโลยีดิจิทัล และสื่อต่างๆ เข้ามาปรับใช้ในการสอนให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง ในปัจจุบัน การศึกษาต้องกับความต้องการของตลาด และการพัฒนาประเทศด้วย

พล.อ.อ.ประจินกล่าวว่า การจัดทำยุทธศาสตร์ และแนวทางการสร้างคนดี คนเก่ง เป็นการบูรณาการ ทำงานร่วมกันของ 4 คณะกรรมาธิการ เพื่อช่วยกัน ขับเคลื่อนให้เด็กเยาวชนรุ่นต่อไปได้เข้าใจบริบทของ ประเทศไทย สถาบันชาติ สถาบันพระมหากษัตริย์ และ ขับเคลื่อนให้สังคมช่วยกันผลักดันให้คนดี คนเก่ง และ คนกล้า มีโอกาสในบทบาทต่างๆ ในสังคม ทั้งในระดับ ของผู้ปฏิบัติและระดับของผู้ที่ออกนโยบาย ซึ่งขณะนั้ การทำงานของคณะกรรมการการฯ ใกล้ที่จะสำเร็จแล้ว ทั้งนี้ พร้อมนำแนวคิดการทำงาน รวมไทย สร้างชาติ

ดังกล่าวประชาชน เข้ามามีส่วนร่วมในการขับเคลื่อน เพื่อให้คนดี คนเก่ง และคนกล้า มีโอกาสเข้าสู่สังคม พัฒนาชาติไทยอย่างยั่งยืนในทุกมิติ

'นายกฯ'เปิดสวนลอยฟ้าเจ้าพระยา

ต่อเวลา 14.00 น. พล.อ.ประยุทธ์เดินทางไปยัง บริเวณสวนลอยฟ้าเจ้าพระยาฝั่งพระนคร เขตพระนคร กรุงเทพฯ เพื่อเป็นประธานในพิธีเปิด "สวนลอยฟ้า เจ้าพระยา" ซึ่งเป็นการเชื่อมต่อการเดินทางสัญจร ระหว่างฝั่งธนบุรีกับฝั่งพระนครพร้อมจุดชมวิวกลาง แม่น้ำเจ้าพระยา โดยมี พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม พล.ต.อ.อัศวิน ขวัญเมือง ผู้ว่ากทม. และนางศิลปสวย ระวีแสงสูรย์ ปลัด กทม. โดยนายกฯได้เดินเยี่ยมชมบรรยากาศบนสวน ลอยฟ้าเจ้าพระยาก่อนเปิดให้บริการอย่างเป็นทางการในเวลา 16.00 น.

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ช่วงนี้ขอให้ทุกคนรวมใจ ไทยสร้างชาติ โดยเอาสิ่งที่มียูแล้วทำของเดิมให้ ดีที่สุด พร้อมมีการตรวจสอบรับผิดชอบร่วมกัน ซึ่ง รัฐบาลพร้อมสนับสนุน แบนอนคิดเห็นไม่ตรงกัน เป็นธรรมดา แต่อย่างไรให้เกิดประโยชน์สูงสุดต่อ ประชาชน นั่นคือกลไกของประชาธิปไตย สำหรับ โครงการนี้เป็นการรวมสองฝั่งเชื่อมเป็นบางกอก ซึ่ง เคยเป็นคนฝั่งธนฯ บางขุนเทียน วันนี้งัดใจที่ได้ทำ พวกเราในฐานะรัฐบาล โดยวันหน้าเพิ่มการท่องเที่ยว ทางน้ำมากขึ้น วันนี้อย่างเกิดขึ้นแต่หลายคน นึกไม่ถึง มีรถไฟฟ้าและถนนหลายเส้น วันหน้าจะมี มากกว่านี้ ขอให้ฟังสิ่งดีๆ ที่เกิดขึ้นบ้าง จะได้เป็นกำลังใจ ซึ่งกันและกัน เป็นกำลังใจให้ตนและรัฐบาล

ย้ายยุทธศาสตร์ชาติเพื่ออนาคต

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า สิ่งขับเคลื่อนทุกอย่างได้ คือความรัก ความสามัคคี ร่วมกันสร้างชาติ เรามือ 5 ศาสนา ทุกศาสนาสอนให้คนปรองดองไม่ใช่อ่อนให้เอา เป็นเอาตายชนะคะคน ไม่ให้ทะเลาะกัน โดยมีชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ ต้องอยู่ในหัวใจคนไทยทุก คน ไม่ว่าใครทำอะไรอย่าไปปล่อยตาม เพราะบางน มีจุดประสงค์ไม่ได้มากนัก แต่จำเป็นเพราะเป็นรัฐบาล

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ชอบคุณทุกคนที่ร่วมมือ กับรัฐบาลที่มาจากการเลือกตั้งมา 1 ปี ทุกอย่างเดิน หน้าไปด้วยความเรียบร้อยและสานต่อสิ่งที่วางไว้ตาม ยุทธศาสตร์ชาติ ยุทธศาสตร์ชาติเป็นเหมือนสะพาน พาไปสู่ที่หมายอนาคต ใน 10-20 ปีข้างหน้า ดังนั้น ขอให้ไว้วางใจ ไม่ว่ามาจากรัฐบาลอย่างไรก็ตาม แต่ทุก

รัฐบาลมีหน้าที่ดูแลประชาชนและประเทศชาติเป็นสิ่งสำคัญ โดยได้รับความไว้วางใจจากประชาชน จึงต้องสื่อสารกับประชาชนให้มากขึ้น ส่วนเรื่องการตรวจสอบเราผ่านการเลือกตั้งก็มา คนตัดสินใจกระบวนการยุติธรรมคนไม่ก้าวล่วง

ทั้งนี้ ในช่วงท้าย พล.อ.ประยุทธ์กล่าวด้วยว่า วันนี้รายได้และภาษีก็ลดลง ทำให้ทั้งปวงมีปัญหามาก แต่ยืนยันรัฐบาลจะแก้ไขและต้องดูความถูกต้อง ซึ่งกลไกตรวจสอบก็มีอยู่แล้ว

ยันพรรคร่วมยังเข้มแข็งดี

"ขอบคุณที่ไว้วางใจถึงวันนี้และหวังว่าจะได้รับความไว้วางใจต่อไป ยืนยันว่าพรรคมีความร่วมมือกันอย่างดีทุกพรรคไม่ว่าจะพรรคพลังประชารัฐ ภูมิใจไทย ประชาธิปัตย์ และพรรคเล็กฯ ยังเข้มแข็งกันดี บางคนฟังข่าวอาจไม่สบายใจ แต่ข่าวก็ค่อยๆ ฟังได้ แต่จะเชื่อหรือไม่เป็นเรื่องของทุกคน ฝ่ายชอบคุณทุกคนและฝ่ายใจนายฯ ไว้กับทุกคนด้วย ถ้าจำได้ผมเคยแต่งเพลงสะพานไว้ ซึ่งต้องเป็นสะพานเชื่อมโยงเข้าหากัน ผมพร้อมให้เหยียบข้ามไป นั่นคือหน้าที่ของผม" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์ได้นำโทรศัพท์มือถือมาเปิดเพลง "สะพาน" ให้ชาวบ้านฟัง พร้อมร้องคลอตาม โดยกลุ่มชาวบ้านฟังเสียงกบเพราะร้องไม่ได้ เมื่อจบเพลง พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า "นี่เป็นแรงบันดาลใจของผม จากจิตใจของผม และคิดว่าวันนี้จิตใจของ ครม.และข้าราชการทุกคนเป็นดวงเดียวกัน คือทำเพื่อประชาชน อะไรไม่คิดต้องแก้ไข อะไรคิดนอกกรอบก็ต้องคิด ปรับจนแก้ไขตรงกันทำได้ ถ้าทำไม่ได้ก็บอกเหตุผล ถ้าชนกันแบบเดิมไม่มีอะไรทำได้ ต้องคิดว่าทำอะไรคนจะมีมัน มีชีวิตดีขึ้น ซึ่งทุกอย่างคือยุทธศาสตร์ชาติที่มีขั้นตอนอยู่แล้ว กลไกประชาธิปไตยเป็นแบบนี้ ไม่เช่นนั้นล้มหรือสร้างใหม่วันเดียว มันไม่ได้ เราเป็นมา 80 กว่าปีแล้ว วันนี้รวมไทยสร้างชาติสัญญากับผมได้หรือไม่ ขอขอบคุณและให้กำลังใจทุกคนด้วย ให้กำลังใจตัวเองขอให้คิดหมดสิ้นไปเร็วๆ"

'บิ๊กป้อม'ไม่สน'ศรีสุวรรณ'จ่อร้อง

ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี นายศรีสุวรรณ จรรยา เสนอการเสนอขอการพิทักษ์รัฐธรรมนูญไทย สงสัยว่าการใช้สถานที่ภายในมูลนิธิอนุรักษ์ปารอยต่อ 5 จังหวัด ซึ่งถือว่าเป็นพื้นที่ของกองทัพ ในการรับตำแหน่งหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) เป็นการฝ่าฝืนข้อบังคับที่ห้ามเกี่ยวข้องกับการเมืองและผิดกฎหมาย ฝ่าฝืนประมวลจริยธรรมว่า "ก็ไม่ใช่เป็นไร เพราะเขาโทรหาผมว่าอยู่ที่ไหนจะมาหา"

เมื่อถามย้ำว่า จะไม่เป็นประเด็นเรื่องการนำมูลนิธิมาเกี่ยวกับการเมืองหรือไม่ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า "ไม่ฯ จะไปเกี่ยวอะไร ไม่ได้ประชุมเรื่องอะไรฯ เขามาหาเลย"

ในตอนท้ายผู้สื่อข่าวถามกับ พล.อ.ประยุทธ์ ใน

ฐานะประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ซึ่งได้ตอบรับเป็นหัวหน้าพรรคคนใหม่ จะเดินทางเข้าร่วมประชุมใหญ่สามัญ ในวันที่ 27 มิถุนายนนี้ ในช่วงเวลาใด พล.อ.ประยุทธ์ไม่ตอบคำถามผู้สื่อข่าว เพียงหันมามองหน้าผู้สื่อข่าว ก่อนเดินขึ้นรถออกไป

สมคิดชี้คนใหม่ทำงานไม่ได้ย่อมมา

ที่โรงแรมคอนราด กรุงเทพฯ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ร่วมงานแถลงข่าวนโยบายเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hag บ้านเกิด จัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) โดยนายสมคิดกล่าวตอนหนึ่งถึงกระแสการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ใครตกงาน อยู่บ้านเฉยๆ หมดประเทศอยู่ในภาวะวิกฤต ต้องช่วยกันคิดจะหาทางออกไปประเทศอย่างไร ต้องทำให้ไทยเข้มแข็งอย่างไร ต้องบาลานซ์ให้ได้ระหว่างภายในประเทศกับภายนอกประเทศในเรื่องการส่งออก โดยไทยควรใช้โอกาสของปีนี้เป็นปีหน้าสร้างฐานของไทยให้เข้มแข็ง โบราณว่า มังกรเหินฟ้าเวลาบินไม่ได้ ต้องหัดพันไฟไว้ พอฟ้าเปิด ลมทะยานต้องพร้อมบิน ไม่ใช่คุยอย่างเดียวเป็นศูนย์กลางอาหารแต่ใช้ไม่ได้เลย

"ไม่ต้องพูดถึงปรับ ครม. ใครจะมา หรือเก่าไปใหม่มา เก่าไม่ไป ใหม่ไม่มา ไม่ต้องพูด ไม่มีอะไรสำคัญ สำคัญที่ว่าเก่าอยู่ หรือใหม่มา ต้องเดินตามหลักการตรงนี้ เพื่อให้ท้องถิ่นเข้มแข็ง สร้างงานให้คนไทย ถ้าคนเก่าอยู่แล้วไม่สามารถทำได้ ก็ไม่ควรอยู่ ถ้าคนใหม่มา ทำไม่เป็น ทำไม่ได้ ก็ไม่ต้องมา มาทำอะไร" นายสมคิดกล่าว และว่า ขณะนี้คนเก่ายังอยู่ แต่ถ้าอยู่แล้วช่วยประเทศไม่ได้ ไม่ต้องอยู่ นี่คือหลักการในการบริหารประเทศทุกคำพูดลงมาให้เป๊ะนะ

ผู้สื่อข่าวสอบถามถึงกระแสการปรับ ครม.ภายหลังการแถลงข่าว นายสมคิดกล่าวเพียงสั้นๆ ว่า ไม่อยากให้เขียน อย่าให้เขียนถึงงาน ธ.ก.ส.มากกว่า ขณะนี้นายอุตตมปฏิเสธการแสดงความคิดเห็นถึงกระแสปรับ ครม.เช่นกัน

'หมอรงค์'ลา'เทือก'จ่อตั้งกลุ่ม

น.พ.รงค์ เดชกิจวิกรม ประธานเจ้าหน้าที่บริหารพรรคพลังประชารัฐไทย (พปช.) โพสต์ข้อความผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัวระบุว่า "ผมมีโอกาสปรึกษานายสุเทพ เทือกสุบรรณ ผู้ร่วมก่อตั้งพรรค พช. ถึงปัญหาทางการเมืองในยุคปัจจุบัน นั่นคือความจำเป็นต้องให้ความรู้แก่ประชาชน ซึ่งผมเองนั้นสามารถทำหน้าที่ตรงนี้ได้ แต่การสั่งกัดพรรคการเมือง อาจจะจำกัด ในการหาแนวร่วมและไม่คล่องตัว ผมจึงตัดสินใจขอลาออกจากสมาชิกพรรคพลังประชารัฐไทย ตั้งใจจะไปเชิญชวนผู้ที่มีความห่วงใยประเทศ มาตั้งกลุ่มการเมือง ให้ความรู้และเสนอทางออกปัญหาของบ้านเมืองรวมทั้งจะเป็นวิทยากรบรรยายพิเศษให้แก่สถาบันศึกษาไทย เพื่อนๆ มีข้อเสนอแนะใดๆ ยินดีรับฟัง"

ปัดน้อยใจวัดนั่งพน.รพช.-รมต.

ต่อมา น.พ.รงค์ให้สัมภาษณ์หลังโพสต์ว่า คิดจะลาออกมาพักหนึ่งแล้ว และได้คุยกับนายสุเทพ เทือกสุบรรณ ผู้ร่วมก่อตั้งพรรค พช.แล้วว่าการทำงานในเชิงวิชาการของตน คือการหาข้อมูล ข้อเท็จจริงมายืนยันหักล้างข้อมูลที่บิดเบือนของกลุ่มการเมือง ที่ให้ข้อมูลเท็จบิดเบือนข้อเท็จจริง ซึ่งเป็นงานวิชาการที่ต้องค้นคว้าหาข้อมูล มีนักวิชาการจำนวนมากที่เต็มใจช่วย แต่ไม่เต็มใจสั่งกัดพรรค จึงทำให้การช่วยงานขาดความต่อเนื่องและทำงานลำบาก ถ้าจะหานักวิชาการมาช่วยเขาก็ไม่อินกับพรรค ดังนั้น จึงตัดสินใจลาออกเพื่อความคล่องตัว เพราะเป็นงานที่ต้องใช้เวลาและใช้ข้อมูล

เมื่อถามว่ามีกระแสข่าวว่าน้อยใจที่พลัดตำแหน่งหัวหน้าพรรคหรือรัฐมนตรีในสัดส่วนของ พช.จึงลา

ออก น.พ.รงค์กล่าวว่า ไม่เกี่ยวกัน คนละเรื่อง ยืนยันว่าไม่ได้น้อยใจลาออกตามที่ลือกันว่าพลัดตำแหน่ง เพราะคุยแต่แรกกับนายสุเทพแล้วว่ามาช่วยงานพรรคไม่ได้คาดหวังตำแหน่งอะไร

'ชวน'สอนปชป.ยึดข้อสัตย์-สุจริต

นายอัครเดช วงษ์พิทักษ์โรจน์ ส.ส.ราชบุรี และรองโฆษกพรรคประชาธิปัตย์ (ปชป.) เปิดเผยว่าในงานเลี้ยง ส.ส.ปชป. เมื่อวันที่ 23 มิถุนายนที่พำเมาว่าในช่วงที่นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภาและประธานสภาที่ปรึกษาพรรค ปชป. ได้กล่าวกับสมาชิกพรรค ปชป. ทั้ง รัฐมนตรี ส.ส. กรรมการบริหารพรรค รวมถึงอดีต ส.ส.ของพรรค ตอนหนึ่งว่า การทำงานการเมือง ขอให้ยึดความซื่อสัตย์สุจริตเป็นหลัก ถึงแม้จะชนะการเลือกตั้ง แต่มาโดยไม่สุจริตก็ไม่มีภาคภูมิใจ ขอให้สมาชิกพรรคทุกคนได้ช่วยกันยึดมั่นในอุดมการณ์ของพรรคในเรื่องความสุจริต ถึงแม้จะยากลำบากแต่ก็ต้องรักษาไว้ ตนเข้าใจสมาชิกพรรคทุกคนที่เป็น ส.ส.เขตที่ต้องต่อสู้กับสิ่งที่เกิดขึ้น แต่ขอให้ทุกคนยึดความถูกต้อง ความสุจริตถือเป็นจุดแข็งของพรรคที่จะสร้างความเชื่อมั่นให้กลับคืนมาและจะทำให้พรรคเป็นที่พึ่งของพี่น้องประชาชนอย่างแท้จริง ขอให้ทุกคนมีกำลังใจที่ดี

'นิพิฏฐ์'นัดหยุดเลือดที่โหล

นายนิพิฏฐ์ อินทรสมบัติ รองหัวหน้าพรรค ปชป. ดูแลภาคใต้ ให้สัมภาษณ์ก่อนหารือกลุ่ม ส.ส.-อดีต ส.ส. และกรรมการบริหารพรรค (กก.บ.ท.) ภาคใต้ เพื่อรับฟังปัญหาที่เกิดขึ้น ที่โรงแรมอนันตรา สาทร ในค่ำวันที่ 24 มิถุนายน ว่า อยากให้ ส.ส.และอดีต ส.ส.ได้มาพบปะพูดคุยและแสดงความรู้สึกว่าในพื้นที่มีปัญหาอะไรบ้าง มีอะไรเป็นอุปสรรคในการทำงานพื้นที่บ้าง และต้องการให้ กก.บ.ท.ช่วยเหลืออย่างไร เพื่อช่วยกันปรับปรุงให้พรรคดีขึ้นและเป็นที่ยอมรับของประชาชนมากขึ้น โดยในวันนี้จะไม่มีการพูดคุยเรื่องการเปลี่ยน กก.บ.ท.ภาค และเรื่องการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพราะเป้าหมายหลักคือการนำพรรคไปสู่ชัยชนะ

ในการเลือกตั้งเท่านั้น

“ดังนั้น ขออย่าได้ระแวงเพราะสิ่งที่ผมดำเนิน การคือทำเพื่อพรรคและป้องกันปัญหาคนโหลออก หรือหยุดเลือดที่ไหล ปัญหาคือพรรคยังต้องการที่จะให้อดีต ส.ส.หรือคนที่ไม่ได้รับการเลือกตั้งกลับมา เป็นอีกใหม่ หรือต้องการแค่เพียง 22 คน แล้ว 28 คนที่เหลือเหมือนเดิมหรือ ดังนั้น ต้องถามว่าทั้ง 28 คน นั้นต้องการจะชนะหรือไม่ ถ้าในครั้งหน้าต้องการ ชนะ ต้องการอะไรเพื่อเป็นปัจจัยในการเข้าสู่ชัยชนะ มีปัญหามืออุปสรรคอะไรบ้าง ฟังเขาหรือยัง ในพรรค มีการพูดถึงแต่เรื่อง ส.ส.เพราะสิ่งที่แวดล้อมอยู่ กับหัวหน้าพรรคคือ ส.ส.ทั้งนั้น แต่อดีต ส.ส.ไม่ได้ สะท้อนถึงปัญหาให้หัวหน้าพรรคได้ฟัง ผมจึงมา รับฟัง แล้วจะไปสะท้อนในที่ประชุม กก.บห.ทราบ ในวันที่ 29 มิถุนายนนี้ให้ ดังนั้น ขออย่าระแวงผม ผมเป็นประชาธิปไตย 120 เปอร์เซ็นต์ ไม่ใช่แค่ 99 เปอร์เซ็นต์ ใครจะมาชี้หน้าตำหนิว่าพรรคต่อพรรค นั้นไม่ได้เลย สิ่งที่ผมทำคือการทำให้ในพรรคเป็น เอกภาพ เพราะวันนั้นไม่มีเอกภาพ ยอมร่วมกันหรือไม่” นายนิพิฏฐ์กล่าว

ชี้ปัญหาของกก.บห. 29 มิ.ย.

ต่อมาในช่วงเย็น นายนิพิฏฐ์ หรือร่วมกับคณะ ส.ส.และอดีต ส.ส.พรรค ภาคได้รวมกว่า 20 คน และ มีการกรรมการบริหารพรรคบางส่วนเข้าร่วมรับฟังด้วย หลังหารือไม่นานกว่า 2 ชั่วโมง นายนิพิฏฐ์ เปิดเผย ว่า การหารือครั้งนี้เน้นเรื่องของยุทธศาสตร์ภาคได้ เป็นหลัก เพื่อปรับปรุงพัฒนาให้พรรคเดินไปข้างหน้า และกลับมาเป็นแกนนำในการจัดตั้งรัฐบาล โดยจะนำ ข้อมูลทั้งหมดที่ประมวลและนำเข้าสู่ที่ประชุมกรรมการ บริหารพรรคในวันที่ 29 มิถุนายน ทั้งนี้ เราหวังจะให้มีการปรับปรุงและเปลี่ยนแปลง อย่างไรก็ตามขอยืนยัน ว่าการหารือในนี้ เป็นการนัดหมายล่วงหน้า และไม่ได้ กังวลว่าจะถูกหมายหัว รวมถึงไม่มีปัญหาเกี่ยวกับหัวหน้า พรรค เพราะสิ่งที่ทำในวันนี้เป็นความพยายามที่จะ ทำให้พรรคดีขึ้น ควรให้รางวัลพวกตนด้วยซ้ำ

ด้านนายสาทิตย์ วงศ์หนองเตย ส.ส.ตรัง พรรค ปชป.กล่าวว่า ภาคได้เป็นพื้นที่กำลังหลักของพรรค ปชป.มากกว่า 20 ปี แต่ในการเลือกตั้งครั้งที่ผ่านมากเกิด การเปลี่ยนแปลงไปอย่างสิ้นเชิง ดังนั้นการจะทำให้ พรรคกลับมาเป็นพรรคอันดับ 1 เราจะต้องนำความ จริณมาพูดกันแล้วจึงได้มีการสรุปบทเรียนในแต่ละพื้นที่ ว่าอะไรเป็นปัจจัยที่ทำให้พรรคพ่ายแพ้ และเขตที่เรา ชนะมาได้นั้นเป็นเพราะมีปัจจัยอะไร อย่างไรก็ตาม ณ จุดนี้ต้องยอมรับว่าพรรคไม่ได้ทำการเมืองในรูปแบบที่ คนภาคใต้คาดหวัง โดยจะนำข้อเสนอเหล่านั้นมานาย นิพิฏฐ์ เชื้อสุพรรณภูมิการบริหารพรรค อย่างไรก็ตาม ขอ ย่อมองว่าเป็นความขัดแย้ง แต่ขอให้ยอมรับข้อเท็จจริงที่เป็นปัญหา เพื่อหาวิธีการแก้ไข ซึ่งจุดเริ่มต้น จะคิดถึงการดำเนินงานในเชิงพื้นที่และชุดความคิดเรื่อง ภาคใต้โดยเฉพาะ เพราะต้องยอมรับว่าการเมืองวัน นี้ไม่มีความแน่นอน และพรรคการเมืองอื่นๆ รุกคืบ

ไปในพื้นที่ภาคใต้ค่อนข้างมาก พรรค ปชป.จึงต้อง เตรียมความพร้อมตลอด

เชื่อไม่ปรับพรรคตายหมู่

นายสาทิตย์กล่าวอีกว่า หลังจากส่งข้อเสนอผ่าน ไปให้คณะกรรมการบริหารพรรคและรัฐมนตรีของ พรรคแล้ว เราจะรอดูว่าเกิดผลการเปลี่ยนแปลงหรือไม่ อย่างไร ซึ่งตนคิดว่าควรใช้เวลาพิจารณาไม่เกิน 1-2 เดือน แต่หากไม่มีการเปลี่ยนแปลงอะไร เราก็ ต้องมีการขับเคลื่อนเรื่องนั้นต่อไป เพราะทั้งหมดนี้ คือนาคคองพรรคประชาธิปไตยในภาคใต้

เมื่อถามว่าเท่าที่ได้มีการพูดคุยกัน ส่วนใหญ่เป็น ห่วงในเรื่องใด นายสาทิตย์ กล่าวว่า ส.ส.และอดีต ส.ส.ในภาคใต้สะท้อนตรงกันว่าความนิยมในตัวพรรค ปชป.ที่เป็นมาในอดีตนั้นได้เปลี่ยนแปลงไปแล้ว เรา จึงได้วิเคราะห์กันว่าเรื่องใดเป็นปัจจัยบ้าง จึงพบ ว่ามีทั้งกระแสบุคคล และผู้นำ ดังนั้นหากการเลือก ตั้งครั้งย่อยการจะต้องศึกษาว่าอะไรเป็นปัจจัย ตอบ สอนคนภาคใต้ว่าพรรค ปชป.ยังเป็นความหวัง ทั้งนี้ ยอมรับว่ามีปัจจัยเรื่องของผู้กล้าเข้ามา แต่ในการหารือ วันนี้ไม่ได้พูดถึงตัวผู้นำคนใดเป็นพิเศษ และเห็นตรง กันว่าผู้นำที่มีส่วนสำคัญ หากมีชุดความคิดและผู้นำ ยอมรับเดินตามชุดความคิดนั้น ทำงานอย่างเป็นระบบ การทำงานอย่างเป็นระบบ ก็เชื่อว่าจะทำให้พรรคดีขึ้น แต่ที่ผ่านมามีปัญหาฟรีสไตล์ มีจอมยุทธ์มากมาย จึงต้อง มีการปรับตัวครั้งใหญ่ เพราะทุกคนรู้หากพรรคไม่ปรับ ตัวเพื่อหนีตาย ก็ตายกันหมด

ทั้งนี้ มีรายงานว่า การหารือครั้งนี้มีการขยับเวลา ให้เร็วขึ้น จาก 17.00 น. เป็น 16.00 น. เนื่องจากมี ส.ส.บางคนกังวล และไม่แน่ใจว่าการหารือครั้งนี้มี วัตถุประสงค์อย่างไร ทำให้บางส่วนมาถึงแล้วเจอ ล้อมวลชน จึงไม่กล้าเข้ามา สุดท้ายได้รับแจ้งว่า ขอเป็นการหารือกันภายใน นอกจากนี้ มีรายงานว่า ส.ส. บางส่วนไม่กล้าเดินทางมา เนื่องจากมีผู้ใหญ่ในพรรค ไทรศัพทไปเตือนและห้ามปราม แต่ในที่สุดก็มาเกือบ ครบจำนวนที่เชิญ ขณะที่อดีต ส.ส.ที่เป็นข้าราชการ การเมืองไม่ได้เดินทางมาเนื่องจากติดภารกิจ

อ้าง 7 พรรคเล็กหนุน 'เต๋' เป็นรมต.

ที่รัฐสภา นายมงคลกิตติ์ สุขสินธารานนท์ ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทยศรีวิไล พร้อมด้วย นายพิเชษฐ สุทธิธาดา ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรค ประชาธรรมไทย และนายพิระวิทย์ เรืองสีดลภาค ส.ส.บัญชีรายชื่อ หัวหน้าพรรคไทกรธรรม ให้สัมภาษณ์ ถึงการพูดคุยกันในระหว่างพรรคเล็ก ในการเสนอชื่อ นายมงคลกิตติ์เป็นรัฐมนตรี โดยนายพิเชษฐกล่าวว่า ที่ได้แถลงข่าวไปนั้น เนื่องจากมีผู้สนับสนุนนายมงคล กิตติ์ถึง 7 พรรค ซึ่ง 7 เสียงจาก 11 เสียงนั้น ใน ะบอบประชาธิปไตยถือว่าเป็นเสียงข้างมาก ส่วนคน ที่เดินทางไปพบนายกกิตเป็นเรื่องของเขา เห็นว่าหาก มีการปรับคณะรัฐมนตรี (ครม.) “เรารู้ว่ามี 11 คนมี ใครที่จะเป็นตัวแทนของพวกเขา เพราะนโยบายที่เรา สัญญาไว้ไม่สามารถไปถึงประชาชนได้ ดังนั้น หากมี

ใครสักคนที่เป็นตัวแทนใน 11 พรรคเล็กเข้าไปนั่งใน ครม.จะสื่อสารในภาพรวมใหญ่ได้ อย่างไรก็ตาม ได้ ถามทุกคนแล้ว ซึ่งไม่ได้บังคับใคร จะเห็นด้วยหรือไม่ ก็ไม่เป็นไร แต่ทั้ง 7 พรรคเห็นด้วยก็น่าจะเพียงพอ และไม่จำเป็นต้องไปยืนยันอะไรกับนายกอีก” นาย พิเชษฐกล่าว

คุยมีของในมือ-ไม่ได้มโน

เมื่อถามว่า จำเป็นต้องไปหาหรือนายกฯหรือไม่ นายพิเชษฐกล่าวว่า คงไม่ต้อง เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน เห็นว่ามีคนอ้างว่าเป็นตัวแทน 11 พรรคไปพบนายกฯ ซึ่งนายกฯก็ตอบเพียงว่าถึงเวลาจะปรับ ครม.แล้วจะ บอกเท่านั้นเอง ยืนยันว่า ตนเป็นผู้ใหญ่ถ้าไม่มีอะไร อยู่ในมือคงไม่กล้ามาแถลง ซึ่งใน 11 พรรคก็เหมือนกับฝ่ายค้านและรัฐบาล ที่อาจจะเห็นด้วยและไม่ เห็นด้วยได้ ยืนยันว่าไม่มีปัญหาในการทำงานร่วมกัน เพราะทุกคนก็อยู่ในฐานะพรรคร่วมรัฐบาลอยู่แล้ว

นายพิระวิทย์กล่าวว่า ยืนยันว่ายืนยันสนับสนุนนาย มงคลกิตติ์ ซึ่งนายมงคลกิตติ์เองก็ยินดีที่จะทำตามนโยบายของทุกพรรค ส่วนนายกฯจะให้หรือไม่ให้อยู่ที่ จะเมตตา ในฐานะ ส.ส.ที่มาจากระบบประชาธิปไตย ก็มีสิทธิที่จะเสนอ และยืนยันว่านายมงคลกิตติ์ไม่ได้ มโน หรือแอบอ้างไปเอง

'เสรีพิศุทธ์' แฉแจก 300 ช่อมล่ำป้าง

พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์ เตมียาเวส ส.ส.บัญชีรายชื่อ และหัวหน้าพรรคเสรีรวมไทย (สร.) แถลงที่รัฐสภา ถึงผลการเลือกตั้งซ่อม ส.ส.เขต 4 จ.ลำปาง ว่า ยืนยันว่าการเลือกตั้งซ่อมครั้งนี้มีการซื้อเสียง จาก การลงพื้นที่เลือกตั้งซ่อม ได้รับจดหมายน้อยและ บัตรสนเท่ห์มากมายเกี่ยวกับการวางตัวไม่เป็นกลาง และใช้อำนาจรัฐจากนายอำเภอบางแห่งในพื้นที่ให้

ช่วยเหลือผู้สมัครพรรคหนึ่ง รวมถึงแจกเงิน ซื้อเสียง 300 บาทต่อหัว เรื่องนี้พรรคเสรีรวมไทยได้ ยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ลำปาง ให้ตรวจสอบการทุจริตที่เกิดขึ้น แล้วรวมถึงให้ดำเนิน คดีกับเจ้าหน้าที่รัฐที่วางตัวไม่เป็นกลาง ขอให้ กกต.ลง มาตรวจสอบอย่างจริงจัง ไม่ใช่เห็นว่าเป็นบัตรสนเท่ห์ แล้วไม่สนใจ ถ้าตรวจสอบได้ ก็สามารถสอบหาพยาน หลักฐานได้ ล่าสุดมีหลักฐานใหม่อ้างเป็นรายชื่อผู้ทำ โพล แต่รายละเอียดเป็นรายชื่อชาวบ้าน 30 คนใน หมู่ 3 บ้านแม่เติน อ.เงิน มีทั้งบ้านเลขที่ และเลขที่ บัตรประชาชน โดยมีการจ่ายเงินให้ชาวบ้าน 30 คน คนละ 300 บาท ไม่ให้ไปเลือกตั้ง แต่มีเจ้าหน้าที่เป็น ผู้กำกับตรวจ และเซ็นชื่อบนบัตรเลือกตั้งแทนให้ ทำกันแบบนี้ 300 หน่วย แล้วพรรคเสรีรวมไทยจะ ไม่แพ้ได้อย่างไร

พล.ต.อ.เสรีพิศุทธ์กล่าวว่า ขอให้ กกต.จริงจัง ตรวจสอบเรื่องนี้ สมัยที่จับกันนั้นเปื้อน ก็เริ่มต้นจาก บัตรสนเท่ห์ให้ใบเล็กนิดเดียว บอกมีการทุจริตที่พหยา ก็ไปตามจับมาจนได้ ขออย่าให้ประชาชนในจังหวัด ลำปางรักศักดิ์ศรี ถ้าใครมีข้อมูลหลักฐานการซื้อเสียง ก็สามารถส่งมาให้ตนได้โดยตรง หรือส่งให้ กกต.ก็ได้

เพราะ กกต.มีระเบียบนำจับเรื่องการทุจริตเลือกตั้ง ถ้าให้เบาะแสจนนำไปสู่การทุจริตได้ จะมีความจำเป็น 1-3 แสนบาท

กกต.ล้าปางสอบร้องข้อเสีย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่าหลังจากที่นายสมชัย ศรีสุทธิ ยากร นักวิชาการไทยและอดีตกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ด้านการบริหารจัดการเลือกตั้ง ได้โพสต์คลิป ภาพการข้อเสีย ซึ่งเป็นคลิปภาพหญิงผู้สมัครคนหนึ่ง ที่เดินเข้ามาในบ้าน แล้วเอาเงิน 600 บาทยื่นให้ชายที่อยู่ ในบ้าน มีการบอกกล่าวและขู่ว่า พร้อมทั้งระบุเบอร์ 1 ซึ่งนายสมชัยได้โพสต์ลงเฟซบุ๊กส่วนตัว ยังมีการข้อ เสียกันในหมู่บ้าน เหตุเกิดขึ้นเมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2563 ในพื้นที่หมู่ 11 ต.ล่อมแรด อ.เถิน จ.ลำปาง ซึ่งเป็นเขตเลือกตั้ง ส.ส.ลำปาง เขต 4 ลำดับเจ้าหน้า ที่หลายฝ่าย ทั้งเจ้าหน้าที่ตำรวจสืบสวนและเจ้าหน้าที่ กกต.ก็ได้ลงพื้นที่สอบสวนเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

นายฐิติพล ทศรัฐ ผู้อำนวยการสำนักงาน กกต. ลำปาง กล่าวว่า ทาง กกต.ลำปาง ได้ลงพื้นที่เร่ง สอบสวนตามข้อร้องเรียนดังกล่าวแล้ว เพื่อจะได้ส่ง ไปยัง กกต.กลางตามเวลาที่กำหนด

พท.เสวนาทิศทางรัฐธรรมนูญไทย

ที่พรรคเพื่อไทย (พท.) มีการเสวนาวิชาการหัวข้อ “ทิศทางรัฐธรรมนูญไทย” โดยนายสมพงษ์ อมรวิวัฒน์ หัวหน้าพรรค พท.และผู้นำฝ่ายค้านในสภาฯ คุณหญิง สุทนต์ เกตุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรค พท. และคณะกรรมการยุทธศาสตร์พรรค ประกอบด้วย นายโกศล พลกุล นายชัยเกษม นิติสิริ นายวัฒนา เมืองสุข และนายเอกพันธุ์ ปิณฑวนิช ผู้อำนวยการ โครงการจัดตั้งสถาบันสิทธิมนุษยชนและสันติศึกษา มหาวิทยาลัยมหิดล ร่วมเสวนา

โดยนายสมพงษ์กล่าวเปิดงานตอนหนึ่งว่า วัน นี้เป็นสำคัญ ประเทศไทยล้มลุกคลุกคลาน ฉีก รัฐธรรมนูญไม่รู้จักครั้ง ผู้ที่เข้ามาวางก็จะร่างแต่สิ่งที่ตัว เองต้องการ ไม่ได้คิดถึงประชาชน ขอเรียกร้องรัฐธรรมนูญ ฉบับนี้ว่า ฉบับเสียคือฉบับที่เสีย สอดใส่เผด็จการ เป็นรัฐธรรมนูญแห่งความย้อนแย้ง สร้างภาพหลอนให้ ประชาชนรู้สึกว่าเป็นเจ้าของ แต่แท้จริงแล้วประชาชน

ไม่มีอำนาจ ไม่มีส่วนเกี่ยวข้อง ใช้อำนาจ 80 คนรับคำ สั่งเข้ามา ร่างแบบผิดเพี้ยน เจอจนให้กับเผด็จการ แทนที่จะร่างเพื่อความต้องการของคนส่วนรวม ทำลายระบบพรรคการเมืองของประชาชน แต่สร้าง พรรคการเมืองที่ใหญ่ที่สุดของผู้มีอำนาจ คือ พรรค ส.ว. ตนเป็น ส.ส. มา 30 ปี ไม่เคยมีรัฐธรรมนูญที่ให้ อำนาจ ส.ว.เลือกนายกฯ แบบรัฐธรรมนูญฉบับนี้ นา ยกฯ ไม่ใช่คนที่ประชาชนเลือกเข้ามา สร้างระบบรัฐ ข้อนรัฐ โดยใช้ยุทธศาสตร์ชาติ สร้างยุทธศาสตร์ชาติ ที่เป็นกฎหมาย เป็นเครื่องมือสำหรับทำลายรัฐบาลหาก เป็นฝ่ายตรงข้ามกับตัวอำนาจปัจจุบัน ดังนั้น เราต้อง แก้อรัฐธรรมนูญเพื่อประโยชน์สูงสุดของส่วนรวม แต่ รัฐธรรมนูญฉบับนี้แก้ไขยาก ประชาชนต้องออกมา

ช่วยกันคิดว่าจะแก้รัฐธรรมนูญให้ไปทางไหน เพราะ ไม่ว่าจะเลือกตั้งกี่ครั้ง เราจะได้นายกฯ แต่คนนี้ ดัง นั้น เราต้องช่วยกันให้ความเห็นให้กว้างขวาง เพื่อ แก้ไขรัฐธรรมนูญฉบับนี้ให้ได้

อย่าประชาชนต้องร่วมมือแก้ไข

ด้านคุณหญิงสุทนต์กล่าวว่า รัฐธรรมนูญฉบับ นี้ได้พิสูจน์ให้เห็นแล้วว่า สิทธิของประชาชน สิทธิ ของพลเมือง การเข้าถึงทรัพยากรของประเทศมีความ เหลื่อมล้ำมาจากผลพวงของรัฐธรรมนูญฉบับนี้ โดย สิ่งที่เสียหายจากการเขียนรัฐธรรมนูญด้วยน้ำมือของ เผด็จการคือการลดทอนสิทธิและโอกาสของประชาชน ดังนั้น พรรคการเมืองอย่างพรรค พท.จึงเห็นว่าที่ยืน อยู่แถวหน้าในการแก้ไขสิ่งที่ลดทอนสิทธิและประโยชน์ ของประชาชน เราต้องร่วมเขียนรัฐธรรมนูญร่วมกัน ไม่ใช่มีคนไม่กี่คนที่มาจากเผด็จการมาเขียน ทุกคน สามารถร่วมกันเขียนรัฐธรรมนูญของตัวเองได้ผ่านช่อง ทางของพรรค พท. เราช่วยกันเปลี่ยนแปลง สิ่งที่เป็น ทุกข์ของประชาชนออกไป สิ่งที่เป็นทุกข์ของ ประชาชนออกไป แล้วช่วยให้เกิดการเปลี่ยนแปลง ที่ดีขึ้น

วัฒนธรรมปัญหารธน.ลามเศรษฐกิจ

ขณะที่นายวัฒนา เมืองสุข คณะกรรมการ ยุทธศาสตร์ พรรค พท. และกรรมการธิการ (กมธ.) ศึกษาแนวทางแก้ไขรัฐธรรมนูญ ปี 2560 กล่าวว่า ถามว่ารัฐธรรมนูญฉบับนี้ไม่ดี เพราะขาดการมีส่วนร่วม วันนี้จะชี้ว่าหากออกจากรัฐธรรมนูญนี้จะทำให้ กินได้จริงหรือเปล่า วันนี้สถานะทางเศรษฐกิจของ รัฐบาล และสถานะทางการเมืองนั้นถือว่าน่าเป็นห่วง มากกว่าเส้นทางข้างหน้าไม่รู้ว่าจะจบแบบไหน วัน นี้รัฐบาลอยู่ได้ด้วยเงินกู้ การกู้เงินของรัฐบาลวันขึ้น ไปที่ 58% ของจีดีพี ซึ่งมีโอกาสก่อหนี้สาธารณะได้อีก 2% หรือเป็นเม็ดเงินประมาณ 3 แสนล้านบาท ถ้าเศรษฐกิจปี 64 ไม่ดี จะไม่สามารถก่อหนี้ได้อีกแล้ว ที่กำลังบอกคือ สถานะทางการเมืองของประเทศ น่าเป็นห่วง ซึ่งเป็นผลมาจากรัฐธรรมนูญ เพราะการบริหารราชการแผ่นดิน

“การเมืองในสภาพเสี่ยงปริ่มน้ำในวันนี้ ถ้าฝ่าย ค้านไม่เมตตาไปช่วยร่วมลงชื่อให้ที่ประชุมสภาเปิด ไม่ได้ อีกประเด็นคือ รัฐธรรมนูญนั้นออกแบบมา เพื่อสืบทอดอำนาจ ไม่ได้ออกแบบมาเพื่อประชาชน ถ้าเราไม่แก้ไขรัฐธรรมนูญก็จะได้ลงหน้าเดิมๆ มาเป็น นายกฯ ทางออกของประเทศ ทางเดียว คือ ต้อง แก้รัฐธรรมนูญ เพื่อชีวิตที่ดีขึ้นของประชาชน” นาย วัฒนากล่าว

●ธ.ก.ส.เท 3 แสนล้านบปล่อยกู้ดอกเบี่ยต่ำ สร้างหัวขบวนเกษตรกร

“สมคิด” เผย กนตทงานกลับถิ่นฐานถึง 2 ล้านคน หลังพิษโควิด-19 ทำมริษทจ่อปิดตัวเพียบในเดือน ก.ค.นี้ พร้อมสั่ง ธ.ก.ส.ปล่อยเงินกู้ดอกต่ำ 0.01% สร้างหัวขบวนเกษตรกร ขณะที่ ธ.ก.ส.ออก โครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย อัคฉิฉระบบเศรษฐกิจกว่า 314,000 ล้านบาท

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวในงานแถลงนโยบายเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทยและโครงการ New Gen Hug บ้านเกิด ที่จัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ณ โรงแรม ว่า การแพร่ระบาดทำให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจของช่วงไตรมาส 1 หยุดชะงักไป โจทย์ต่อไปที่รัฐบาลต้องดำเนินการคือการฟื้นฟูเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลัง โดยรัฐบาลควรใช้โอกาสนี้ในการเปลี่ยนแปลงประเทศนำทฤษฎีเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ เพื่อให้เศรษฐกิจไทยเข้มแข็งจากภายใน

ทั้งนี้ในเดือนก.ค.นี้ภาคธุรกิจจะได้รับผลกระทบจะเริ่มทยอยปิดตัว ประกอบกับการส่งออกยังไม่ดีขึ้น นักท่องเที่ยวยังเดินทางมาเที่ยวในไทยไม่ได้ จะทำให้มีแรงงานตกงานประมาณ 2 ล้านราย ต้องเดินทางกลับถิ่นฐาน รัฐบาลจึงมีแนวคิดให้กระทรวงหน่วยงานต่างๆเสนอโครงการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากเข้ามา เพื่อให้คณะกรรมการกลั่นกรองโครงการต่างๆ ก่อนอนุมัติใช้จ่ายเงินกู้ ในส่วนของงบฟื้นฟูเศรษฐกิจ 400,000 ล้านบาท โดยโครงการที่ผ่านการพิจารณาจะต้องเริ่มดำเนินการภายในเดือน มิ.ย.-ก.ค.2563

นายสมคิด กล่าวว่า ขณะนี้ ธ.ก.ส.กำลังดำเนินการโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย เน้นให้เกษตรกรต้องรวมกลุ่มเพื่อให้เข้มแข็งอาชีพ สหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน เป็นต้น เพื่อพัฒนาเป็นผู้ประกอบการ ดูแลทั้งด้านการผลิตและตลาด โดยร่วมมือกับสถานศึกษา หน่วยงานอื่นๆ ในการพัฒนา ไม่ใช่เกษตรกรแบบเก่า

ต้องสร้างหัวขบวนเกษตรกรเพิ่ม เพื่อเข้ามาพัฒนาภาคการเกษตรแบบครบวงจร ตั้งแต่การผลิต จนถึงการจัดจำหน่าย เนื่องจากในปัจจุบันมีหัวขบวนเกษตรกรเพียง 10,000-20,000 ราย เท่านั้น “จะให้ ธ.ก.ส.ช่วยเหลือโดยการปล่อยเงินกู้ และคิดดอกเบี้ยเพียง 0.01% ต่อปี ให้กับผู้ที่อาสาจะเป็นเกษตรกรหัวขบวน เพื่อให้มีแหล่งเงินทุน ในการพัฒนาภาคการเกษตร รวมถึงให้ ธ.ก.ส.ไป

ดูว่าจะจัดตั้งกองทุนสมาร์ทฟาร์มเมอร์ (เกษตรกรรุ่นใหม่) เพื่อระดมทุนเกษตรกร ในลักษณะเดียวกับของกองทุนอสังหาริมทรัพย์ได้หรือไม่”

ด้านนายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า คาดว่าโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย ของ ธ.ก.ส.จะทำให้มีเม็ดเงินเติมลงไปในระบบเศรษฐกิจอีกกว่า 314,395 ล้านบาท แบ่งเป็น เม็ดเงินจากสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ ธ.ก.ส.สนับสนุนประมาณ 260,000 ล้านบาท และงบประมาณที่รัฐบาลสนับสนุนโดยตรงอีกจำนวน 54,395 ล้านบาท

สำหรับโครงการเศรษฐกิจพอเพียงสร้างไทย มีทั้งหมด 3 โครงการ ได้แก่ 1.โครงการเสริมสร้างความมั่นคงระดับครัวเรือน (ตั้งหลัก) ตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง วงเงินงบประมาณ 170,000 ล้านบาท โดยรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติมอีก 10,720 ล้านบาท เพื่อขับเคลื่อนและพัฒนาให้เกษตรกรจำนวน 300,000 ราย 2.โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งระดับชุมชน (ตั้งฐาน) วงเงินงบประมาณ 70,000 ล้านบาท โดยมีรัฐบาลสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติมอีก 22,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชน 16,000 แห่ง นำไปลงทุนพื้นฐานด้านการเกษตร 3.โครงการเสริมสร้างความยั่งยืนของเศรษฐกิจฐานราก (ตั้งมัน) วงเงินงบประมาณ 20,000 ล้านบาท โดยมีรัฐบาลสนับสนุนจากรัฐอีก 21,675 ล้านบาท เพื่อให้สถาบันเกษตรกรและผู้ประกอบการจำนวน 7,255 แห่ง เป็นหัวขบวนในการรวบรวมผลผลิต การแปรรูปผลผลิต การเชื่อมโยงการตลาด โดยให้ชุมชนเป็นศูนย์กลาง.

'สมคิด' ห่วงธุรกิจปิดตัว ทำคนตกงาน '2 ล้านราย'

เร่งอัดมาตรการกระตุ้นฐานราก
หวังพึ่งพาศก.ภายใน

กรุงเทพธุรกิจ ● “สมคิด” ห่วงธุรกิจ
ทยอยปิดกิจการ ทำผู้ตกงานกว่า
2 ล้านราย เหตุภาคส่งออก-ท่องเที่ยว ยัง
ไม่ฟื้น ย้ำจำเป็นต้องเร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ
กลุ่มฐานราก หวังสร้างความเข้มแข็งจาก
ภายใน เน้นตั้งกองทุน “สมาร์ตฟาร์มเมอร์”
ระดมทุนช่วยเหลือเกษตรกร ด้าน “คลัง”
เผย “บอนด์ 1 บาท” หมดเกลี้ยงใน 2 นาที
เล็งขยายวงเงินเพิ่ม

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวระหว่างเปิดงานเศรษฐกิจ
พอเพียงสร้างไทย NEW GEN Hug
บ้านเกิด จัดโดยธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ว่า
ขณะนี้มีความจำเป็นต้องเร่งฟื้นฟู
เศรษฐกิจระดับฐานรากเพราะในเดือน
ก.ค.นี้ คาดการณ์กันว่า จะมีผู้ประกอบการ
ธุรกิจทยอยปิดตัว เพราะการฟื้นตัวของ
เศรษฐกิจ การส่งออก และ การท่องเที่ยว
มาไม่ได้ ดังนั้นในเดือนมิ.ย.เป็นต้นไปจะ
ต้องเริ่ม Kick off โครงการลงทุนเพื่อฟื้นฟู
เศรษฐกิจจากหมู่บ้าน

“ผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ
ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ (โควิด-19)
ทำให้คนเกือบ 2 ล้านคน ต้องกลับถิ่นฐาน
กลับบ้านเกิดในชนบท พวกเขาจะเอาอะไร
กิน ตรงนี้ รัฐบาลมีแนวคิดให้กระทรวง
หน่วยงานต่างๆ เสนอโครงการขึ้นมา
มีคณะกรรมการกลางกลั่นกรองไม่ให้
การเมืองเข้าไปเกี่ยวข้องและเร่งรัดไปว่า
ในเดือนมิ.ย.นี้ต้องเริ่มต้นแล้ว เพราะก.ค.

จะเริ่มมีธุรกิจทยอยปิดตัว”

ทั้งนี้ เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว ได้อนุมัติ
โครงการเกี่ยวกับการท่องเที่ยวไปแล้ว
ล่าสุดธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) เริ่มต้นโครงการฟื้นฟู
เกษตรกรแล้ว เป้าหมายคือต้องการให้
เกิดความเข้มแข็งการผลิตเกษตร ไม่อยาก
ให้มาช่วยเหลือแบบจำนำข้าวทุกปี เพราะ
แบบนี้เป็นวิธีโบราณแล้ว

นายสมคิด กล่าวต่อว่า ธ.ก.ส.กำลัง
ดำเนินการโครงการที่ทำให้เกษตรกร
ลืมตาอ้าปาก ทำให้เขามีเงินจุนเจือครอบครัว
สร้างอนาคต การแก้ปัญหาเกษตรกรไม่ใช่
เน้นตัวบุคคล แต่ต้องรวมกลุ่มให้เข้มแข็ง
เน้นสหกรณ์ วิสาหกิจชุมชน เน้นสมาร์ต
ฟาร์มเมอร์ ซึ่งสั่งการไปว่า ต้องการให้
เกษตรกรเป็นผู้ประกอบการ ดูแลทั้ง
ด้านการผลิต และตลาด ร่วมมือกับ
สถานศึกษา หน่วยงานอื่นๆ ในการพัฒนา
ไม่ใช่เกษตรกรแบบเก่า ที่ปลูกพืช รอให้
พ่อค้ามาซื้อสินค้าเท่านั้น การเดินไปถึง
ระดับดังกล่าวต้องอาศัยหัวขบวน ในการ
เชื่อมต่อขบวนการผลิต ซัพพลายเชน การ
จัดจำหน่าย

สำหรับการช่วยเหลือกลุ่มนี้ ทาง
ธ.ก.ส.ควรปล่อยเงินกู้และคิดดอกเบี้ยเพียง
0.01%ต่อปี รวมถึงให้นโยบายไปว่าจัดตั้ง
กองทุนสมาร์ตฟาร์มเมอร์เพื่อระดมทุนเพื่อ
ช่วยเหลือเกษตรกร ในลักษณะเดียวกัน
กองทุนอสังหาริมทรัพย์ได้หรือไม่

“ขณะนี้เรากำลังเตรียมโครงการดูแล
คนตกงานกลับไปอยู่บ้าน 2 ล้านคน ให้
โอกาสเชื่อมคนเหล่านี้ในการเชื่อมต่อกับ
หัวขบวนดูแลการให้สินเชื่อ ร่วมทุน จะ
เป็นเชื่อมโยงเอกชน มหาวิทยาลัย เพื่อให้

เขาเติบโต นอกจาก ธ.ก.ส. แล้วจะมีธนาคาร
ออมสิน มีเอสเอ็มอีแบงก์ไปช่วยและในวันที่
29 มิ.ย.นี้จะไปหารือกับ สำนักงานส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)
เพื่อเข้าไปช่วยกลุ่มเอสเอ็มอีคนตัวเล็ก และ
กลุ่มเอ็นพีแอล นายสมคิดกล่าว

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ
ธนาคารธ.ก.ส. กล่าวว่า โครงการเศรษฐกิจ
พอเพียงสร้างไทย ของธ.ก.ส.จะทำให้
มีเม็ดเงินเติมลงไปในระบบเศรษฐกิจ
อีกกว่า 3 แสนล้านบาท แบ่งเป็น เม็ดเงิน
จากสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำที่ธ.ก.ส.สนับสนุน
ประมาณ 2.6 แสนล้านบาท และงบประมาณ
ที่รัฐบาลสนับสนุนโดยตรงอีกจำนวน
5.5 หมื่นล้านบาท

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึง
การจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์วงเงิน
200 ล้านบาท ผ่านระบบบล็อกเชนเป็น
ครั้งแรก โดยธนาคารกรุงไทย จำกัด
(มหาชน) ได้ร่วมจำหน่ายผ่านอีวอลเล็ตว่า
สามารถขายได้หมดเพียง 2 นาทีแรกหลัง
เปิดจำหน่าย

ทั้งนี้ พันธบัตรออมทรัพย์ดังกล่าว
มีราคาขายต่อหน่วยเพียง 1 บาท จองซื้อ
ขั้นต่ำ 100 บาท ทำให้ประชาชนรายย่อย
สามารถออมผ่านพันธบัตรของรัฐบาลได้
ซึ่งได้สั่งการให้สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ
(สบน.) พิจารณาเปิดวงเงินเพิ่มเติม

เขากล่าวด้วยว่า ในเร็ววันนี้ กระทรวง
การคลังโดยธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จะออก
พันธบัตรที่เรียกว่า GREEN Bond วงเงิน
2 หมื่นล้านบาท เพื่อระดมทุนในโครงการ
ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

B310bn farm rehab scheme to begin

Effort targets 2m
who lost jobs

WICHIT CHANTANUSORNIRI

An agricultural rehabilitation scheme worth 310 billion baht is set to begin this month, helping 2 million people who lost jobs and returned to their home provinces, says Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak.

All projects related to economic rehabilitation must be implemented by July as more businesses are expected to shutter in the export and tourism sectors that are still struggling, said Mr Somkid.

The farming sector rehabilitation scheme, which will incorporate the sufficiency economy philosophy, is an alternative for those who lost jobs and returned to their hometowns, he said.

Under the scheme, the state-owned Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) will offer 40 billion baht in loans with an interest rate of 0.01% to small and medium-sized enterprises (SMEs) in the farming sector to create a supply chain.

The loan scheme is expected to create 10,000-20,000 SMEs that can build up the economy.

The government plans to finance half of the investment as seed money for farming SMEs, said Mr Somkid, with 22 billion baht in seed money funded by the 1-trillion-baht royal decree on borrowing.



Mr Somkid gives the keynote speech for the "Rehabilitating the Thai economy in the post-Covid-19 era" seminar.

Even a 10% success rate among SMEs participating in the scheme is considered satisfactory, he said.

Creating smart farmers is the right approach as a food shortage is expected next year if the pandemic lingers, said Mr Somkid.

"We must turn crisis into opportunity. We must become stronger from the inside," he said.

"Over the past 20-30 years, we have focused on exports, but from now on we must prioritise strengthening the domestic economy, with exports a byproduct."

Finance Minister Uttama Savanayana said rehabilitating the farming sector must start at the community level by upgrading workers and creating a new skilled generation.

BAAC president Apirom Sukprasert said of the 310-billion-baht rehabilita-

tion scheme, which is under the supervision of the bank, 50 billion will be funded by the government's budget and the remaining 260 billion will be offered by the bank.

The scheme aims to increase the incomes of 300,000 farmers, creating 200,000 new farm workers with technology and marketing savvy in the sector, and supporting 16,000 farming communities and 7,255 agricultural cooperatives and institutions.

POLITICS

Somkid gives reshuffle talk short thrift

SARITDET MARUKATAT

Deputy Prime Minister Somkid Jatusripitak has sent one of his strongest political messages yet since taking charge of economic affairs, saying any changes in the cabinet must be accompanied by increased efficiency.

"If the present team cannot get the job done, they should not stay on," the deputy prime minister said in a keynote speech to launch a project backed by the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives (BAAC) yesterday.

"If the new team has no ideas about how to do it, or cannot do it, then don't come," he added. "What is the point of change?"

The bottom line is the country needs to build a solid economic foundation to prepare for the economic recovery after the coronavirus pandemic ends, he said.

"Don't talk about a reshuffle. That is not important," he said.

Mr Somkid then immediately left the podium.

His message was delivered amid growing expectations of a cabinet reshuffle after an imminent leadership change in the Palang Pracharath Party.

Deputy Prime Minister Prawit Wongsuwan has agreed to take over the party leadership from Uttama Savanayana, the finance minister who works hand-in-hand with Mr Somkid.

The change at the top of the party is expected to be followed by other changes.

This includes the post of PPRP secretary-general, currently held by Sontirat Sontijirawong.

Mr Somkid yesterday launched the New Gen Hug Baan Kerd project to build up the local economy by encouraging younger people to develop their communities with financial support from the BAAC.

He warned that more businesses in Thailand will likely shut their doors permanently next month as the global economy has still not recovered from the slump caused by the Covid-19 pandemic.

The deputy prime minister said building a stronger local economy and foundation based on the sufficiency economy concept was essential to prepare Thailand for the recovery of the world economy.

The sufficiency economy philosophy was initiated by His Majesty King Bhumibol Adulyadej The Great.



If the new team has no ideas about how to do it, or cannot do it, then don't come.

**SOMKID
JATUSRIPITAK
DEPUTY PRIME
MINISTER**

บุคคล แนวนหน้า

แนวนหน้า มันคง ตรงไป ตรงมา...■■ บัดนี้ข้าพเจ้าเห็นว่าความ
 ประสงค์ของข้าพเจ้าที่จะให้ราษฎรมีสติหรือออกเสียงในนโยบาย
 ของประเทศโดยแท้จริงไม่เป็นผลสำเร็จและเมื่อข้าพเจ้ารู้สึกว่
 บัดนี้เป็นอันหมดหนทางที่ข้าพเจ้าจะช่วยเหลือหรือให้ความ
 ค้ำครองแก่ประชาชนได้ต่อไปแล้ว ข้าพเจ้าจึงขอสละราชสมบัติ
 ออกจากตำแหน่งพระมหากษัตริย์ แต่บัดนี้เป็นต้นไป (ความ
 ตอนหนึ่งในพระราชหัตถเลขาทรงประกาศสละราชสมบัติ ของ
 พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาประชาธิปก พระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว
 ขณะประทับที่พระตำหนักโนล กรุงลอนดอน ประเทศอังกฤษ
 วันที่ 2 มีนาคม 2477)...■■ ประเทศไทยยังคงมีคนจำพวกหนึ่ง
 ที่พยายามจะล้มล้างสถาบันพระมหากษัตริย์ด้วยกลอุบายต่าง ๆ
 โดยคนจำพวกนี้ส่วนหนึ่งก็ยังคงหาเงินเลี้ยงชีพตนเองด้วยการสอน
 หนังสือในมหาวิทยาลัยของรัฐ คนจำพวกนี้มีหน้าตาและตัวตนเช่นไร
 คนที่รู้เช่นเห็นชาติคนพรรค้อย่างนี้ทราบเป็นอย่างดี แต่น่าประหลาดใจ
 ที่ผู้บริหารมหาวิทยาลัยของรัฐกลับปล่อยปละใ้คนพรรค้อย่างนี้ยังลอย
 ล่องอยู่ในมหาวิทยาลัยได้ราวกับไม่มีอะไรเกิดขึ้น เรื่องพรรคนี้เข้าข่าย
 สมรู้ร่วมคิดหรือไม่ ฝากคนไทยไปคิดดู...■■ มีคนสอนหนังสือ
 เป็นเพศหญิงรายหนึ่งในคณะรัฐศาสตร์ จุฬาฯ โพสต์ข้อความ
 ใน facebook ของนาง เรื่องหญิงชาวจีนรายหนึ่งวิพากษ์นักข่าว
 ว่าไร้ปัญญา เพราะนักข่าวจีนถามคำถามเรื่อง supermarket
 ที่ไม่มีพนักงานขายประจำห้าง ซึ่งเป็นโครงการของแจ็ก หม่า โดย
 หญิงจีนถามกลับว่าทำไมไม่ถามเรื่อง supermarket ที่ไม่มีเจ้าของ
 บ้าง เมื่ออ่าน facebook ของคนสอนหนังสือรายนั้นแล้ว ก็มีผู้ถาม
 กลับไปว่า ตกลงคนสอนหนังสือรายดังกล่าวต้องการของฟรีใช่ไหม
 เพราะ supermarket ที่ไม่มีเจ้าของก็ไม่ต่างไปจากตู้ปันสุขที่ตั้ง
 อยู่ตามริมถนน และมีผู้ถามต่อไปว่า ตกลงแล้วคนสอนหนังสือ
 รายนั้นเชื่อหรือหรือโลกนี้มีของฟรี พร้อมกับถามอีกว่าแล้วคน

สอนหนังสือรายนั้นเคยบริจาคสิ่งของให้เพื่อนร่วมโลกบ้างไหม หรือว่าวัน ๆ หนึ่งดีแต่เพื่อเจ้า คอยตีวักกระทบคราดเรื่องสถาบันพระมหากษัตริย์ แต่มีคำถามที่หนักหน่วงยิ่งกว่าก็คือ ตกลงแล้วคนสอนหนังสือรายที่ว่านั้นอยากได้ของฟรีใช่หรือไม่ หรือว่าเดี๋ยวนี้เรียนจบมาแล้วต้องงอมืองอเท้า เฝ้ารอของฟรี ขอให้คุณผู้อ่านตามดู facebook ของนางก็แล้วกัน แล้วจะพบว่า นางจะวนเวียนกับการยกเลิกมาตรา 112 และเรื่องไม่นิยมสถาบันพระมหากษัตริย์เป็นระยะ ๆ...■■■

คอการเมืองไทยหัวเราะร่วน บางรายหัวเราะจนแทบตกเก้าอี้ เมื่อได้ยินข่าวรัฐบาลไทยที่มีพรรคพลังประชารัฐเป็นแกนนำรัฐบาล มีหัวหน้าพรรคชื่อ บิ๊กป้อม-ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี แล้วก็หัวเราะหนักกว่าเดิมเมื่อได้ข่าวว่า สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจจะได้รับตำแหน่งรัฐมนตรี แต่ที่หัวเราะไปด้วยแล้วร้องไห้ไปด้วยก็เพราะได้ยินข่าวว่า สมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม ตั้ง สุพจน์ ทรัพย์ล้อม อดีตปลัดกระทรวงคมนาคมที่พ้นโทษจำคุกคดีจงใจแจ้งบัญชีทรัพย์สินหนีสินเป็นเท็จเป็นที่ปรึกษาโครงการเรือนจำอุตสาหกรรม แต่แล้วก็ยังฝันหัวเราะต่อไป เมื่อเห็นรัฐมนตรีชื่อ ธรรมนัส พรหมเผ่า อยู่ร่วมรัฐบาลต่อไป หลายคนบอกว่าแค่เห็นก็จำแล้ว แต่ทำไมจำแล้วมีน้ำตาไหลก็ไม่ทราบ...■■■

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ทำหน้าที่ดูแลเศรษฐกิจไทยมา

นานนม แต่แล้วเศรษฐกิจไทยก็ยังเป็นดังที่เห็น ๆ กันอยู่ มาล่าสุดมีข่าวหนาหูว่า สมคิดจะไปจากรัฐบาลชุดปัจจุบัน แต่ก็ไม่มีใครตอบให้ชัดเจนว่าจะไปไหน แล้วจะไปเมื่อไร แต่เมื่อวันที่สมคิดไปเปิดงานของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เมื่อวานนี้ สมคิดได้พูดว่า การฟื้นฟูเศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังนี้เป็นเรื่องสำคัญมาก ทุกคนทุกฝ่ายต้องร่วมมือกัน ไม่ต้องพูดเรื่องปรับคณะรัฐมนตรี เพราะตอนนี้ไม่มีอะไรสำคัญมากไปกว่าการดูแลเศรษฐกิจ แต่ประโยคเด็ดดวงของสมคิดอยู่ตรงนี้ ถ้าคนเก่าอยู่แล้วทำงานไม่ได้ก็ไม่ต้องอยู่

แล้วถ้าคนใหม่มาแล้วทำงานไม่ได้จะทำไหม ถ้า
 รัฐบาลอยู่แล้วจับเคลื่อนประเทศไม่ได้ก็ต้องอยู่
 ...■■■ อ้าว! เมื่อสมมติพูดชด้อย่างนี้แล้ว หลายคน
 ก็ตั้งคำถามว่า สมมติบอกตัวเองหรือว่าบอกใคร
 พร้อมกับสนับสนุนคำพูดที่ว่า อยู่แล้วทำงานไม่ได้
 ก็ไม่ต้องอยู่ แล้วก็มีคำถามว่า แล้วที่อยู่ๆ กันมา
 ดั่งนั้นแล้วนั้นทำงานให้ประเทศได้จริงหรือ แต่
 คำถามที่ถูกถามซ้ำคือ แล้วที่อยู่ๆ กันนั้นทำงานได้
 จริงๆ หรือ หรือว่าอยู่ไปวันๆ...■■■ เศรษฐกิจไทย
 ไม่ได้เอาเสียเลย เพราะประสบทั้งปัญหาโควิด-19
 และปัญหาส่งสินค้าออกได้น้อยมาเป็นระยะ
 เวลานาน ล่าสุดคณะกรรมการนโยบายการเงิน
 มีมติเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายไว้ที่
 ระดับ 0.5 เปอร์เซ็นต์ สาเหตุเพราะเศรษฐกิจของ
 ประเทศขยายตัวติดลบมากกว่าที่คาดการณ์ไว้
 โดยคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวติดลบ
 8.1 เปอร์เซ็นต์ จากเดิมที่คาดว่าจะติดลบเพียง
 5.3 เปอร์เซ็นต์ และคาดว่าจะการส่งออกของไทยจะ
 ติดลบ 10.3 เปอร์เซ็นต์ ส่วนนักท่องเที่ยวต่างชาติก็
 จะลดเหลือ 8 ล้านคนเท่านั้น แต่ก็ยังมีความหวัง
 อยู่ว่าเศรษฐกิจไทยปีหน้าจะบวก 5 เปอร์เซ็นต์
 ดังนั้นทุกคนก็ต้องประคับประคองตัวให้อยู่รอด
 ปลอดภัยให้ผ่านพ้นปี 2563 ไปให้ได้ เพื่อบริษัท
 ฟ้าใหม่ แล้วก็หวังว่าปีหน้าจะไม่มีเชื้อโรคร้ายตัว
 ใหม่เข้ามาเป็นภัยคุกคามอีก...■■■

วิจารณ์

รัฐฯเพิ่ม 2 แสนล.ไปใช้จ่าย โควิดทุบคลังเงินหมดเกะ-ภาษีวัดป่า

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรมภาษี

ในช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 (ต.ค. 62-เม.ย. 63)



“โควิด-19” ทุบเงินเกลี้ยงคลัง ! เล็งขยับกรอบขาดดุลฯเพิ่ม 1-2 แสนล้าน หลัง 3 กรมภาษีเก็บรายได้วัดป่าหนัก เม.ย.เดือนเดียว ทุบขาดดุลฯ 1.65 แสนล้าน เผย 7 เดือนแรกเก็บรายได้ต่ำเป้า 8.5 หมื่นล้าน ภาษี VAT ทุบกว่า 4 หมื่นล้าน อดีตขุนคลัง “สมหมาย ภาษี” ชี้การคลังประเทศน่าห่วง ฟันธง 3 ปีข้างหน้า รัฐต้องทุบขาดดุลฯพุ่ง 2 ล้านล้านบาท ดันหนี้สาธารณะทะลุกรอบ 60% ของจีดีพี



รัฐฯเพิ่ม

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สถานการณ์ทางด้านการคลังขณะนี้ รัฐบาลอาจจำเป็นต้องกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลฯประมาณเพิ่มอีก 1-2 แสนล้านบาท จากการประเมินที่กำหนดไว้ใน

ปีงบประมาณ 2563 ที่ 4.6 แสนล้านบาท เนื่องจากช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณ กรอบเดิมที่ตั้งไว้อาจไม่เพียงพอ สาเหตุหลักมาจากการที่รัฐบาลจัดเก็บรายได้ต่ำกว่าเป้าหมายค่อนข้างมากในปีนี้นี้ เพราะมีการเลื่อนเวลาชำระภาษีสำคัญๆ ที่เป็นรายได้หลักหลายรายการออกไป นอกจากนี้ ยังมีการลดหย่อนภาษีต่างๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนทั้งของ

ประชาชน ภาคธุรกิจ ขณะเดียวกันก็เร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณ จนทำให้เงินคงคลังลดลงไปมาก บางวันยอดเงินคงคลังเกือบเป็นศูนย์

อย่างไรก็ดี ที่ผ่านมารัฐบาลสามารถ ทุบขาดดุลฯได้ในกรอบที่ตั้งไว้ แต่พบว่าในเดือน เม.ย. ทุบขาดดุลฯ สูงถึง 1.65 แสนล้านบาท จากปกติที่จะอยู่แค่ระดับหมื่นล้านบาทต่อเดือนเท่านั้น

“ช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 มีรายได้นำส่งคลังกว่า 1.33 ล้านล้านบาท แต่มีการเบิกจ่ายกว่า 2.02 ล้านล้านบาท ซึ่งเมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่เกินดุล ทำให้ดุลเงินสดขาดดุลฯทั้งสิ้นกว่า 6.28 แสนล้านบาท โดยรัฐบาลได้ทุบขาดดุลฯไปกว่า 2.68 แสนล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือน เม.ย. 2563

ลดลงมาอยู่ที่ 1.52 แสนล้านบาท ต่ำกว่าช่วงเดียวกันปี 2562 ที่เงินคงคลัง อยู่ที่ 2.63 แสนล้านบาท และเทียบกับ ช่วงเดียวกันปี 2561 เงินคงคลังอยู่ที่ 2.45 แสนล้านบาท”

3 กรมเก็บรายได้ต่ำเป้า

แหล่งข่าวกล่าวว่า เฉพาะในเดือน เม.ย. 2563 เดือนเดียว รัฐบาลจัดเก็บ รายได้ต่ำกว่าเป้าหมาย 7 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นกรมสรรพากรที่เก็บภาษีได้ ต่ำเป้าไป 5.5 หมื่นล้านบาท กรมสรรพ สามีตเก็บภาษีต่ำกว่าเป้ากว่า 2.8 หมื่นล้าน บาท เนื่องจากมีการขยายเวลาขึ้นแบบ และชำระภาษี เช่น ภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา ภาษีนิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ภาษีสรรพสามิต เป็นต้น ทำให้ภาพรวม 7 เดือน โดยเฉพาะภาษีเงินได้ ภาษี รถยนต์ ภาษีสรรพสามิต ต่ำกว่าเป้าหมายการละ เก็บเกือบ 2 หมื่นล้านบาท ส่งผลให้รัฐบาล เก็บรายได้ต่ำกว่าเป้ารวม 8.5 หมื่น ล้านบาท

และเมื่อพิจารณายอดจัดเก็บรายได้ รวมในช่วง 7 เดือน (ต.ค. 2562-เม.ย. 2563) กรมสรรพากรจัดเก็บรายได้รวม ได้ทั้งหมด 8.97 แสนล้านบาท ต่ำกว่า เป้า 7.24 หมื่นล้านบาท กรมสรรพสามิต เก็บรายได้รวม 3.35 แสนล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 4.29 หมื่นล้านบาท ส่วนกรม ศุลกากรจัดเก็บรายได้รวม 5.8 หมื่น ล้านบาท ต่ำกว่าเป้า 5,480 ล้านบาท ซึ่งรวมกัน 3 กรม การจัดเก็บรายได้ ช่วง 7 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2563 ต่ำกว่าเป้าไปกว่า 1.2 แสนล้าน บาท อย่างไรก็ตาม ในส่วนของรัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้รวม 1.44 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้า 1.98 หมื่นล้านบาท และ หน่วยงานอื่นเก็บรายได้รวม 1.18 แสน ล้านบาท สูงกว่าเป้า 6,384 ล้านบาท ทำให้ภาพรวมรายได้รัฐต่ำกว่าเป้าที่วาง ไว้ 8.5 หมื่นล้านบาท

ส่วนการเบิกจ่ายในช่วง 7 เดือน จนถึงเดือน เม.ย. 2563 รัฐบาลเบิก จ่ายแล้วรวม 1.86 ล้านล้านบาท สูงกว่า ช่วงเดียวกันปีก่อนกว่า 9.2 หมื่นล้าน บาท ซึ่งรวมกับการเบิกจ่ายงบประมาณ เหลือมปีแล้ว ทำให้ช่วง 7 เดือนแรก มีการเบิกจ่ายเงินเข้าระบบเศรษฐกิจ ทั้งสิ้นกว่า 2.02 ล้านล้านบาท

ล้นขยับวงเงินขาดดุล ส.ค.

“รัฐบาลคงต้องพิจารณาลดเป้าหมาย จัดเก็บรายได้ลง โดยขณะนี้อยู่ระหว่าง ประเมินรายได้ในช่วงที่เหลือของปี งบประมาณ โดยเฉพาะหลังจากหมด อายุมาตรการเลื่อนชำระภาษีหลาย ประเภทสิ้นเดือน ส.ค.นี้ ซึ่งหากรายได้ ต่ำกว่าที่ประเมินไว้มาก ก็ต้องขยับ วงเงินขาดดุลงบประมาณขึ้น เพื่อให้ สามารถกู้ชดเชยขาดดุลได้เพิ่ม หรือ อาจต้องพิจารณาตัดลดงบประมาณ รายจ่ายที่ไม่จำเป็นเร่งด่วนออก แต่น่า จะตัดลดงบฯลำบากแล้ว เพราะงบฯ ที่ไม่จำเป็นเร่งด่วนส่วนหนึ่งถูกโอนไป เป็นงบฯกลาง เพื่อใช้รับมือผลกระทบ โควิดแล้ว”

แหล่งข่าวกล่าวว่า ตามแนวทาง ปฏิบัติกระทรวงการคลังจำเป็นต้อง กู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ ในช่วงใกล้สิ้นปีงบประมาณ (ก.ย.) เพื่อให้มีเงินคงคลังปลายงวดในระดับ ที่เหมาะสมไว้รองรับการเบิกจ่ายในช่วง ต้นปีงบประมาณ 2564 ซึ่งเป็นช่วงที่ รายได้จะเข้ามาไม่มาก

“เงินคงคลังปลายงวดที่ผ่านมาสูงถึง 5-6 แสนล้านบาท แต่ระดับที่เหมาะสม น่าจะอยู่ที่กว่า 1 แสนล้านบาท เพื่อเอาไว้ บริหารกระแสเงินสด เพราะถ้ามีมากเกินไป ก็เป็นต้นทุน”

รัฐจ่อกู้ไปชดเชย 2 ล้านล้าน

เกี่ยวกับการนี้ดังกล่าว นายสมหมาย ภาษี อดีต รมว.คลัง มองว่า แนวโน้ม

ฐานะการคลังของประเทศถือว่าน่า เป็นห่วงอย่างมาก และจะลากยาวไป อีกหลายปี เนื่องจากภาวะทางการคลัง ที่กระเป๋าดำกระเสียวมานาน 10 ปีแล้ว จากการที่เก็บรายได้ได้ต่ำ และขณะนี้ ยังจำเป็นต้องกู้เงินเพิ่มขึ้นมาก เพื่อดูแลผลกระทบจากสถานการณ์โควิด-19 โดยในระยะ 3 ปีข้างหน้า ระดับหนี้ สาธารณะจะเพิ่มขึ้นจนเกินกรอบความ ยั่งยืนทางการคลัง ที่กำหนดสัดส่วนหนี้ สาธารณะต่อ GDP ไว้ว่าต้องไม่เกิน 60% เนื่องจากรัฐบาลต้องกู้ชดเชย ขาดดุลเพิ่มขึ้น รวมถึงมีการกู้เงินตาม กฎหมายพิเศษ 1 ล้านล้านบาท เพื่อ รับมือโควิด นอกจากนี้ ยังมีหนี้ของ รัฐวิสาหกิจที่รัฐบาลรับภาระค้ำประกัน เพิ่มขึ้นอีก

ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2563 นี้ คาดว่า รัฐบาลคงต้องกู้ชดเชยขาดดุลเต็มวงเงิน ที่ตั้งไว้ที่ 4.69 แสนล้านบาท เนื่องจา การเก็บรายได้จะต่ำกว่าเป้าที่ตั้งไว้ระดับ 1-2 แสนล้านบาท ขณะที่แนวโน้มอีก 3 ปีข้างหน้า (ปีงบประมาณ 2564-2566) คาดว่ารัฐบาลจะต้องกู้ชดเชยขาดดุล เพิ่มขึ้นอีกรวมแล้ว 2 ล้านล้านบาท โดย ปีงบประมาณ 2564 จะขาดดุลไม่น้อย กว่า 6.23 แสนล้านบาท ปีงบประมาณ 2565 ขาดดุลเพิ่มเป็น 6.6 แสนล้านบาท และปีงบประมาณ 2566 จะขาดดุล เพิ่มเป็น 7.2 แสนล้านบาท

“กระแสเงินสดของรัฐบาลจะลดลงไป เท่าไรก็แล้วแต่ รัฐบาลได้กรอบกู้ชดเชย ขาดดุลยังมีอยู่ ก็กู้มาได้ เพียงแต่กู้ มามาก ๆ ก็จะต้องดอกเบี้ยมาก ปีนี้ผม มองว่าต้องกู้เต็มเพดานที่กฎหมายอนุมัติ ไว้แน่นอน ส่วนปีงบประมาณ 2564 ที่ตั้งเป้าหมายรายได้ไว้เดิมที่คาดว่าจะ จัดเก็บได้ 2.77 ล้านล้านบาท แต่จาก ผลกระทบที่เกิดขึ้นในปีนี้ ซึ่งที่ผ่านมา มีการลดเป้าลงไปแล้ว 1 แสนล้านบาท

ไปกู้ชดเชยขาดดุลเป็น 6.23 แสนล้านบาท แต่หน้าจะเป็นการไปตายเอาดาบหน้า เพราะผมคิดว่ารายได้จะหายไปอย่างน้อย 3 แสนล้านบาท”

นายสมหมายกล่าวอีกว่า ในภาวะวิกฤตเช่นนี้ ต้องบอกประชาชนให้รู้จักอธิบายให้ประชาชนเข้าใจว่า ต้องลำบาก ต้องอดทน และต้องใช้ความพยายามเพิ่มขึ้น ไม่ใช่ใช้แต่นโยบายลดแลกแจกแถม ทำให้ประชาชนรู้สึกจะรอรับความช่วยเหลืออย่างเดียว

อัครัฐบาล “ไม่สนใจการคลัง”

นายสมหมายกล่าวว่า ที่น่าเป็นห่วงคือแนวโน้มฐานะการคลังของประเทศ ซึ่งนำกังวลมากขึ้นจะลามไปสู่เรื่องอื่น ๆ เพราะเมื่อรัฐกู้เงินมาจำนวนมากก็ต้องตั้งบะใช้หนี้ ทำให้ไปเบียดเบียนงบประมาณด้านอื่น อย่างเช่น งบประมาณดูแลสุขภาพประชาชน เงินดูแลสวัสดิการช่วยเหลือคนยากจน เป็นต้น ซึ่งแนวโน้มการคลังที่ไม่ยั่งยืนมากขึ้นนี้ เกิดจากการที่รัฐบาลไม่รู้เรื่อง และไม่สนใจเรื่องการคลัง

ขณะที่การแก้ปัญหาฐานะการคลังคงไม่สามารถทำได้ในช่วงเวลาสั้น ๆ เพราะการจะปรับขึ้นภาษีทำไม่ได้มาก หากจะขึ้นภาษีที่ทำให้รัฐมีรายได้เข้ามามากที่สุด ก็ต้องขึ้นภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) โดยทยอยปรับขึ้นจาก 7% เป็น 8% เป็น 9% ซึ่งหากจะทำก็สามารถทำได้ เหมือนกับประเทศญี่ปุ่นที่ปรับขึ้นทีเดียว 3% เมื่อ 6 เดือนก่อน กรณีนี้หากปรับอย่างมีความเข้าใจก็ทำได้ ไม่ใช่มัวกังวลแต่เรื่องคะแนนเสียงเหมือนกับรัฐบาลไทย

“ถ้าไม่ขึ้น VAT ก็ทำอะไรไม่ได้ จะขึ้นภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างซึ่งตอนร่างดีมาก แต่พอจะจัดเก็บเริ่ม ส.ค.นี้ เดิมคิดว่าจะได้สัก 4 หมื่นล้านบาท

ก็ไปลด 90% เหลือเก็บได้ 4,000 ล้านบาท เหมือนกับแทบจะเก็บไม่ได้เลย”

สศค.ยันบริหารจัดการได้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การที่จะปรับกรอบการกู้เงินชดเชยขาดดุลปีงบประมาณ 2563 เพิ่ม จะต้องไปดูเงินคงคลังก่อน หากยังมีอยู่ก็ไม่จำเป็นต้องขยายกรอบการกู้เงินชดเชยขาดดุล พิจารณาเบื้องต้นขณะนี้ยังมีอยู่พอสมควร ขณะที่การบริหารจัดการไม่ต้องเป็นห่วง ซึ่งทางสศค. กรมบัญชีกลาง และสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) มีการบริหารสภาพคล่อง และกระแสเงินสดเป็นปกติอยู่แล้ว

“การบริหารกระแสเงินสดของภาครัฐยังไม่มียอะไรต้องห่วง เราสามารถบริหารจัดการได้ ยังมีเงินคงคลังพอสมควร ถ้าหากเงินคงคลังไม่พอ จึงจะต้องไปพิจารณาใช้เครื่องมือการกู้เงิน ซึ่งจังหวะการใช้เงินมีการบริหารจัดการกันทุกวัน”

ขณะที่นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า สถานการณ์ขณะนี้คงคำนึงถึงแต่การเก็บรายได้ไม่ได้ เพราะต้องช่วยเหลือผู้เสียภาษีที่กำลังได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิดก่อน

ด้านนางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ระบุว่า ในปีงบประมาณ 2563 นี้ สบน.มีกรอบการกู้เงินเพื่อชดเชยขาดดุลอยู่ที่ 4.63 แสนล้านบาท โดยล่าสุดเมื่อวันที่ 22 มิ.ย. ได้มีการเปิดประมูลการจำหน่ายตั๋วเงินคงคลัง จำนวน 30,000 ล้านบาท เพื่อชดเชยการขาดดุลปีงบประมาณเพิ่มเติม

มติ ครม.

เพิ่มเงินพิเศษกักกัน-ผดุง.

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 23 มิถุนายน 2563 มีมติเห็นชอบเพิ่มขึ้นเงินตอบแทนตำแหน่งกักกัน ผู้ใหญ่บ้าน แพทย์ประจำตำบล สารวัตรกำนัน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง และผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ เป็นกรณีพิเศษ จำนวน 1 ชั้น (200 บาท) จำนวน 291,416 คน วงเงิน 699.40 ล้านบาท แบ่งออกเป็น กักกัน 7,036 คน ผู้ใหญ่บ้าน 67,673 คน แพทย์ประจำตำบล 7,036 คน สารวัตรกำนัน 14,072 คน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายปกครอง 149,418 คน ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้านฝ่ายรักษาความสงบ 46,181 คน

เพื่อเป็นขวัญและกำลังใจในการปฏิบัติหน้าที่ ซึ่งมีบทบาท ความรับผิดชอบและเป็นกลไกสำคัญในการบูรณาการและขับเคลื่อนงานระดับพื้นที่ ในการป้องกัน ควบคุม และลดความเสี่ยง มีให้สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) ขยายตัวออกไปในวงกว้าง สำหรับหลักเกณฑ์การได้รับเงินเพิ่มพิเศษให้กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลาง จัดทำระเบียบหรือหลักเกณฑ์เพื่อรองรับการเบิกจ่ายเงินเพิ่มพิเศษ โดยให้สอดคล้องกับกฎหมายหรือระเบียบว่าด้วยการจ่ายเงินอื่นที่กำหนดให้จ่ายเป็นรายเดือน

การเคหะฯ 2,000 ล้าน

เห็นชอบให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) กู้เงินเพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง หรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป จำนวน 2,000 ล้านบาท ไม่ให้หยุดชะงัก โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจำปี 2563 (ปรับปรุงครั้งที่ 1) สืบเนื่องจากการเคหะแห่งชาติได้ดำเนินการมาตรการเร่งด่วนในการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้มีรายได้น้อย โดยดำเนินมาตรการช่วยเหลือเป็นเวลา 3 เดือน (เมษายน- มิถุนายน 2563) ดังนี้

- 1.พักชำระหนี้ค่าเช่าซื้อ สำหรับลูกค้าเช่าซื้ออาคาร อาคารพร้อมที่ดิน และที่ดิน (สัญญาเช่าซื้อจะถูกขยายออกไปอีก 3 เดือน) 2.ปลอดค่าเช่า สำหรับลูกค้า สัญญาเช่าอาคาร อาคารพร้อมที่ดินและที่ดิน ลูกค้าแฟรนไชส์รายย่อยที่ทำสัญญาตรงกับการเคหะแห่งชาติ และผู้เช่าที่ทำสัญญาเช่ากับผู้เช่าเหมาอาคาร 3.ลดค่าเช่าร้อยละ 50 สำหรับผู้เช่ารายย่อยในพลาซ่า หรือตลาดเช่าเหมา และ 4.พักชำระเงินมัดจำ เงินจอง (เงินคาวน) สำหรับลูกค้าสัญญาจะซื้อจะขายหรือสัญญาจอง

'ประสงค์'เคลียร์ทอท. คืบเคาน์เตอร์บินไทย

กรุงเทพธุรกิจ • "วิษณุ"เผยบอร์ดติดตาม
ปัญหาบินไทยฯมอบ"ประสงค์"เคลียร์ปัญหา
ทอท.ขอคืนเคาน์เตอร์เช็คอินที่สุวรรณภูมิ
50% ระบุเจ้าหน้าที่ต่างประเทศยังไม่ยื่นศาล
ล้มละลาย

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี
ในฐานะประธานคณะกรรมการติดตามการ
ดำเนินการแก้ไขปัญหาบริษัทการบินไทย
จำกัด (มหาชน) เปิดเผยว่าจากการประชุม
ติดตามการแก้ปัญหาของการบินไทย
ในครั้งที่ผ่านมามีเรื่องว่านี้ ที่เบื้องต้น
ยังไม่มียุติอะไรที่จะต้องรายงานให้
คณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบเพิ่มเติม
แต่ได้รายงานให้นายกรัฐมนตรีรับทราบ
การดำเนินงานในเรื่องต่างๆ ไปแล้ว

สำหรับประเด็นที่บริษัทท่าอากาศยานไทย
จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท.ได้เรียกคืน
เคาน์เตอร์เช็คอิน และหลุมจอด
ประชิดอาคารที่สนามบินสุวรรณภูมิคืนจาก
การบินไทยกว่า 50% นั้น เรื่องนี้ผู้บริหาร
การบินไทยได้มารายงานในที่ประชุมฯ แล้ว
และขอความช่วยเหลือในเรื่องนี้ ซึ่ง
ในที่ประชุมมีนายประสงค์ พูนธเนศ
ปลัดกระทรวงการคลังร่วมอยู่ในที่ประชุมด้วย
และมีฐานะเป็นประธานกรรมการ ทอท.
อยู่ด้วย จึงได้รับทราบปัญหา และจะนำไป
หาแนวทางแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

ส่วนเรื่องนี้จะกระทบการดำเนินงาน
ของการบินไทยหรือไม่ยังไม่ได้ทราบ
แต่ ทอท.ก็ได้ชี้แจงนโยบายให้ทราบว่า
ขณะนี้การบินไทยไม่ใช่รัฐวิสาหกิจแล้ว ทอท.
ก็ต้องปฏิบัติเหมือนกับสายการบินอื่นๆ
จะให้อภิสิทธิ์ไม่ได้

ด้านความคืบหน้าของการยื่น
ศาลล้มละลายในต่างประเทศ นายวิษณุ
กล่าวว่าจนถึงขณะนี้ยังไม่ได้มีการไป
ยื่นเรื่องต่อศาลล้มละลายในต่างประเทศ
โดยการบินไทยก็ยังไม่มีการไปยื่น และ
เจ้าหน้าที่ของการบินไทยในต่างประเทศ
ก็ยังไม่ได้มีการไปยื่นศาลล้มละลาย

"ครั้งที่แล้วได้มีการเร่งรัดเพราะ
กังวลว่าเจ้าหน้าที่จะไปยื่นเรื่องต่อศาล
แต่ปรากฏว่าเขายังไม่ได้ไปยื่น
อย่างไรก็ตามเราได้มีการไปยื่น recognition
คือเอาเรื่องไปแจ้งกับศาลบางประเทศแล้ว
ว่าเรื่องนี้ได้มีการยื่นร้องกันในประเทศไทย
แล้วขอให้ศาลท่านรับรู้ ซึ่งจะช่วยให้
เจ้าหน้าที่ในต่างประเทศไม่ไปยื่นฟ้อง
ในประเทศนั้นๆ"

รายงานข่าวแจ้งว่า ก่อนหน้านี้
สนามบินสุวรรณภูมิเตรียมขอคืนพื้นที่
เคาน์เตอร์เช็คอินจากการบินไทยฯ
ราว 50% จากปัจจุบันที่ใช้บริการอยู่ 3-4 แถว
เนื่องจากขณะนี้การบินไทยเข้าสู่อการ
ฟื้นฟูกิจการผ่านศาลล้มละลายกลาง
โดยในแผนฟื้นฟูกิจการยังพบว่าการบินไทย
จะลดจำนวนฝูงบิน และเส้นทางบินลง
ซึ่งกระทบต่อความต้องการใช้เคาน์เตอร์
เช็คอินที่ให้บริการอยู่ในปัจจุบัน

นอกจากนี้ทอท.ยังเตรียมขอคืนพื้นที่
อาคารเทียบเครื่องบินบางส่วนจาก
การบินไทยคืนด้วยเพื่อให้สอดคล้องกับ
จำนวนเครื่องบินที่การบินไทยที่จะปรับลดลง
และนำอาคารเทียบเครื่องบินไปบริหารจัดการ
พื้นที่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด และ
ลดต้นทุนบริหารจัดการ

คืบหน้าฟื้นฟูการบินไทย แจง'ศาลตปท.'สกัดฟ้อง

ทำเนียบฯ ● เมื่อวันพุธ นาย วิชาญ เครื่องาม รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการติดตามการดำเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าว ว่า จากการประชุมติดตาม การแก้ปัญหาของการบินไทย ในครั้งที่ผ่านๆ มาเมื่อเร็วๆ นี้ เป็นการติดตามความก้าวหน้า ตามปกติ ยังไม่มีอะไรที่จะต้องรายงานให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) และนายกรัฐมนตรีรับทราบเพิ่มเติม ซึ่งจนถึงขณะนี้ยังไม่ได้มีการไปยื่นเรื่องต่อ ศาลล้มละลายในต่างประเทศ โดยการบินไทยก็ยังไม่มีการไป ยื่น และเจ้าหน้าที่ของการบินไทย ในต่างประเทศก็ยังไม่ได้มีการ ไปยื่นศาลล้มละลาย ทั้งนี้ ครั้ง ที่แล้วได้มีการเร่งรัด เพราะ กังวลว่าเขาซึ่งคือเจ้าหน้าที่ไป ยื่นเรื่องต่อศาล แต่ปรากฏว่า เขายังไม่ได้ไปยื่น

“อย่างไรก็ตาม เราได้มีการไปยื่น recognition คือเอา เรื่องไปแจ้งกับศาลบางประเทศแล้วว่าเรื่องนี้ได้มีการยื่น ร้องกันในประเทศไทยแล้ว ขอ ให้ศาลท่านรับรู้การยื่นคำร้อง เรื่องนี้ ซึ่งจะช่วยให้เจ้าหน้าที่ใน ต่างประเทศเขาไม่ไปยื่นฟ้อง

ในประเทศนั้นๆ แล้ว และก็ ได้มีการทำแบบนี้ในหลาย ประเทศ” นายวิชาญรายงาน

เมื่อถามว่า กรณีที่บริษัท การทำอากาศยานแห่งประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ได้เรียกคืนคินเคอร์เตอร์ เช็กอิน และหลุมจอดประชิด อาคารที่สนามบินสุวรรณภูมิ คืบหน้าจากการบินไทยกว่า 50% ว่าเรื่องนี้จะดำเนินการต่อไป อย่างไร นายวิชาญกล่าวว่า เรื่องนี้ผู้บริหารการบินไทยได้ มารายงานในที่ประชุมแล้ว และขอความช่วยเหลือในเรื่อง นี้ ซึ่งในที่ประชุมก็มีปลัด กระทรวงการคลังเป็นองค์ประ กอบการประชุมอยู่ด้วย และ ปลัดกระทรวงการคลังก็เป็น ประธานบอร์ดของ ทอท.อยู่ ด้วย ซึ่งก็ได้รับทราบปัญหา และจะนำไปหาแนวทางแก้ไข ที่เหมาะสมต่อไป

เมื่อถามว่า เรื่องนี้จะกระทบการดำเนินงานของการบิน ไทยหรือไม่ นายวิชาญกล่าวว่า เรื่องนี้ตนเองไม่ทราบ แต่ ทอท.ก็ได้ชี้แจงนโยบายให้ทราบ ว่าขณะนี้การบินไทยไม่ใช่รัฐ วิสาหกิจแล้ว ทอท.ก็ต้องปฏิบัติ เหมือนกับสายการบินอื่นๆ จะ ให้อภิสิทธิ์ไม่ได้

คืบหน้าฟื้นฟูการบินไทย แจง'ศาลตปท.'สกัดฟ้อง

ทำเนียบฯ ● เมื่อวันพุธ นาย วิชาญ เครื่องาม รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะประธานคณะกรรมการติดตามการดำเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า จากการประชุมติดตามการแก้ปัญหาของการบินไทย ในครั้งที่ผ่านๆ มาเมื่อเร็วๆ นี้ เป็นการติดตามความก้าวหน้าตามปกติ ยังไม่มีอะไรที่จะต้องรายงานให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) และนายกรัฐมนตรีรับทราบเพิ่มเติม ซึ่งจนถึงขณะนี้ยังไม่ได้มีการไปยื่นเรื่องต่อศาลล้มละลายในต่างประเทศ โดยการบินไทยก็ยังไม่มีการไปยื่น และเจ้าหน้าที่ของการบินไทย ในต่างประเทศก็ยังไม่ได้มีการไปยื่นศาลล้มละลาย ทั้งนี้ ครั้งที่แล้วได้มีการเร่งรัด เพราะกังวลว่าเขาซึ่งคือเจ้าหน้าที่จะไปยื่นเรื่องต่อศาล แต่ปรากฏว่าเขายังไม่ไปยื่น

“อย่างไรก็ตาม เราได้มีการไปยื่น recognition คือเอาเรื่องไปแจ้งกับศาลบางประเทศแล้วว่าเรื่องนี้ได้มีการยื่นร้องกันในประเทศไทยแล้ว ขอให้ศาลท่านรับรู้การยื่นคำร้องเรื่องนี้ ซึ่งจะช่วยให้เจ้าหน้าที่ในต่างประเทศเขาไม่ไปยื่นฟ้อง

ในประเทศนั้นๆ แล้ว และก็ได้มีการทำแบบนี้ในหลายประเทศ” นายวิชาญรายงาน

เมื่อถามว่า กรณีที่บริษัท การทำอากาศยานแห่งประเทศไทย จำกัด (มหาชน) หรือ ทอท. ได้เรียกคืนเคาน์เตอร์เช็คอิน และหลุมจอดประชิดอาคารที่สนามบินสุวรรณภูมิ คืนจากการบินไทยกว่า 50% ว่าเรื่องนี้จะดำเนินการต่อไปอย่างไร นายวิชาญกล่าวว่า เรื่องนี้ผู้บริหารการบินไทยได้มารายงานในที่ประชุมแล้ว และขอความช่วยเหลือในเรื่องนี้ ซึ่งในที่ประชุมก็มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นองค์ประกอบการประชุมอยู่ด้วย และปลัดกระทรวงการคลังก็เป็นประธานบอร์ดของ ทอท.อยู่ด้วย ซึ่งก็ได้รับทราบปัญหา และจะนำไปหาแนวทางแก้ไขที่เหมาะสมต่อไป

เมื่อถามว่า เรื่องนี้จะกระทบการดำเนินงานของการบินไทยหรือไม่ นายวิชาญกล่าวว่า เรื่องนี้ตนเองไม่ทราบ แต่ ทอท.ก็ได้ชี้แจงนโยบายให้ทราบว่าขณะนี้การบินไทยไม่ใช้รัฐวิสาหกิจแล้ว ทอท.ก็ต้องปฏิบัติตามเหมือนกับสายการบินอื่นๆ จะให้อภิสิทธิ์ไม่ได้



ผกเงินกู้ 4 แสนล้าน

โครงการ

'อิง' ทั้ง เสียว'

> 06

ผกเงินกู้ 4 แสนล้าน โครงการ'อิง' ทั้ง เสียว'



หมดการฟื้นฟูเศรษฐกิจผ่านการยื่นเสนอขอใช้เงินกู้ตาม พ.ร.ก. ในส่วนของการฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม 400,000 ล้านบาท กำลังดำเนินการอย่างคึกคัก

วันที่ 5 มิ.ย. 2563 ทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สสภาพ) ในฐานะประธานคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ 1 ล้านล้านบาท ออกมาชี้แจงว่า มีหน่วยงานต่างๆ เสนอโครงการเข้ามาแล้ว 28,425 โครงการ วงเงิน 590,000 ล้านบาท

พอถึงวันที่ 22 มิถุนายน 2563 ปรากฏว่า มีหน่วยงานต่างๆ เสนอโครงการขอใช้เงินกู้ 4 แสนล้านบาท รวม 34,263 โครงการ วงเงินรวม 841,269 ล้านบาท

โครงการทั้งหมดที่เสนอขอใช้เงินกู้แบบ "ไ้เลย มีประโยชน์ ตอบโจทย์จริงๆ" แยกออกเป็น 3 แผน

แผนงานการลงทุนและกิจกรรมการพัฒนาที่สามารถพลิกฟื้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจ ยกระดับการค้า การผลิต ภาคเกษตร อุตสาหกรรม การค้า ลงทุน ท่องเที่ยวและบริการมีการขอไว้ 164 โครงการ วงเงิน 284,302 ล้านบาท

แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน สร้างงาน สร้างรายได้ชอกันมากถึง 33,798 โครงการ วงเงิน 465,023 ล้านบาท

แผนงานสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ยกระดับโครงสร้างพื้นฐานสนับสนุนกระบวนการผลิต เสนอโครงการใช้เงิน 301 โครงการ 91,942 ล้านบาท



ขณะที่แผนงานส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคภาคครัวเรือนและเอกชน ยังไม่มีการยื่นขอ แต่กระทรวงท่องเที่ยว กระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทยกำลังจัดทำคำขอ

เมื่อตรวจสอบลงไปรายละเอียดพบว่า หน่วยงานราชการใน 13 กระทรวงและ 4 หน่วยงาน ที่ขึ้นตรงกับนายกรัฐมนตรี เสนอดังโครงการที่ฟื้นฟูเศรษฐกิจและวางฐานรากเชิงโครงสร้างเสนอมา 115 โครงการ วงเงิน 168,889 ล้านบาท

สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จึงได้เปิดให้เสนอโครงการรอบ 2 ออกไปจนถึงวันที่ 9 ก.ค. 2563 นี้ โดยตามใหม่ไลน์แล้วคณะกรรมการ อนุกรรมการกลั่นกรองเงินกู้ที่มีอยู่ 3 ชุด รวม 42 คน จะต้องพิจารณาให้แล้วเสร็จใน 20 วัน

เท่ากับว่าคณะกรรมการ อนุกรรมการจะต้องพิจารณาโครงการกันทั้งหมดวันละ 1,713 โครงการ โดยเงินกู้ 4 แสนล้านบาทนั้น ถูกแบ่งออกเป็น 4 แผนงาน

3.1) แผนงานลงทุนและกิจกรรมการพัฒนาที่สามารถพลิกฟื้นกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

3.2) แผนงานฟื้นฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน

3.3) แผนงานส่งเสริมและกระตุ้นการบริโภคครัวเรือน และเอกชน

3.4) แผนงานสร้างความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ยกระดับโครงสร้างพื้นฐาน และสนับสนุนกระบวนการผลิต

หลักเกณฑ์ที่กำหนดโดยสภาพัฒน์อิงแอบกับเกณฑ์ข้อ 13 ของ ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการดำเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้ พ.ร.ก.กู้เงินฯ แล้ว ยังกำหนดว่าต้องมีคุณลักษณะอย่างใดอย่างหนึ่ง คือ 1.สร้างการจ้างงาน

2.สร้างอาชีพ 3.เพิ่มมูลค่า 4.เชื่อมโยงผลผลิตของชุมชนกับตลาด 5.เพิ่มศักยภาพในการผลิตและการบริการ 6.กระตุ้นการบริโภค 7. เพิ่มหรือยกระดับการผลิตภายในประเทศ 8.พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่ตอบสนองความต้องการของชุมชน

ใครเข้าหลักเกณฑ์เหล่านี้ คณะกรรมการกลั่นกรองบอก ว่า "ใช่เลย มีประโยชน์ ตอบโจทย์จริงๆ" ใครไม่เข้าหลักเกณฑ์นี้ ถูกปัดทิ้งไปเลยไม่มีการยกมาพิจารณาอีก

ขั้นตอนแรก คณะทำงานอนุกรรมการจะวิเคราะห์โครงการ เปิดให้ประชาชนร่วมกลั่นกรอง ขั้นตอน 2 คณะกรรมการกลั่นกรองจะพิจารณา ขั้นตอนสุดท้ายเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) จะพิจารณา

กำหนดคิกออฟหาคะลอกโครงการเงินกู้ล็อตแรกที่ ครม. จะพิจารณาอนุมัติกันในเดือน ก.ค.นี้ และรอบที่สองที่ขยายเวลาการเสนอโครงการจะเสนอให้ ครม. พิจารณาในเดือนสิงหาคม และโครงการสุดท้ายจะต้องทำให้เสร็จก่อนเดือน ธ.ค.2564

ผมไปเกาะติดโครงการที่ยื่นขอเงินกู้ 4 แสนล้านบาทมาแล้ว "อึ้ง ที่ เสียว" กับการเขียนโครงการของบรรดาข้าราชการหน่วยงาน และนักการเมืองผู้มากด้วยฝีมือเอามากๆ

เฉพาะโครงการที่อิงจากคำว่า "ไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่" และ "โควิด-19" มีมากถึง 212 โครงการ ไม่ว่าจะเป็นการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก การสนับสนุนภาคเกษตร การพัฒนาอาชีพ การพัฒนาเครือข่ายสหกรณ์ การจ้างงาน การสนับสนุนการท่องเที่ยว ตลอดจนการพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ

เฉพาะโครงการที่ขึ้นชื่อว่า "ถนน" เชื้อหรือไม่ มีการตั้งโครงการเข้ามาถึง 10,156 โครงการ 1 ใน 3 ของโครงการทั้งหมด 34,263 โครงการ ถนนที่มีการขอโครงการมีทั้งสร้าง ซ่อมแซม ปรับปรุง พัฒนาเส้นทางขนส่ง ลาดยาง พัฒนาสองข้างทาง

ผู้ตั้งโครงการเกือบทั้งหมดจะเป็นกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในระดับจังหวัด ระดับตำบล กรมทางหลวงชนบท กรมทางหลวง

เฉพาะโครงการที่ใช้คำว่า "เกษตร-เกษตรกร-เกษตรกรรม"

มีถึง 320 โครงการ โดยผู้ที่ขอโครงการไม่จำกัดอยู่เพียงแค่ อบท. จังหวัด กระทรวงเกษตร กระทรวงมหาดไทย แต่ขยายวงไปถึงสถาบันอุดมศึกษา ที่ทำโครงการเพื่อพัฒนาระบบเทคโนโลยีสำหรับเกษตรกร พันธุ์เศรษฐกิจชุมชน

ของเกษตรกร

เฉพาะคำว่า "การพัฒนายั่งยืน" มีโครงการที่เขียนในเป้าหมายนี้ 201 โครงการ

เฉพาะคำว่า "ท่องเที่ยว" มีการเขียนโครงการเพื่อรองรับการท่องเที่ยวมีการเขียนโครงการมากกว่า 2,110 โครงการ และไม่จำกัดอยู่เพียงแค่กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา แต่แทบทุกกระทรวงทุกส่วนราชการ

การเขียนโครงการเพื่อใช้เงินกู้นี้เป็นเบี้ยหวัดและต้องการกระจายเงินลงสู่จังหวัดในสังกัดกระทรวงมหาดไทยมากที่สุด แต่จนถึง

ขณะนี้ มีรายงานว่า โครงการที่ขอโดยจังหวัดอาจจะมีการตัดโครงการขอใช้เงินกู้ลงมากที่สุดเช่นเดียวกัน เพราะเขียนไปไม่ตอบโจทย์ตามคุณลักษณะ 8 ข้อ

ล่าสุดสภาพัฒน์ ได้มีหนังสือด่วนที่สุด ที่ นร 1125/ว 3350 ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2563 ถึงปลัดกระทรวงมหาดไทย เพื่อแจ้งผู้ว่าราชการจังหวัด ในฐานะประธานคณะกรรมการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.บ.จ.) เร่งทำการประเมินโครงการเบื้องต้น ภายใต้แผนงานที่ 3.2 "แผนฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม" รายจังหวัด รวม 76 จังหวัด ที่เสนอกรม 750 โครงการให้เร่งจัดทำโครงการฉบับสมบูรณ์และให้เสนอรัฐมนตรีด้านสังกัดเห็นชอบโดยด่วนเพื่อเสนอสภาพัฒน์ในวันที่ 22 มิถุนายน 2562

ทั้งนี้ มีรายงานแบบลึกลับ "ฉบับอึ้ง ที่ เสียว" ว่า คณะกรรมการกลั่นกรองแผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 3 ที่มี อนุฯ พิชัยนันท์ รองเลขาธิการสภาพัฒน์ เป็นประธานอนุกรรมการพิจารณาแล้ว ปรากฏว่า จังหวัดในภาคเหนือ ผ่านการประเมินโครงการเบื้องต้น 153 โครงการ

จังหวัดภาคอีสาน ผ่านการประเมิน 191 โครงการ จังหวัดภาคกลาง ผ่านการประเมิน 181 โครงการ จังหวัดภาคตะวันออก ผ่านการประเมิน 91 โครงการ จังหวัดภาคใต้ ผ่านการประเมิน 119 โครงการ จังหวัดภาคใต้ชายแดน ผ่านการประเมิน 15 โครงการ

นี้ยังไม่นับโครงการของกรมการปกครอง 14,712 โครงการ โครงการของกรมพัฒนาชุมชน 35 โครงการ โครงการของกรมทรัพยากรน้ำ 45 โครงการ โครงการของกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 5,124 โครงการ กรมโยธาธิการและผังเมือง 43 โครงการ

ตัวอย่างใด แก่ใจตรงไหน คนมหาดไทย นักการเมืองผู้ตั้งเรื่องต้องติดตามด้วยความระทึก เพราะเงินกู้มีแค่ 4 แสนล้าน แต่คนต้องการร่วม 9 แสนล้านบาท...เงินอาจไม่ลงไปตามใจท่านเสียแล้ว!

'แคร่' ผิดแผนนายใหญ่



ต้องมีโศกกลาง!!!

"บักตู" พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ และ ร.ม.ว.กลาโหม ย้ำความจำเป็นต้องมี
กรม. โศกกลางของนายกฯ เพื่อใช้มือบริหารที่เหมาะสมตรงกับงาน

หมายความว่าแต่ละพรรคการเมืองที่ร่วมรัฐบาลไม่ว่าพรรคหลักพรรครองหลังประชารัฐ
ประชาธิปัตย์ ภูมิใจไทย จะส่งรายชื่อใครมาไขว่จะผ่านการคัดกรองทั้งหมด

"บักตู" จะเป็นด่านสุดท้ายตัดสินใจเลือกหรือไม่เลือกใคร หรือจะหันโศกกลางทั้งไปก็
ไม่ผิดกติกา

สัญญาณแบบนี้สร้างกำลังใจให้กับกลุ่ม 4 กุมาร ทั้งนายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกฯ
นายอุตตม สาวนายน ร.ม.ว.คลัง นายสุวิทย์ เมษินทรีย์ ร.ม.ว.การอุดมศึกษาฯ ที่ไม่มีฐาน ส.ส.
เป็นต้นทุนหน้าตั้งแต่เป็นเมืองงานสายตรงที่ก้มหน้าก้มตาทำงานให้นายกฯไม่ท้อกับแรงกระแทก
การเมืองในพรรคพลังประชารัฐ

ผู้นำรัฐบาลขีดเส้นแบ่งดินแดนชัด เขตศึกไทยฯห้ามล่วงล้ำ

ล่าสุด "สมคิด" ออกอาการฉุนเฉียวเต็มที่ "ปรับ กรม.ใครจะไปใครจะมาไม่ต้องพูดถึง
ถ้าคนเก่าอยู่แล้วไม่สามารถทำได้ก็ไม่ควรอยู่ ถ้าคนใหม่ทำไม่เป็น ทำไม่ได้ ก็ไม่ต้องมา
ทำอะไร"

ประกาศดังๆ เลิกเขย่ากันเสียที จะปรับ กรม.ยังงั้นให้นายกฯตัดสินใจ มัวแต่ทะเลาะ
ทุ่มเถียง ปล่อยข้าวสาลีกันไม่เลิกก็ไม่ต้องทำงานกันแล้ว

อาการแพนิกวัดจวิตกกลัวตกขบวน กรม. ไม่ได้เกิดขึ้นเฉพาะพรรคการเมืองใหญ่ๆ
ตอนนี้พรรคเล็กพรรคน้อยพรรคปิดเสียงก็วิ่งรอกต่อรองตำแหน่งกระเพื่อมสั่นไหวไปทั้งรัฐบาล

พรรครวมพลังประชาชาติไทยที่ "หม่อมเต่า" ม.ร.ว. จัตุรงคกุล โสณกุล ร.ม.ว.แรงงาน ประกาศ
ลาออกจากหัวหน้าพรรคแบบสายฟ้าฟาดด้วยอาการนอยด์ เตรียมส่งรายชื่อรัฐมนตรีคนใหม่
ให้นายกฯพิจารณาด่วนจี๋ กลัวถูกตัดโศก

และก็ไม่ใช่ว่าใครที่โหด "ไอ้หนุ่มจีนตั้ง" นายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ ผู้ร่วมก่อตั้งพรรค นั้นก็ทำให้มีเสียงดังเป๊าะขึ้นกลางอกใครบางคนทันที

"หมอข้าว" นพ.วรงค์ เดชกิจวิกรม อดีต ส.ส.พิษณุโลก ประกาศลาออกจากพรรค รมพลึงประชาชาติไทยด้วยเหตุผลเท่าตามแบบฉบับนักการเมืองพันธุ์แท้ ขอลาออกไปตั้งกลุ่ม การเมืองของตัวเอง

บอกว่าถ้าสังกัดพรรคการเมืองจะมีข้อจำกัดในการหาแนวร่วม ไม่คล่องตัว แต่จากหลัง ความจริงคืออดสูต่อหลังทุนย้ายข้ามหัวมาจากพรรคประชาธิปัตย์ แต่เจ็บใจไม่ได้ เป็นใหญ่ วิตเกล้า รมต.

สุดท้ายปลายทางร้อยอาบาทพหนีไม่พ้นกลับมาสังกัดพรรคการเมือง กระโจนผู้สนามเลือกตั้งอยู่ดี เพราะมันอยู่ในสายเลือด ดีเอ็นเอ

ไม่ต่างจากความเคลื่อนไหวของอีกขั้ว "กลุ่มแคว" ที่สืบทอด ออกมาจากพรรคเพื่อไทย อ้างเหตุผลคล้ายคลึงกัน นำทีมโดยอดีต รัฐมนตรีชื่อดัง "เคอะอ้วน" ภูมิธรรม เวชยชัย "หมอเลี้ยบ" นพ.สุรพงษ์ สืบวงศ์ลี "หมอมิ่ง" นพ.พรหมินทร์ เลิศสุริย์เดช "เสียเหง้า" พงษ์ศักดิ์ รักตพงศ์ไพศาล

แต่นั่นก็ไม่ว่ากันคิดทิว ทั้งตลาดเคลื่อนไหว ไม่เป๊ะปึงดังใจหมาย

ตามที่กำกับกันเองอย่าง "จอม เพชรประดับ" เครือข่ายแดง ฮาร์ดคอร์ออกมาเรียกร้องรู้สึกเฉยๆ ขออย่าเป็น "แป้งเด็กแคว" ไปแตะ มือกับฝั่งเผด็จการก็แล้วกัน

เรื่องของเรื่องเจตนาการแยกตัวก็เพื่อเปิดเวทีให้นักคิด นัก วิชาการ เป็นทีมหลัก การเมืองเป็นแค่กองหนุน จะพูดจะท้วงอะไร ข้อมมีน้ำหนักรมากกว่าฝ่ายค้านแบบเพียวๆ

แต่ถ้าไปทำมาภาพการเมืองกลับเด่นชัดกว่า คนอ่านออก จับได้ที่สุดท้ายเดี๋ยวก็นั่งพรรคการเมือง เลยไม่มีอะไรหรือหวาน่า สนใจ ขึ้นต้นเป็นลำไม้ไผ่เพื่อเลาะลงไปกลายเป็นบ้องกัญชา

แม้ว่ายังเป็นการแหกค่าน "นายใหญ่ดูไบ" ทักษิณ ชินวัตร เพราะแผนที่วางไว้คือแตกแบ่งกันเหมือนเดิม แต่คนที่จะเป็นหัวหอก เติมน้ำมันเต็มปาร์ตี้ลิสต์คือ "เจ้หน้อย" คุณหญิงสุรารัตน์ เกยุราพันธุ์ ประธานยุทธศาสตร์พรรคเพื่อไทยยามนี้

ส่วนพรรคหลักไทย ส.ส.เขต พรรคเพื่อไทยวางสเปกให้คน รุ่นใหม่เป็นผู้นำ

แต่ผิดคิวกลับตาลปัตร แทนนำรุ่นใหญ่ซึ่งออกมาถือธงนำล่วงหน้า สืบเนื่องจากปัญหาภายใน

"นายใหญ่" จำเป็นต้องจัดแผนสอง แผนสำรองออกมาใช้ ทำยังไงเพื่อรักษาทุกเครือข่ายไม่ให้ไหลไปฝั่งตรงข้าม พร้อมเก็บแต้ม ให้ได้มากที่สุด ในสนามเลือกตั้งภายใต้กติกาพิสดารเดิมๆ

เหนืออื่นใดถ้ามองในแง่ของศักดิ์ศรีความมีวินัย ยกนี้ต้องให้ คะแนน "คุณหญิงหน้อย" เต็มๆ.

ทีมข่าวการเมือง รายงาน

เรียงคน มาเป็นข่าว



●...เป็นอันว่า “พลังประชารัฐ” พรรคการเมืองที่ก่อตั้งขึ้นมาในแนวทางเป็นฐานให้ “3 พี่น้องแห่งบูรพาพยัคฆ์” ควบคุมและขับเคลื่อนอำนาจตามภารกิจต่อไปได้ มาถึงจุดเปลี่ยนครั้งสำคัญ คือ “ตัวจริงเสียงจริง” เข้ามานำพรรค โดย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ขึ้นเป็นหัวหน้าพรรค แล้วเลือก “กลุ่มสามมิตร” ของ สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ อันมี “เสนาธิการใหญ่” คือ สมศักดิ์ เทพสุทิน เป็นแม่บ้านให้ โดยให้ อนุชา นาคาศัย เป็นตัวแสดงให้บทบาท “เลขาธิการพรรค” เดินสู่เป้าหมายเป็น “พรรคการเมือง” ที่ “มั่นคง ยั่งยืน”

●...ที่จะตามมาอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้คือ “การปรับ ครม.” ซึ่งแน่นอนว่าอย่างน้อยที่สุด “แอ๊งค์ อนุชา” ต้องอยู่ในฐานะ “รัฐมนตรี” ในกระทรวงที่ “สมฐานะ เลขาธิการพรรค” ประเมินกันว่าน่าจะเป็น “อุตสาหกรรม” แทน “สุริยะ” ที่จะเข้ามานั่งว่าการ “พลังงาน” อย่างที่ตั้งใจไว้แต่ต้น สำหรับ สุชาติ ชุมกลิ่น ที่เก๋อี “ประธาน ส.ส.พรรค” ถูกยุบไป วางเป้าไว้ที่ “กระทรวงแรงงาน” ที่หม่อมเต่า-จตุรงค์ โสมณกุล จะลาออก ให้ เอนก เหล่าธรรมทัศน์ มาร่วม ครม.แทน โดยจะขยับไปเป็น “รมว.การอุดมศึกษา” ที่ ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ เคยนั่ง

●...เบื้องต้นสรุปว่า “พรรคร่วมรัฐบาล” ยังคงเดิม แค่โควตาพลังประชารัฐ เปลี่ยนชื่อนิดหน่อย มี “2 เก้าอี้” ให้ “2 ฮ.-แอ๊งค์กับแอ๊ง” แทน “ซุ่ม 4 กุมาร” ซึ่งไม่มีอะไรน่าตื่นเต้น ด้วยความสนใจของผู้คนไปอยู่ที่ “ทีมเศรษฐกิจ” ที่จะมีใครมาเป็นหัวหน้าทีมแทน สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ หรือไม่ และใครที่จะมา “ว่าการคลัง” แทน อุดม สวานายน จะเป็น ปรีดา ดาวฉาย และทีมงานอีก 2-3 คน ที่รายชื่อหลุดออกมาก่อนหน้านั้นหรือไม่

●...การขยับปรับเปลี่ยน ไม่ใช่แค่ “ทีมบริหารพรรคพลังประชารัฐ” ที่ “บิ๊กป้อม” เข้าไปจัดการเต็มตัวเท่านั้น แต่ในบทบาทของ บิ๊กตู-พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา ก็มีการขยับให้เห็น แฉลงการณ์นายกรัฐมนตรีผ่านโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจล่าสุดที่เน้น “ความร่วมมือร่วมใจของประชาชน” การย้ายแล้วย้ายอีกกับ “การให้ความสำคัญกับประชาชน” ซึ่งถือเป็นท่าทีใหม่มาก ประสานกับการรื้อ “คณะกรรมการปรองดองฯ” ขึ้นมาประชุมใหม่ อย่างเป็นเรื่องเป็นราว น่าจะเป็นความเคลื่อนไหวทางยุทธศาสตร์ของ “3 ป.แห่งบูรพาพยัคฆ์” ที่น่าจับตาดูยิ่ง อย่างเคยประเมินไปก่อนหน้านี้ว่า “ฝีมือการบริหารประเทศ” นั้นก็ว่ากันไป แต่ “ความสามารถในการบริหารอำนาจ” นั้น ไม่ยอมรับไม่ได้เลยว่า “ทีม 3 ลุง” นี้สุดยอด คุณให้สำเร็จตามเป้าหมายได้หมด

●...เลือกตั้งซ่อม “ลำปาง” ที่เป้าหมายอยู่ที่ “ได้ ส.ส.” เหมือนกับการเลือกตั้งซ่อมอื่นๆ ที่ผ่านมา ซึ่ง “ผ่านฉลุยทุกสนาม” ดูจะเป็นภาพสะท้อนการเมืองไทยที่ชัดที่สุด เมื่อ พินิจ จันทรสุรินทร์ เจ้าของพื้นที่อยู่ดี ๆ ก็ประกาศไม่ลงสมัครเสียเลย และชัดเจนเมื่อ “ผู้สมัครพลังประชารัฐ” ชนะเลือกตั้ง แล้วก็ลงกราบ ธรรมนัส พรหมเผ่า ดังกราบไหว้สิ่งศักดิ์สิทธิ์ การเมืองไทยจะเหลืออะไรให้ต้องวิเคราะห์อีก

●...การบริหารราชการในยุคสมัยที่เน้น “การหาโครงการมาใช้งบประมาณ” จนละเลย “สำนึกในมิตินั้น” สะท้อนชัดในการรื้อทำลายอาคาร “บอมเบย์เบอร์มา” ซึ่งเป็นศิลปกรรมอันเป็น “ตำนานของเมืองแพร่” ซึ่งเป็นเรื่องน่าสะท้อนใจที่สุด และยิ่งน่าเศร้าหนักไปกว่านั้นคือ การชักจูงให้คนเห็นว่า “การสร้างอาคารใหม่ให้เหมือนเก่าคือการแก้ปัญหา” ทั้งที่ในความจริงแล้ว “คุณค่าทางประวัติศาสตร์ไม่มีทางเกิดขึ้นในอาคารที่สร้างใหม่” จะยิ่งตอกย้ำ “ความเจ็บปวดของผู้คน” ทุกครั้งที่มองเห็น “อาคารใหม่” เสียด้วยซ้ำ

●...ที่สำคัญกว่านั้น เป้าหมายของการทำลายอาคารคือตั้งงบประมาณมาใช้เพื่อสร้างใหม่ “ยังคงบรรลุตามปรารถนา” อะไรเกิดขึ้นกับการบริหารจัดการ “กรมอุทยานฯ” ยุคนี้ ทำไมจึงท่วมไปด้วยเรื่องราวทุจริต ทั้งเป็นข้อร้องเรียนให้ “ป.ป.ช.” สอบสวน และมีเสียงครหาที่ในเรื่องใหม่ๆ เกิดไม่หยุดหย่อน น่าจะเป็นเรื่องที่ “ฝ่ายค้าน” คงต้องตรวจสอบเข้มข้น หากไม่ป้องกันไว้แต่ต้นลม “เรื่องในที่ประชุม” ที่มีการสอบถามกันถึงการ “จ่ายผลประโยชน์” และ “คำสั่งปลัดกระทรวง” ที่ให้ตั้ง “คณะกรรมการสอบข้อเท็จจริง” ความไม่ชอบมาพากลบางเรื่อง ตอนนี้จะกระจายไปทั่ว ไม่เคลียร์ให้ดีขึ้นจะมี “บาดแผล”

ชโลธร



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ.....ยอดจำหน่ายมากที่สุดของประเทศ.....ฉบับประจำวันพฤหัสบดีที่ 25 มิถุนายน 2563● กระแสการปรับ กรม. ที่กระชับพื้นที่ใกล้ได้ฤกษ์ได้ยาม....แม้จะมีขบวนการป่วน กวนน้ำให้ขุ่น... พล.อ. ประยุทธ์ จันทร์โอชา ในฐานะหัวหน้า

รัฐบาล ยืนยันทันที...เวลานี้ยังไม่มีมีการปรับ กรม. แต่ไม่ได้หมายความว่า จะไม่มีการปรับ กรม. ...ก็แปลว่า ต้องมีการปรับ กรม.แน่นอน...คนที่ต้องการจะ ยื้ออำนาจ ชื้อเวลาต่ออายุ...พยายามปล่อยข่าว ผ่านสื่อทำเนียบรัฐบาล ว่า นายกฯไม่ปรับ กรม. ...จะเพื่อเหตุผลส่วนตัวอะไรก็ตามหรือ จะตามเก็บบิลยังไม่จบ...แต่กระบวนการปรับ กรม. โดยเฉพาะทีมเศรษฐกิจ...ที่ พล.อ.ประยุทธ์ อยากจะเห็น ครีမ်ทีม พาชาติให้รอดพ้นจาก วิกฤติไวรัส โควิด-19...สืบหน้าเกินครึ่งทาง.....● เพราะฉะนั้นการที่ สามพี่น้อง...พล.อ. ประยุทธ์...พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ และ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รมว.มหาดไทย...จับเข้าคุยกันเป็นการส่วนตัว...ย่อมมีอะไรที่เป็นปัญหาใหญ่กว่า การปรับ กรม. แน่นนอน...การปรับ กรม.เรื่องเล็ก...หรือที่ พล.อ.ประวิตร รับเทียบเชิญ นั่ง หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ เรื่องซึ้ง.....เดาหน้าไฟได้ไม่ยาก แต่การที่จะนำประเทศ ผ่านวาลูกศรวิกฤติในอนาคต ทั้ง เศรษฐกิจ สังคมและความมั่นคงของประเทศ เป็นเรื่องใหญ่กว่า...จับตา การประชุม ป.ย.ป. ที่มี พล.อ. ประยุทธ์ เป็นประธาน...เป็นความรับผิดชอบที่ยิ่งใหญ่.....● ดังนั้น รองนายกฯ วิษณุ เครืองาม จึงตอบคำถามผู้สื่อข่าว...ยังไม่มีมีการพิจารณา ยกเลิก พ.ร.ก.ฉุกเฉิน ...เนื่องจาก พ.ร.บ.ควบคุมโรคของกระทรวงสาธารณสุข ทำได้แค่บางจุดเท่านั้น ไม่ครอบคลุม....แสดงว่าการเปลี่ยนแปลงของบ้านเมืองในอนาคตข้างหน้า...ไม่ธรรมดา.....● เป็นเหตุเป็นผล แกนนำพลังประชารัฐ...ที่มาส่งเทียบเชิญ พล.อ.ประวิตร ขึ้นเป็นหัวหน้าพรรค...ประกอบด้วย กลุ่ม

ส.ส.โคราช วิรัช รัตนเศรษฐ...กลุ่มสามมิตร สมศักดิ์ เทพสุทิน รมว. ยุติธรรม...สุริยะะ จีรุงเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม...และ อนุชา นาคาศัย ว่าที่เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐ...ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า กลุ่ม ส.ส.เหนือ....สันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง กลุ่ม ส.ส.เพชรบูรณ์...สุชาติ ชมกลิ่น กลุ่ม ส.ส.ภาคตะวันออก...ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รมว.ศึกษาธิการ และ พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม กลุ่ม ส.ส.กทม. ...แถม ด้วยรักษาการรองหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ไพบูลย์ นิติตะวัน และโฆษก รัฐบาล นฤมล ภิญโญสินวัฒน์....แค่นี้ก็กุมอำนาจพรรคพลังประชารัฐเอาไว้ ในมือ.....● บรรทัดนี้ “อินทรีเหล็ก” เน้นว่า เป็นการ *สยบปัญหาใน พลังประชารัฐ* เท่านั้น....แต่ปัญหาใน รัฐบาล จาก การปรับ กรม. ครั้งต่อไป....ที่ต้องตัดสินใจ ปรับทีมเศรษฐกิจ...และ *การปรับโควตา กรม.ใน รัฐบาลใหม่*...ที่ พล.อ.ประยุทธ์ ยืนยันยึดหลักการ โควตา ส.ส. ...*คุณภาพ และประสิทธิภาพการทำงาน...และ ผลงาน...สืบเนื่องมาจากการเปลี่ยนแปลง ตำแหน่งใน พรรครวมพลังประชาชาติไทย* ของ ม.ร.ว.จิตมณฑล โสณกุล รมว.แรงงาน...จะมีผลกระทบเป็นลูกโซ่ อย่างไรหรือไม่....ห้ามกะพริบตา.....● และถ้าสมมติว่า งานนี้...พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะหัวหน้ารัฐบาล ...จะ *ยึดโควตา เอาไว้ 3-4 ที่นั่ง*...เพื่อเลือกคนที่มีความรู้ความสามารถ เข้ามาบริหารประเทศ...ก็ จะมาจน พล.อ.ประยุทธ์*ไม่ได้* เด็ดขาด.....● ส่วนกรรมการบริหาร พรรคพลังประชารัฐชุดใหม่...ที่มีการปรับโครงสร้างกันใหม่หมด...จะจัดทัพรับ เลือกตั้งเป็นอีกเรื่อง...กรรมการบริหารพรรค จาก 34 คน จะเหลือเพียง 29 คน ...การประชุมใหญ่ของพรรคในวันที่ 27 มิ.ย.นี้จะมีการ *เลือกตำแหน่งหลักใน พรรค* อาทิ หัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค เป็นต้น...ส่วนตำแหน่งที่เหลือ ให้เป็นอำนาจของ หัวหน้าพรรค ในการพิจารณาแต่งตั้ง...รองหัวหน้าพรรคจะ เพิ่มขึ้น 9 ตำแหน่งคุม 9 โซน...ได้แก่สุริยะะ จีรุงเรืองกิจ, ณัฏฐพล ทีปสุวรรณ, พุทธิพงษ์ ปุณณกันต์, ไพบูลย์ นิติตะวัน, วิรัช รัตนเศรษฐ, สุชาติ ชมกลิ่น, ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า, สมศักดิ์ เทพสุทิน และ สันติ พร้อมพัฒน์...

อุ่ม 15 ล้านราย สกัดหนี้เสียพุ่ง

วอนรปท.รื้อเกณฑ์ลดดอกเบี้ยได้ง่าย

หนี้ NPL 4.9 แสนล.

|| บงกัเกอร์ เล็งชงรปท.รื้อใหญ่โครงสร้างหนี้
หวังช่วยรายย่อย 15.2 ล้านรายโหว! หลังสิ้นสุด
มาตรการช่วยเหลือโควิด-9 เนะ “รวบบัญชีเหลือ
ก้อนเดียว ยืดเวลาชำระ ลดดอกเบี้ย “เป็นทางออกก่อน
ติดบ่วงเอ็นพีแอล ขณะที่ธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบมั่นใจ
มีสภาพคล่อง-เงินกองทุน แกร่งเพียงพอรองรับ

ข่าวต่อ อุ่ม 15 ล้านราย

มาตรการป้องกันและเร่ง
ปรับโครงสร้างหนี้เชิงรุกของ
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)
ทั้งการสั่งให้ธนาคารทดสอบ
ความสามารถรับวิกฤติและทำ
แผนประเมินระดับเงินกองทุน
ในระยะ 1-3 ปีข้างหน้า โดย
กำหนดให้นำส่งปลายเดือน
กรกฎาคมนี้ หลังจากขอให้
ธนาคารพาณิชย์จ่ายเงินปันผล
ระหว่างกาล และดื้อซื้อคืนหุ้น
เพื่อรักษาระดับเงินกองทุน รองรับ
ความไม่แน่นอนจากผลกระทบ
ของการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19
ที่เกิดขึ้น โดยเฉพาะมีความกังวล
ต่อการชำระหนี้ของลูกค้า หลัง
สิ้นสุดมาตรการผ่อนปรนการ
ชำระหนี้ในช่วงเดือนตุลาคมนี้
ที่อาจจะไม่สามารถกลับมาชำระ
หนี้ได้เหมือนเดิม และส่งผลให้

ต่อเนื่อง 02

เกิดเป็นหนี้เสียหรือเอ็นพีแอล ในที่สุด

NPLในระบอบ4.9 แสง.

นายนิธิต สกาวผลเดชา เจ้าหน้าที่บริหาร ศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจทีเอ็มบี หรือ TMB Analytics เปิดเผยกับ“ฐานเศรษฐกิจ”ว่า ธนาคารพาณิชย์มีเงินกองทุน 19.17% ซึ่งนโยบายทั้งลดจ่ายปันผลและงดซื้อหุ้นคืน เป็นมาตรการดูแลเงินกองทุนให้ธนาคารพาณิชย์ในระบบโดยปีที่แล้วธนาคารพาณิชย์ไทยจ่ายเงินปันผลไป 78,278 ล้านบาท คิดเป็น 2.7% ของเงินกองทุนหรือหากเทียบกำไรสุทธิทั้งปีอยู่ที่ประมาณ 30% ของกำไรสุทธิ 2.53 แสนล้านบาท โดยรพท. แนะนำให้เก็บสัดส่วน 30% ไว้เป็นเงินกองทุนแข็งแกร่งขึ้น

ส่วนแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของหนี้เอ็นพีแอลนั้น ขณะนี้ยังยากต่อการประเมิน เนื่องจากเอ็นพีแอลในระบบที่มีอยู่ 4.96 แสนล้านบาท ขณะที่ลูกหนี้กลุ่มที่มีความเสี่ยงเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ(ลูกหนี้Stage2)มี 1.254 ล้านล้านบาท แต่ในจำนวนนี้รวมหนี้ของภาคธุรกิจอยู่ด้วย 8.94 แสนล้านบาท แต่รายย่อยมี 3.6 แสนล้านบาท ซึ่งเมื่อรวมลูกหนี้Stage2 และ Stage3 หรือกลุ่มหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือ Non-performing loan: NPL ทั้งระบบมี 1.57 ล้านล้านบาท

ขณะที่มีเงินกองทุน 2.9 ล้านล้านบาท และส่วนใหญ่เป็นเอ็นพีแอล(Stage3) คิดเป็น 17%ของเงินกองทุน อยู่ที่ประมาณ 19.% สามารถรองรับเอ็นพีแอลได้ 21% โดยไม่ต้องเพิ่มทุน ซึ่งเพียงพอที่จะเข้าสู่วิกฤติด้วยความพร้อมในแง่ Stage2 หากอยู่ในโปรแกรมช่วยเหลือของรพท. ก็จะทำร่วมกับธนาคารไม่ให้สัดส่วนหนี้แต่ละชั้น ไหลไปเป็นเอ็นพีแอล โดยรพท.และ

หนี้จัดชั้นของธนาคารพาณิชย์

2.

หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL)

ธุรกิจ	รายย่อย	รวม
340,297	156,226	496,523
2.08%	0.96%	3.04%

1.

หนี้ที่กล่าวถึงเป็นพิเศษ (หนี้กลุ่มเสี่ยง)

ธุรกิจ	รายย่อย	รวม
894,670	360,087	1,254,757
5.48%	2.21%	7.68%

หน่วย : ล้านบาท
%ต่อ NPL

รวม 1+2

7.56%	3.17%	10.72%
ธุรกิจ	รายย่อย	รวม
1,234,967	516,313	1,751,280

ฐาน INFO GRAPHIC

เงินกองทุนธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบ

เงินต้นสำรอง	2,616,162 ล้านบาท
สัดส่วนต่อสินทรัพย์เสี่ยง	18.9%
สัดส่วนต่อเอ็นพีแอล	140%
สินทรัพย์สภาพคล่องคงค้าง	4.38 ล้านล้านบาท

1.84 เท่าของประมาณการเงินสดไหลออกสุทธิระยะสั้น (30วัน)

ธนาคารพาณิชย์จะต้องร่วมกันทำงาน เพื่อชะลอและประคองเอ็นพีแอลไม่ให้สูงขึ้น

ช่วยลูกหนี้15ล.ราย

สำหรับแนวทางเชิงป้องกันและเร่งปรับโครงสร้างหนี้ของ ธปท.เป็นมาตรการคัตนออกกรอบและเริ่มต้นข้างเร็ว สามารถตอบสนองในช่วงประชาชนยากลำบากได้ สะท้อนจากจำนวนลูกหนี้รายย่อยที่เข้าโครงการช่วยเหลือหรือมาตรการพักหนี้ถึง 15.2 ล้านราย สิ่งที่น่าห่วงคือ ลูกหนี้เหล่านี้ แต่ละคนต้องการทางออกของปัญหารายบุคคล ซึ่งเป็นความท้าทาย ก่อนที่ลูกหนี้จะครบมาตรการช่วยเหลือภายในปลายปี

“เมื่อจบมาตรการจะหาอย่างไรให้มีความเป็นธรรมและช่วยเหลือประชาชนได้ เพราะลูกหนี้ 1 รายจะมีเจ้าหนี้หลายราย ลูกหนี้บางรายอาจมีหลักประกัน หรือเป็นหนี้ไม่มีหลักประกัน โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคล ดังนั้นเพื่อลดปัญหา จึงเสนอแนวคิดในการรวมหนี้ เพื่อลดดอกเบี้ยจากหลักประกันที่มีทั้งเพื่อให้ลูกหนี้มีคุณภาพดีขึ้น ไม่ถูกทวงหนี้จากหลายสถาบันการเงิน เพราะการปรับโครงสร้างหนี้ในรอบนี้มีจำนวนมากเป็นประวัติศาสตร์ของประเทศไทย”

ทั้งนี้ หากพิจารณาจากมาตรการปรับลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อส่วนบุคคลจาก 28% เหลือ 25% ถือว่ายังอยู่ในระดับสูง แต่หากลูกหนี้มีสินเชื่อบ้านกับอีกแบงก์ และมีเงินเหลือในส่วนนี้ น่าจะรวมหนี้กัน เพื่อลดภาระดอกเบี้ยได้ โดยมีหลักทรัพย์ค้ำประกันเข้ามาช่วย

โควิดรอบ2 NPLพุ่ง

นางสาวธัญญลักษณ์

วัชรชัยสุรพล รองกรรมการผู้จัดการ ศูนย์วิจัยกสิกรไทยกล่าวว่า หากพิจารณาจากฐานะเงินกองทุนของระบบธนาคารพาณิชย์นั้นมองว่า ภาพรวมยังไม่น่าเป็นห่วง โดยเห็นได้จากเดือนเมษายนมี 2.6 ล้านล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง 18.9% สูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธปท.และเงินกองทุนชั้นที่1ค่อนข้างสูงอยู่ที่ 15.84% คิดเป็น 2.2 ล้านล้านบาท โดยระดับเงินกองทุนที่เพียงพอต่อการดำเนินธุรกิจนั้นอยู่ที่ 10% สามารถขยายสินเชื่อได้อยู่แล้ว ดังนั้น กว่าเงินกองทุนจะลดถึงระดับนี้ ยังห่างกันมาก โดยที่สัดส่วนสำรองมีอยู่ต่อเอ็นพีแอล 140%

“แนวโน้มปีนี้ ยังยากต่อการประเมินเงินกองทุน แต่ภาพรวมเชื่อว่า ไม่แย่ แต่สิ่งที่ตลาดกังวล ถ้าเกิดการระบาดโควิดรอบ 2 อาจทำให้เอ็นพีแอลหรือหนี้จัดชั้นระดับ2 เพิ่มขึ้นเป็นเอ็นพีแอล จะทำให้ธนาคารพาณิชย์มีการกันสำรองที่สูง แต่ถ้าเงื่อนไขทั้งธปท.และธนาคารพาณิชย์ยังคงดำเนินการช่วยเหลืออยู่ในปีนี้และปีหน้าเชื่อว่าคุณภาพสินเชื่อจะกลับมามีขึ้นและไม่ส่งผลเช่นทุกครั้งที่กังวล”

นอกจากนั้น ยอดคงค้างของสินทรัพย์สภาพคล่องภายในประเทศไทยอยู่ในระดับสูง 4.38 ล้านล้านบาท ซึ่งสูงกว่า 1.84 เท่าของประมาณการเงินสดไหลออกสุทธิระยะสั้น(30วัน) และสินทรัพย์สภาพคล่องได้ปรับเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจาก 3.7ล้านล้านบาท และสำรองต่อเอ็นพีแอลอยู่ที่ 140%(เอ็นพีแอล 100บาทมีกันสำรองครอบคลุม 140บาท) จึงอยากให้มั่นใจได้ว่าระบบแบงก์และทางการได้ร่วมกันอย่างใกล้ชิดทั้งสภาพคล่อง เงินกองทุนพร้อมรองรับซื้อเอ็นพีแอล

ทั้งนี้ มองว่า การดำเนินมาตรการล่วงหน้า (โปรแอกทีฟ) ของธปท. ถือว่าถูกทาง ทั้งการสั่งให้ธนาคารพาณิชย์มีการเตรียมความพร้อม ทั้งระดับระวางความเสี่ยงในการกระจายตัวในการปล่อยสินเชื่อและทดสอบภาวะวิกฤติทั้งภาวะปกติและเลวร้ายรวมถึงความพยายามดูแลระดับเงินกองทุนอย่างต่อเนื่อง

เชื่อบางกยังแบ้งแกร่ง

นายลารณ แสงสนิท ผู้อำนวยการเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)กล่าวว่า มาตรการที่ออกมา ไม่ใช่เพราะสถานการณ์น่าเป็นห่วง ซึ่งหากสถานการณ์ต่างๆ กลับเข้าสู่ภาวะปกติธนาคารพาณิชย์สามารถจ่ายปันผลรวบยอดไปสิ้นปีได้

นายภาวิน ศิริประภานุกูล อาจารย์ประจำคณะเศรษฐศาสตร์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ยอมรับว่าธปท.ออกคำสั่งนี้มาเพื่อป้องกันไว้ก่อน ในภาวะที่อะไรๆ ยังไม่แน่นอนขณะนี้เพราะอาจจะมีโควิดรอบ 2 อีกหรือไม่ก็ทำให้ความแข็งแกร่งของแบงก์น่าจะมีค่าน่าเชื่อมั่นมากยิ่งขึ้นเท่านั้น ●

ธปท.ผ่อนเกณฑ์'ซอฟต์โลน' แบงก์ลั่นรัฐดึงบสย.ช่วยค้ำหลังพ่น2ปี

ความคืบหน้าการอนุมัติซอฟต์โลน
วงเงินรวม 5 แสนล้านบาท



สัดส่วนผู้ได้รับซอฟต์โลน



ประชาชาติกราฟิก

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย (ข้อมูล ณ 15 มิ.ย. 2563)

ธปท.จ่อปรับเกณฑ์ปล่อยกู้ซอฟต์โลน หลังเพิกถอนมติไปได้แค่ 8 หมื่นล้านบาท แบงก์ลั่นรัฐดึง บสย.ช่วยค้ำประกัน หลังปีที่ 2 เป็นต้นไป/ค้ำวงเงินส่วนเกินจาก 20% ชี้หากไม่ปรับเงื่อนไข ความเสี่ยงน่าจะมีแบงก์ใช้ซอฟต์โลนไม่เกิน 1-2 แสนล้านบาท

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ภายในเดือน มิ.ย.นี้ ธปท.จะมีการปรับปรุงหลักเกณฑ์กระบวนการ และวิธีปฏิบัติ เพื่อให้การปล่อยสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (ซอฟต์โลน) วงเงินรวม 5 แสนล้านบาท ทำได้ง่าย และคล่องตัวขึ้น หลังจากที่ผ่านมา ยังปล่อยสินเชื่อได้ค่อนข้างช้า ล่าสุดเว็บไซต์ ธปท. รายงาน ณ วันที่ 15 มิ.ย.

2563 มีการอนุมัติสินเชื่อไป 82,701 ล้านบาท เป็นจำนวนผู้ได้รับซอฟต์โลน 51,991 ราย

นอกจากนี้ ในกรณีที่ธุรกิจเอสเอ็มอีที่พักชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 6 เดือน ซึ่งมาตรการจะครบในเดือน ต.ค. 2563 นี้ ธปท.ได้ให้แบงก์พูดคุยเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้เป็นรายกรณี "เรามีการยกดอกเบี้ยต้น 6 เดือนจนถึงสิ้นเดือน ต.ค. ก็ทำให้ลูกหนี้กลุ่มเอสเอ็มอียังมีฐานะจัดชั้นปกติอยู่ แต่เราไม่ได้นิ่งนอนใจ สถานการณ์เหล่านั้นต้องดูให้ชัด ในเรื่องของ stress test ลูกหนี้กลุ่มนี้ ว่าหลังจากพักต้นพักดอกเบี้ยครบ 6 เดือนแล้ว แต่ละสถาบันการเงินก็ต้องไปคุยกับลูกหนี้เป็นรายตัว ซึ่งเราได้มีการหารือกับฝ่ายจัดการ

ของสถาบันการเงินในช่วง 2-3 สัปดาห์ที่ผ่านมาแล้ว" นายรณดลกล่าว

ขณะที่ล่าสุด ธปท.ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้รายย่อยที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 เพิ่มเติมระยะที่ 2 ซึ่งเป็นมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ต่อเนื่องจากมาตรการขั้นต่ำ และมาตรการช่วยเหลือระยะที่ 1 ที่จะทยอยครบกำหนดตั้งแต่สิ้นเดือน มิ.ย.นี้ โดยชุดใหม่นี้จะคำนึงผลกระทบลูกหนี้เป็นตัวตั้ง

"มาตรการเฟส 2 นี้ จะให้ลูกหนี้มีทางเลือกกว่า จะใช้มาตรการช่วยเหลือระดับใด บางกลุ่มไม่กระทบอาจเลือกจ่ายปกติ บางกลุ่มกระทบชั่วคราวสามารถพักชำระหนี้ได้ หรืออีกกลุ่มที่ไม่ไหว คือ เร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 มิถุนายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5265

หน้า: 12(ขวา)

Col.Inch: 94.17

Ad Value: 127,129.50

PRValue (x3): 381,388.50

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: ธปท.ผ่อนเกณฑ์'ซอฟต์โลน' แบงก์รัฐตั้งบสย.ช่วยค้าปลีก 2 ปี

ให้ลูกหนี้ ซึ่งแตกต่างจากเดิมที่ไม่ได้ดูลูกหนี้เป็นตัวตั้ง และสิ่งที่เน้น คือ ธนาคารจะต้องจัดทำทางเลือกให้เหมาะสมกับสินเชื่อแต่ละประเภท โดยจะต้องมีข้อมูลเปรียบเทียบภาระชำระหนี้ใหม่ และภาระเก่าให้ลูกหนี้ได้ตัดสินใจได้"

นายรณดลกล่าวว่า หากลูกค้าเข้าร่วมโครงการระยะที่ 2 แล้วยังไม่สามารถชำระหนี้ได้ ธนาคารจะต้องเร่งปรับโครงสร้างหนี้ โดยเพื่อให้การปรับโครงสร้างหนี้เป็นรูปธรรมจับต้องได้มากขึ้น ธปท.ได้ให้ธนาคารรายงานความคืบหน้าการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกค้า ภายในเดือน ก.ค.นี้

"มาตรการเฟส 1 และ 2 เป็นเพียงการเยียวยาชั่วคราว เพื่อดูแลสภาพคล่องระยะถัดไป ธปท. และ แบงก์ จะต้องหามาตรการฟื้นฟูช่วยเหลือเสริมรายได้ เป็นเรื่องของการปรับโครงสร้างหนี้ เพื่อให้การชำระหนี้สอดคล้องกับรายได้ ซึ่งเป็นเรื่องสำคัญ หลังจากมาตรการเยียวยาจบลง" นายรณดลกล่าว

ทั้งนี้ มาตรการระยะที่ 2 จะเปิดให้ลูกหนี้สามารถแสดงความจำนงเข้าร่วมมาตรการได้ระหว่างวันที่ 1 ก.ค.-31 ธ.ค. 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ได้แก่ 1.การปรับลดดอกเบี้ย 2-4% เป็นการทั่วไป โดยบัตรเครดิตจาก 18% เหลือ 16% สินเชื่อส่วนบุคคล จาก 28% กรณีบัตร

กดเงินสดเหลือ 25% และกรณีสินเชื่อผ่อนชำระเหลือ 25% และสินเชื่อจำนำทะเบียนรถเหลือ 24% และ 2.การเพิ่มวงเงินบัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคลให้กับลูกค้าที่มีประวัติชำระดี ที่มีรายได้ต่ำกว่า 3 หมื่นบาท จากเดิม 1.5 เท่า เป็น 2 เท่าของรายได้เป็นการชั่วคราว ไปจนถึงวันที่ 31 ธ.ค. 2564

และ 3.มาตรการขั้นต่ำเพิ่มเติม เช่น กรณีการแปลงหนี้บัตรเครดิตเป็นสินเชื่อระยะยาว 48 เดือน ให้คิดดอกเบี้ยที่ 12% ส่วนบัตรเครดิตเงินสดที่แปลงเป็นสินเชื่อระยะยาว ให้คิดดอกเบี้ยไม่เกิน 22% สินเชื่อที่ชำระเป็นงวดและจำนำทะเบียน ให้ลดค่างวด 30% คิดดอกเบี้ยไม่เกิน 22% และสินเชื่อเช่าซื้อไม่จำกัดวงเงิน ให้เลื่อนชำระเงินต้น และดอกเบี้ยได้อีก 3 เดือน หรือปรับลดค่างวดขยายเวลาชำระหนี้

นอกจากนี้ ยังมีสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่เดิมกำหนดบ้านไม่เกิน 3 ล้านบาท ปรับใหม่เป็นไม่จำกัดราคาบ้าน โดยจะมี 3 แนวทางให้ลูกหนี้เลือก ได้แก่ 1.เลื่อนการชำระเงินต้น-ดอกเบี้ย เป็นเวลา 3 เดือน 2.เลื่อนชำระเงินต้น 3 เดือนและลดดอกเบี้ยตามความเหมาะสม และ 3.ลดค่างวดและขยายเวลาการชำระหนี้

นางธัญญนิตย์ นิยมการ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 2 ธปท.

กล่าวว่า ธปท.ได้มีการหารือกับธนาคารพาณิชย์ให้มีการช่วยเหลือลูกหนี้ดี ที่มีประวัติชำระดีต่อเนื่อง เพื่อสร้างแรงจูงใจ กระตุ้นให้เป็นลูกหนี้ดีต่อไปในระยะข้างหน้า อาทิ การลดดอกเบี้ย การให้รางวัลเป็นบัตรกำนัล (voucher) การให้เงินคืนกลับเข้าบัญชี (cashback) เป็นต้น ซึ่งไม่ได้เป็นมาตรการบังคับ แต่ให้พิจารณาตามความเหมาะสมกับลูกหนี้ของธนาคารแต่ละแห่ง

แหล่งข่าวจากสถาบันการเงินกล่าวว่า แบงก์ได้เสนอให้ ธปท.ปรับเงื่อนไขซอฟต์โลน โดยเพิ่มการป้องกันความเสี่ยงในกรณีที่ปล่อยสินเชื่อแล้วเกิดความเสียหาย ด้วยการดิงบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เข้ามาค้ำประกันช่วงหลังจากพ้น 2 ปีไปแล้ว หรือค้ำประกันวงเงินส่วนที่เกินกว่า 20% เป็นต้น เพื่อช่วยลดข้อกังวลของแบงก์

"ตอนนี้แบงก์กลัวความเสี่ยง โดยเฉพาะลูกค้ารายย่อย อย่างเช่น ลูกค้ามียอดสินเชื่อคงค้างอยู่กับธนาคาร 2 แสนบาท แต่ปล่อยสินเชื่อใหม่ให้ไป 20% ก็เป็นวงเงิน 4 หมื่นบาท แค่นี้ลูกค้าไม่น่าจะอยู่รอดได้ ทั้งนี้ หากไม่มีการปรับเงื่อนไขที่ว่าไป คาดว่าซอฟต์โลนของ ธปท. จะมีแบงก์ใช้บริการอย่างมากแค่ 1-2 แสนล้านบาท" แหล่งข่าวกล่าว

สรรพากรอัดมาตรการภาษี ใจผู้ประกอบการSMEsจ้างคนงานต่อ

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่ากรมสรรพากรเล็งเห็นว่าในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) อาจส่งผลกระทบต่อการทำงานของแรงงาน หรืออาจทำให้เกิดการเลิกจ้างงาน กรมสรรพากร จึงได้ออกมาตรการสนับสนุนให้ลูกจ้างของผู้ประกอบการ SMEs ยังมีการจ้างงานต่อไป จึงมีมาตรการภาษีสนับสนุนให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ยังคงการจ้างงานลูกจ้างไว้และจ่ายค่าจ้าง สามารถหักรายจ่ายค่าจ้างในช่วงเดือนเมษายน - กรกฎาคม 2563 ในการคำนวณภาษีได้ 3 เท่า โดยต้องเข้าหลักเกณฑ์ดังนี้

1.เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้ครบ 12 เดือน ในรอบระยะเวลาบัญชีล่าสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีลูกจ้างไม่เกิน 200 คน (สำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2562)

2.คงการจ้างงานของลูกจ้างที่ประกันตน และมีค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาท/คน/เดือน

3.จำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 ต้องไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมด ณ วันสุดท้ายของเดือนมีนาคม 2563

ผู้ประกอบการที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว ให้ลงทะเบียนใช้สิทธิได้ที่ www.rd.go.th นับตั้งแต่วันที่ระบบเปิดให้ใช้งานจนถึงภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ใช้สิทธิ

“มาตรการดังกล่าว เป็นหนึ่งในมาตรการภาษี “ใจใจ” ที่ส่งเสริมให้บุคคลหรือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากไวรัสโควิด-19) ได้ดำเนินกิจกรรมต่างๆ ในหลายด้าน เช่น การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้นำเข้ายา เวชภัณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการรักษาไวรัสโควิด-19”

‘สรรพากร’หนุนSMEsจ้างงาน ค่าใช้จ่ายหักภาษีช่วงโควิด3เท่า

ผู้จัดการรายวัน360° – “สรรพากร” กำหนดเงื่อนไขสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs ที่ต้องการจ้างแรงงานของลูกจ้างสามารถหักรายจ่ายค่าจ้างในช่วงเดือน เม.ย. ก.ค.63 ได้สูงถึง 3 เท่า เพื่อส่งเสริมเสถียรภาพธุรกิจ SMEs ในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า “กรมสรรพากรเล็งเห็นว่าในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) อาจส่งผลกระทบต่อการทำงานของลูกจ้าง หรืออาจทำให้เกิดการเลิกจ้างงาน กรมสรรพากร จึงได้ออกมาตรการการสนับสนุนให้ลูกจ้างของผู้ประกอบการ SMEs ยังมีความทำต่อไป จึงได้มีมาตรการภาษีสนับสนุนให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ยังคงการจ้างงานลูกจ้างไว้และจ่ายค่าจ้าง สามารถหักรายจ่ายค่าจ้างในช่วงเดือนเมษายน-กรกฎาคม 2563 ในการคำนวณภาษี ได้ 3 เท่า โดยต้องเข้าหลักเกณฑ์ดังนี้

1. เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้ครบ 12 เดือนในรอบระยะเวลาบัญชีล่าสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีลูกจ้างไม่เกิน 200 คน (สำหรับรอบบัญชีสิ้นสุดก่อนหรือในวันที่ 30 กันยายน 2562) นอกจากนี้ ยังต้องคงการจ้างงานของลูกจ้างที่ประกันตน และมีค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาท/คน/เดือน โดยจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2563 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 ต้องไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมด ณ วันสุดท้ายของเดือนมีนาคม 2563

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่มีคุณสมบัติตามหลักเกณฑ์ดังกล่าว ให้ลงทะเบียนใช้สิทธิได้ที่ www.rd.go.th นับตั้งแต่วันที่ระบบเปิดให้ใช้งานจนถึงภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีที่ใช้สิทธิ

สำหรับมาตรการส่งเสริมเสถียรภาพของการจ้างงานดังกล่าว เป็นหนึ่งในมาตรการภาษี “จูงใจ” ที่กรมสรรพากรส่งเสริมให้บุคคลหรือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ได้ดำเนินกิจกรรมต่างๆ ในหลายด้าน เช่น การยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่ผู้นำเข้ายา เวชภัณฑ์ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับการรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา-19 หรือการเพิ่มวงเงินค่าลดหย่อน ค่าเบี้ยประกันสุขภาพสำหรับบุคคลธรรมดาตามที่จ่ายจริงเพิ่มขึ้นจากไม่เกิน 15,000 บาท เป็นไม่เกิน 25,000 บาท เป็นต้น

สรรพากรยื่นช่วยเจ้าของธุรกิจเอสเอ็มอี กัดฟันไม่เลิกจ้างพนักงานหักภาษีได้ 3 เท่า

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร เปิดเผยว่า กรมสรรพากรเล็งเห็นว่าในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของผลกระทบต่อการจ้างงาน หรืออาจทำให้เกิดการเลิกจ้างงาน จึงได้ออกมาตรการสนับสนุนให้ลูกจ้างของผู้ประกอบการเอสเอ็มอีซึ่งมีงานทำต่อไปผ่านมาตรการทางภาษีสามารถหักรายจ่ายค่าจ้างในช่วงเดือน เม.ย.-ก.ค.63 ในการคำนวณภาษีได้ 3 เท่า

มีหลักเกณฑ์ดังนี้ 1.เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีรายได้ครบ 12 เดือนในรอบระยะเวลาบัญชีล่าสุดไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีลูกจ้างไม่เกิน 200 คน (สำหรับรอบบัญชีที่สิ้นสุดก่อน หรือภายใน 30 ก.ย.62) 2.คงการจ้างงานของลูกจ้างที่ประกันตน และมีค่าจ้างไม่เกิน 15,000 บาท/คน/เดือน และ 3.มีจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมดตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย.-31 ก.ค.63 ไม่น้อยกว่าจำนวนลูกจ้างที่เป็นผู้ประกันตนทั้งหมด ณ วันสุดท้ายของเดือน มี.ค.63 สามารถลงทะเบียนใช้สิทธิได้ที่ www.rd.go.th ตั้งแต่เริ่มเปิดระบบในวันที่ 1 ต.ค.63 หรือภายในระยะเวลา 150 วัน นับตั้งแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีปีที่ใช้สิทธิ

นอกจากนี้กรมสรรพากรยังสนับสนุนให้ผู้ประกอบการยื่นแบบชำระภาษีทางอินเทอร์เน็ต เนื่องจากกรมสรรพากรได้ขยายเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ การนำส่ง และการชำระภาษีอากร สำหรับเดือนภาษี มี.ค.ถึงเดือนภาษี ส.ค.63 ประกอบด้วย ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินค้าและบริการภายในประเทศ (ภ.พ.30) ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการจ่ายค่าบริการไปต่างประเทศ (ภ.พ.36) และภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ง.40) สำหรับผู้ประกอบการที่ยื่นแบบผ่านทางอินเทอร์เน็ตทุกราย ให้สามารถยื่นแบบและชำระภาษีได้จนถึงสิ้นเดือนถัดจากเดือนภาษีเช่น เดือนภาษี พ.ค.63 ยื่นผ่านอินเทอร์เน็ตได้ภายในวันที่ 30 มิ.ย.63 เป็นต้น.

กลาโหมร่วมทุนPPPเอกชน ผุดนิคมอาวุธ'เมืองกาญจน์'

“กลาโหม” เล็งผุดนิคมป้องกันประเทศ 3,000 ไร่ อำเภอบ่อพลอย เมืองกาญจน์ ดึงบฯ “สถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ” ร่วมทุน กนอ. เปิดเจรจา PPP ดึงอเมริกา-เช็ก-จีน ขอบีโอโอดภาชีนำเข้าวัตถุดิบ จูงใจเอกชนตั้งโรงงาน ประเดิมสร้างเฟสแรก 1,034 ไร่ ผลิต แบตเตอรี่ทหาร เตรียมทำ market sounding ปลาย มิ.ย.63 นี้



กลาโหม

พล.อ.นันท สว่างสมวงศ์ รองปลัดกระทรวงกลาโหม เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ผลสืบหน้าการศึกษาความเป็นไปได้โครงการก่อสร้างนิคมอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ S-curve ลำดับที่ 11 โดยเป็นโครงการร่วมดำเนินการกับกรมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) ลำดับพื้นที่ขนาด 3,000 ไร่ ในอำเภอบ่อพลอย จังหวัดกาญจนบุรี มีความเป็นไปได้มากที่สุดในการลงทุน เพราะเป็นพื้นที่ว่างเปล่าไม่มีชุมชนโดยรอบ

ปักหมุดบ่อพลอยแทนศรีราชา

จุดเด่นกาญจนบุรีเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษชายแดน (SEZ) อยู่แล้ว การเข้าไปตั้งนิคมอุตสาหกรรมกระทรวงเป็นการต่อยอดศักยภาพของพื้นที่ เมื่อเทียบกับพื้นที่บางพระ อำเภอสัตหีบ จังหวัดชลบุรี ซึ่งมีความเป็นไปได้น้อยกว่า เพราะเป็นพื้นที่ของกองทัพเรือ และมีแผนจะใช้ก่อสร้างโครงการอื่นอยู่แล้ว

“เราปรึกษาเรื่องสิทธิประโยชน์กับทางบีโอไอแล้วได้รับคำชี้แนะว่าไม่จำเป็นต้องตั้งนิคมใน EEC ก็ได้ เพราะอุตสาหกรรมป้องกันประเทศคือ S-curve สามารถลงทุนที่ไหนก็ได้ โดยจะได้รับสิทธิประโยชน์ส่งเสริมการลงทุนสูงสุดเช่นเดียวกัน”

เฟสแรกพันไร่ผุด ร.แบตเตอรี่

โครงการนำร่องในเฟสแรก ใช้พื้นที่ 1,034 ไร่ รองรับการผลิตหน่วยงานกองทัพบกเข้าไปก่อน เช่น โรงงานแบตเตอรี่จากยานบางนา ผลิตแบตเตอรี่ประเภทกรดเพื่อความมั่นคงด้านทหาร ป้อนออร์เดอร์เหล่าทัพและการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) โดยตรง มีกำลังการผลิต 16,000 ลูก/ปี รวมถึงโรงงานอาวุธยุทโธปกรณ์ต่าง ๆ ซึ่งสถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ (DTI) มีแผนร่วมทุนกับต่างประเทศ

ส่วนที่เหลือ เช่น ยานยนต์หุ้มเกราะ ยานพาหนะช่วยรบ อากาศยานไร้คนขับ เครื่องสนาม เลื่อยกระเช้า ชิ้นส่วนอาวุธ ปืนเล็กยาว ปืนพก รวมทั้งการประกอบปืน เครื่องมือสื่อสาร รวมถึงศูนย์ซ่อมบำรุงอาวุธ

ส่วนอุตสาหกรรมอื่น ๆ ที่จะเข้าไปอยู่ในนิคม กำลังพิจารณาการแบ่งโซน โดยอาจจัดสรรพื้นที่ส่วนหนึ่งรองรับการผลิตวัตถุระเบิด กระสุน หรือใช้พื้นที่จังหวัดลพบุรีตามเดิมและให้บริษัทเอกชนย้ายมาอยู่เดียวกัน

ขอ BOI ลดภาษีนำเข้าวัตถุดิบ

สำหรับสิทธิประโยชน์เพื่อจูงใจเอกชนเข้ามาลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมใหม่ พบว่าบริษัทเอกชนจำนวนมากที่ผลิตสินค้าขายให้กองทัพ มีการนำชิ้นส่วนเข้ามาประกอบ

ในประเทศ มีปัญหาภาษีนำเข้าวัตถุดิบในอัตราสูง ดังนั้น กระทรวงกลาโหมเตรียมหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI-Board of Investment) กระทรวงการคลัง พิจารณาลดภาษีนำเข้าวัตถุดิบเพื่อผลิตยุทโธปกรณ์จากอัตราปัจจุบันอยู่ที่ 30%

“ผลตอบแทนที่ได้รับนอกจากองค์ความรู้ต่าง ๆ แล้ว ยังเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจนำเงินตราเข้าประเทศเพิ่มทักษะฝีมือแรงงานช่างไทย การนำเข้ายุทโธปกรณ์ซึ่งนำเข้าถึง 50%”

และแม้ช่วงแรกยังลดการนำเข้ามูลค่าไม่มากนัก แต่ไทยต้องทยอยปรับตัวเพื่อเป็นผู้ผลิตเองในอนาคต ในขณะที่มีความได้เปรียบด้านความพร้อมของฝีมือแรงงานซึ่งต้องยอมรับว่าคนไทยเก่ง อีกทั้งยังมีเหล่าทหารอีกจำนวนมากในหน่วยงานที่ผลิตให้กองทัพ 37 โรงงาน สามารถเข้าสู่การเป็นแรงงานฝีมือในอุตสาหกรรมป้องกันประเทศได้

ดึงจีน-อเมริกา-เช็กร่วมทุน

พล.อ.นันทกล่าวต่อว่า การลงทุนครั้งนี้จะใช้รูปแบบรัฐร่วมลงทุนกับเอกชนทั้งในและต่างประเทศ (PPP) โดยใช้โมเดลแบบประเทศจีนที่แปรรูปอุตสาหกรรมป้องกันประเทศโดยมีรัฐร่วมถือหุ้นอยู่ด้วย ขั้นตอนการลงทุนเมื่อถึงเอกชนจากต่างประเทศเข้ามาร่วมทุนได้ การเจรจาซื้อขายกับต่างประเทศในรูปแบบรัฐต่อรัฐ หรือ G to G ก็สามารรถทำได้

ล่าสุดอยู่ระหว่างเปิดการเจรจากับ 3 ประเทศเป้าหมายเพื่อร่วมลงทุน ได้แก่ สาธารณรัฐเช็ก จีน อเมริกา ซึ่งเชี่ยวชาญเรื่องวัสดุและการผลิตยุทโธปกรณ์ ส่วนไทยเชี่ยวชาญในการพัฒนานิคมอุตสาหกรรม ทั้งนี้ สินค้าที่ผลิตได้จากนิคมดังกล่าววางแผนจะตลาดส่งออกไปยังฟิลิปปินส์ ซึ่งสนใจรถหุ้มเกราะ และบังกลาเทศที่มีความต้องการซื้อเรือตรวจการณ์

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 มิถุนายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5265

หน้า: 1 (ขวา), 4

Col.Inch: 64.07

Ad Value: 86,494.50

PRValue (x3): 259,483.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: กลาโหมร่วมทุนPPPเอกชน ผุดนิคมอาวุธ'เมืองกาญจน์'

ทั้งนี้ สืบส่วนการถือหุ้นภายใต้โมเดล PPP ทางสถาบันเทคโนโลยีป้องกันประเทศ (DTI) จะเป็นแกนหลักถือหุ้น 10-15% ที่เหลือเป็นภาคเอกชน เพื่อให้เป็นไปตาม พ.ร.บ.เทคโนโลยีป้องกันประเทศ พ.ศ. 2562 ที่กำหนดให้ DTI สามารถเป็นผู้ประกอบการได้ และหากมีโครงการร่วมทุนระหว่างไทยและต่างชาติ ภาครัฐจะเข้าไปถือหุ้นบางส่วน

เล็งทำ Market Sounding

การผลักดันโครงการหลังจากนี้ ภายในปลายเดือนมิถุนายน 2563 เตรียมจัดทำ market sounding เชิญผู้ประกอบการในวงการอุตสาหกรรมป้องกันประเทศมาหารือ รับฟังข้อเสนอแนะ ข้อคิดเห็น และสำรวจความสนใจในการเข้ามาลงทุนตั้งโรงงาน ในโอกาสนี้ตัวแทน DTI จะได้นำเสนอผลศึกษาการจัดตั้งนิคมอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ ซึ่งเป็นทางเลือกที่ดีกว่าการลงทุนตั้งโรงงานในนิคมอุตสาหกรรมปกติทั่วไป เพราะสินค้ายุทธโธปกรณ์มี พ.ร.บ.ควบคุมยุทธภัณฑ์กำกับดูแลเพิ่มเติมจากสินค้าปกติ การลงทุนในนิคมอุตสาหกรรมเฉพาะทางจึงมีสิ่งอำนวยความสะดวกมากกว่า

“ผลการศึกษาจะแล้วเสร็จภายใน 2 เดือน หรือภายในสิงหาคม 2563 นี้ ถ้าเป็นผลดีและสามารถทำได้ก็จะรายงานตามขั้นตอนให้กับปลัดกระทรวงกลาโหม นำเรียนรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม พิจารณาต่อไป การคัดเลือกพื้นที่เป็นสัญญาณเริ่มต้นนับ 1 แล้ว จากนั้นทาง กกอ. จะเป็นผู้จัดทำรายงานผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม (EIA) ตามแผนคาดว่าจะใช้เวลาก่อสร้างโครงการ 2-3 ปี”

'การเคหะฯ' เฮ ครม.ไฟเขียว 2,000 ล้าน เสริมสภาพคล่อง

การเคหะฯ เฮ ครม.เห็นชอบ
ให้การเคหะฯ 2,000 ล้านบาท
เพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่อง
โดยกระทรวงการคลังค้ำประกันเงิน
ต้นและดอกเบี้ย

แหล่งข่าวจากการเคหะแห่งชาติ (กคช.) เปิดเผยภายหลัง การประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2563 ที่ผ่านมา ว่า ครม.เห็นชอบให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) 2,000 ล้านบาท เพื่อบรรเทาการขาดสภาพคล่องหรือเพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการทั่วไป จำนวน 2,000 ล้านบาท ภายใต้แผนบริหารหนี้สาธารณะประจำปีงบประมาณ 2563 (ปรับปรุงครั้งที่ 1) โดยมีกระทรวงการคลังเป็นผู้ค้ำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ตามมติ ครม. เมื่อวันที่ 28 เมษายน 2563 เพื่อบรรเทาความเดือดร้อน ลูกค้ายกบ้านที่ได้รับผลกระทบจาก

วิกฤติโควิด

ทั้งนี้ นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า กรณีที่ ครม.อนุมัติ 2,000 ล้านบาท ให้การเคหะฯ 2,000 ล้านบาท เนื่องจากจากการเคหะฯ ได้ดำเนินการมาตรการเร่งด่วนในการช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนแก่ลูกค้ายกบ้านที่ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้มีรายได้น้อย โดยดำเนินการมาตรการช่วยเหลือเป็นเวลา 3 เดือน (เมษายน - มิถุนายน 2563) ดังนี้

1) พักชำระหนี้ค่าเช่าซื้อ สำหรับลูกค้ายกบ้านเช่าซื้ออาคาร อาคารพร้อมที่ดิน และที่ดิน (สัญญาเช่าซื้อ) จะถูกขยายออกไปอีก 3 เดือน 2) ปลดลดค่าเช่า สำหรับลูกค้ายกบ้านเช่าอาคาร อาคารพร้อมที่ดินและที่ดิน ลูกค้ายกบ้านเช่ารายย่อยที่ทำ

สัญญาตรงกับเคหะแห่งชาติ และผู้เช่าที่ทำสัญญาเช่ากับผู้เช่าเหมาอาคาร 3) ลดค่าเช่า ร้อยละ 50 สำหรับผู้เช่ารายย่อยในพลาซ่าหรือตลาดเช่าเหมา และ 4) พักชำระเงินมัดจำ เงินจอง (เงินดาวน์) สำหรับลูกค้ายกบ้านเช่าซื้อจะขยายหรือสัญญาจอง

“มาตรการช่วยเหลือช่วงโควิดดังกล่าว ได้ส่งผลกระทบต่อรายได้และสภาพคล่องทางการเงินของการเคหะแห่งชาติทั้งการขายโครงการ การรับชำระค่าเช่า และค่าเช่าซื้อ ที่ต่ำกว่าแผนอย่างมีนัยสำคัญ ดังนั้น เพื่อให้การเคหะแห่งชาติมีสภาพคล่องเพียงพอรองรับการบริหารงานได้อย่างต่อเนื่องโดยไม่หยุดชะงักในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่ง จึงมีความจำเป็นต้องกู้เงินดังกล่าว ทั้งนี้ การเคหะฯ จะทำการกู้เฉพาะวงเงินที่จำเป็นเท่านั้น” นางสาวรัชดา กล่าว



บอนด์รุ่นวอลเล็ตขายหมดใน 99 วินาที

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) กล่าวถึงความสำเร็จการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์รุ่นวอลเล็ต สบม. (วอลเล็ตสะสมบอนด์มั่งคั่ง) บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง วงเงิน 200 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.70% ต่อปี ว่า ถือเป็นการจำหน่ายพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านดิจิทัลแพลตฟอร์มเป็นครั้งแรกที่ทำสถิติการจำหน่ายหมดรวดเร็วที่สุดใน 99 วินาที และมีจำนวนผู้ลงทุนที่ใช้แพลตฟอร์มถึง 1,374 คน (วงเงินลงทุนเฉลี่ย 145,560 บาทต่อคน)



กรมธนารักษ์ "สานพลังช่วยเหลือชุมชนทั่วประเทศ"

มอบอาหารบรรเทาความเดือดร้อนผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19



กรมธนารักษ์ดำเนินการตามนโยบายของ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี คร.อุดม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง โดยจับมือกับธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ร่วมแบ่งปันน้ำใจมอบอาหารกล่องกว่า 70,000 กล่อง แจกจ่ายช่วยเหลือชาวบ้านในชุมชนทั่วประเทศ ซึ่งเป็นผู้ที่ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนาสายพันธุ์ใหม่ 2019 (COVID-19)





นายยุทธนา หิยมการุณ

อธิบดีกรมธนารักษ์



ผณีกำล้ง - ครั้งแรกของเครือสหพัฒน์ ในการจัดงานสหกรุปแฟร์ออนไลน์ พร้อมกับการผณีก 3 แพลตฟอร์มอย่าง ลาชาต้า, ซ้อปบี และเจดี เซ็นทรัล

'สหพัฒน์'ปรับสู่นิวอर्मอล โยกสหกรุปแฟร์จัดออนไลน์

"สหพัฒน์" โหมอีคอมเมิร์ซปรับนิวอर्मอลค้าปลีก ลุยปรับโมเดลธุรกิจ-การตลาด-กระบวนการทำงาน ตามแผนสินองค์รลดค่าใช้จ่ายชดเชยกำลังซื้อทรุดยาว ประเดิมผณีก 3 ยักษ์อีคอมเมิร์ซจัดงานสหกรุปแฟร์ออนไลน์พร้อมมรดมโปรโมชัน-กิจกรรม หวังจับทั้งลูกค้า B2C/B2B ตั้งเป้ายอดขายทั้งงาน 100 ล้านบาท

นายธรรมรัตน์ โชควัฒนา กรรมการผู้อำนวยการ บริษัท โอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ฉายภาพว่าปัจจุบันกำลังซื้อของผู้บริโภคเริ่มกลับมาประมาณ 90% ของช่วงก่อนล็อกดาวน์แล้ว แต่ยั้งวางใจไม่ได้เนื่องจากกำลังซื้อของคนไทยลดลงไป 10% ตั้งแต่ปลายปี 2562 ที่ผ่านมา และหลายธุรกิจยังเลิกจ้างคนอย่างต่อเนื่อง ทำให้ต้องใช้เวลากินนานกว่ากำลังซื้อจะฟื้นกลับมาสู่ภาวะปกติ

จึงต้องจับตาสถานการณ์รวมถึงปรับ

ตัวอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะประเด็นนิวอर्मอลอย่างการรุกช่องทางอีคอมเมิร์ซซึ่งยังมีแนวโน้มเติบโตในช่วงครึ่งหลังของปี เพราะแม้จะคลายล็อกแล้ว แต่ผู้บริโภคยังหลีกเลี่ยงที่มีคนพลุกพล่านและซื้อผ่านอีคอมเมิร์ซต่อไป สะท้อนจากสัดส่วนรายได้จากอีคอมเมิร์ซที่เพิ่มจาก 10% เป็น 30% ของรายได้รวมในช่วงล็อกดาวน์ และขณะนี้ยังทรงตัวอยู่ที่ประมาณ 25%

นอกจากนี้ยังปรับโมเดลธุรกิจของแบรนด์ต่าง ๆ ในเครือให้สอดคล้องกับสภาพกำลังซื้อ ไม่ว่าจะเป็นลดจำนวนสินค้าที่จะเปิดตัวในแต่ละครั้ง รวมถึงปรับช่องทางจัดอีเวนต์และช่องทางขาย การสร้างมาตรฐานกลางของไซส์เสื้อผ้า และจัดหมวดหมู่สินค้าเพื่อให้ลูกค้าสามารถเลือกผ่านหน้าจอได้ง่ายขึ้น ตัวอย่างเช่น แบรินด์วักโก้ที่เดิมเปิดตัวสินค้าทุกเดือน เดือนละ 3-4 รายการ จะต้องลดจำนวนลง และไม่เปิดตัวสินค้าประเภทเดียวกันพร้อมกัน

เป็นต้น ขณะเดียวกันมุ่งลดความซับซ้อนของกระบวนการทำงาน และการผลิตลงเพื่อควบคุมค่าใช้จ่าย

โดยงานสหกรุปแฟร์ ปี 2563 นี้จะเป็นหนึ่งในอีเวนต์ที่สะท้อนและทดลองกลยุทธ์การปรับตัวของบริษัทสำหรับลูกค้าทั้ง B2C ที่เป็นผู้บริโภคทั่วไป และ B2B หรือกลุ่มร้านค้า-ร้านธงฟ้า โดยนอกจากการจัดงานแบบออนไลน์ 100% ครั้งแรกแล้ว ยังเพิ่มกลยุทธ์ใหม่ ๆ เพื่อกระตุ้นการจับจ่ายและเพิ่มโอกาสขายมากขึ้น

ซึ่งมีไฮไลต์เป็นการจัดงานบนแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ 3 รายใหญ่ของไทย อาทิ ลาชาต้า ซ้อปบี และเจดี เซ็นทรัลพร้อมกัน เนื่องจากทั้ง 3 รายมีฐานลูกค้าจำนวนมาก และผู้บริโภคชาวไทยคุ้นเคยกับการใช้งานส่วนบริษัทมีสินค้าและออฟฟิเชียลสโตร์ล้อยู่ก่อนแล้ว โดยมีเว็บไซต์ www.sahagroupfair.com เป็นตัวกลางให้ผู้บริโภคเลือกสินค้า แล้วจึงไปปิดการขายในแต่ละแพลตฟอร์มซึ่งจะมีโปรโมชันของตนเองไม่ว่าจะเป็นคูปอง โค้ดส่วนลด เสริมกับโปรโมชันลดราคาของบริษัท ขณะเดียวกันยังจัดฟรีออร์เดอร์ล่วงหน้าในวันที่ 27 มิถุนายน-1 กรกฎาคมผ่านลาชาต้าเพื่อเพิ่มโอกาสขายอีกรูปแบบหนึ่งด้วย

"หนึ่งในนโยบายสำคัญของเครือสหพัฒน์ คือการทำ digital transformation เพื่อขับเคลื่อนธุรกิจในยุคดิจิทัล การจัดงานสหกรุปแฟร์ออนไลน์ครั้งนี้เป็นการเปลี่ยนผ่านเข้าสู่ดิจิทัลเต็มรูปแบบที่สุดของเครือสหพัฒน์ ซึ่งเปิดตัวมาในช่วงเวลาที่เหมาะสม เป็นยุคที่ผู้บริโภคนิยมการซื้อสินค้าทางออนไลน์ และเหมาะสมกับสถานการณ์ที่ทุกคนควรเว้นระยะห่างทางสังคม"

เช่นเดียวกับกิจกรรมที่เพิ่มรูปแบบใหม่ ๆ ตามเทรนด์ของตลาด และพฤติกรรมของผู้บริโภคอย่างไลฟ์สดขายสินค้า-แจก

14

"สหพัฒน์"

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 มิถุนายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5265

หน้า: 13(ขวา), 14

Col.Inch: 67.50

Ad Value: 91,125

PRValue (x3): 273,375

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'สหพัฒน์'ปรับสัดส่วนออร์มอล โยกสทกรูปแพร่จัดออนไลน์

คู่มือส่วนลด แจกคู่มือทานอาหาร
แทนกิจกรรมชม-ชม สอนภาษาญี่ปุ่น
ออนไลน์ เป็นต้น ควบคู่กับกิจกรรม
เดิมทั้งแพชั่นโชว์ เวิร์กช็อปต่าง ๆ รับ
สมัครงาน การเปิดตัวสินค้าใหม่ ฯลฯ

ด้านลูกค้า B2B จะมีเซตสินค้า
ราคาพิเศษ และโค้ดส่วนลดเฉพาะ
นอกจากนี้บริษัทจับมือกับสถาบันการ
เงินและกองทุนรวม 11 แห่ง เพื่อ
ให้สินเชื่อพิเศษ เช่น ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย, ธนาคารเพื่อการเกษตรและ
สหกรณ์การเกษตร, ธนาคารออมสิน,
ธนาคารไทยพาณิชย์, ธนาคารกรุงไทย
ธนาคารกสิกรไทย, ธนาคารกรุงเทพ,
ธนาคารกรุงศรีอยุธยา เป็นต้น เพื่อให้
ส่วนลดเงินสดและเครดิตเงินคืนสำหรับ
การซื้อแบบบัญชี ตลอดจนให้สินเชื่อ

พิเศษสำหรับการซื้อแบบ B2B ซึ่งจะ
ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้เดินหน้าต่อ
ได้อีกทาง

ทั้งนี้ตั้งเป้าหมายยอดขายในงานไว้ประมาณ
100 ล้านบาท หรือ 50% ของงานปีที่
แล้วที่มียอดขายประมาณ 200 ล้าน
บาท ให้สอดคล้องกับสภาพกำลังซื้อ
และไลน์อัปสินค้าซึ่งหลายชนิดยัง
เหมาะกับการขายผ่านออนไลน์ ซึ่ง
น่าจะช่วยให้ยอดขายต่อเนื่องเร็วขึ้นอย่าง
ส่วน ไอ.ซี.ซี. อินเตอร์เนชั่นแนลนั้น
ปีนี้มีแนวโน้มขาดทุนประมาณ 10%
ลดลงจากปีที่แล้ว

ความเคลื่อนไหวนี้สอดคล้องกับ
แนวทางที่เจ้าสัวสหพัฒน์ นายบุญยสิทธิ์
โชควัฒนา ที่กล่าวไว้ก่อนหน้านี้ว่า
ผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19
จะทำให้ยอดขายของทั้งสหกรูปลดลง
10-20% และกำไรลดลง 20% โดยจะ
รับมือด้วยการโฟกัสกลุ่มสินค้าของใช้ใน
ชีวิตประจำวันซึ่งยังมีดีมานด์ต่อเนื่อง
มากขึ้น เช่น แบรนดีโลอ้อน ฟาร์มเฮาส์
มาม่ และอื่นๆ พร้อมเร่งลงทุนด้านออนไลน์
ทั้งบุคลากร และโน้วฮาว รวมถึงปรับ
ขนาดธุรกิจให้เล็ก-ซับซ้อนน้อยลง



ไมโครซอฟต์ดันคลาวด์หนุนธ.ก.ส.

นายธนวัฒน์ สุธรรมพันธุ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ไมโครซอฟท์ (ประเทศไทย) จำกัด กล่าวว่า ได้ผนึกกำลังร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยพันธมิตร บลูบิค กรุ๊ป สนับสนุนการขยายเกษตรกรไทยฝ่าวิกฤติโควิด อาศัยศักยภาพแพลตฟอร์มคลาวด์ ผ่านโครงการช่วยเหลือขยายเกษตรกรกว่า 10 ล้านราย ซึ่งที่ผ่านมา เกษตรกรจำนวนมากเดินทางไปติดต่อเปิดบัญชีและสอบถามรายละเอียดที่สาขาของ ธ.ก.ส.มากกว่าปกติถึง 10 เท่าตัว และเพื่ออำนวยความสะดวก ธ.ก.ส. จึงร่วมกับไมโครซอฟท์พัฒนาและเปิดเว็บ "www.ขยายเกษตรกร.com" ให้เกษตรกรเข้าตรวจสอบสิทธิรับเงินเยียวยาแจ้งช่องทางโอนเงิน ตรวจสอบสถานะการรับเงินเยียวยาได้จากฐานข้อมูล ธ.ก.ส. โดยตรง ไม่ต้องติดต่อผ่านสาขา

ธ.ก.ส. เลือกใช้คลาวด์ อาซัวร์ (Azure) ของไมโครซอฟท์ ด้วยสมรรถนะที่ตอบโจทย์รับมือการพัฒนาและเปิดเว็บไซต์อย่างคล่องตัวและรวดเร็ว ขณะที่ ทีมวิศวกรคลาวด์ของไมโครซอฟท์และผู้เชี่ยวชาญจากบลูบิค ได้ร่วมกับทีมนักพัฒนาแอปพลิเคชันของ ธ.ก.ส. ออกแบบระบบเบื้องหลังเว็บไซต์โดยละเอียด ตอบโจทย์ให้ได้มากที่สุด ทั้งความรวดเร็วการใช้งาน ความสามารถรองรับโหลดจำนวนมากถล่มในเวลาอันสั้น

เปิดตัวเรียลลิตี'นิวเจนฮักบ้านเกิด'

ค้นหาเกษตรกรรุ่นใหม่-ดั่งดาราร่วมปลูกผัก

ช่องวัน 31 ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ผลิตรายการเรียลลิตี "New Gen Hug บ้านเกิด" ค้นหาเกษตรกรรุ่นใหม่ ซึ่ง 'บอย' อภิลเกียรติ วิรรุณ บักบอส ช่องวัน 31 เผยว่า

"จะเป็นรายการเรียลลิตีค้นหาเกษตรกรรุ่นใหม่ หรือคนที่มีความรู้ในวิถีเกษตรสร้างสรรค์ รู้จักนำเทคโนโลยีมาผสมผสานกับพลังธรรมชาติ เพื่อสร้างเป็นนวัตกรรมเพิ่มคุณค่าให้เกษตรกรและสังคมโดยรวม โดยมีการดำเนินการในรอบของปรัชญาเศรษฐกิจ

พอเพียง เพื่อนำไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนที่ชาวจังหวัดสุราษฎร์ธานีจากฐานของประเทศให้ยั่งยืน โดยแบ่งเป็นเกษตรกรรุ่นใหม่, เกษตรเทคโนโลยี, เกษตรแปรรูป และเกษตรกรท่องเที่ยวชุมชน"



บอย อภิลเกียรติ

"เราอยากให้ชาวชนรุ่นใหม่ได้รู้จักวิถีการทำเกษตร และสามารถสร้างเป็นรายได้ให้กับครอบครัวหรือชุมชนอย่างยั่งยืนและความพิเศษ คือ การนำเหล่า 12 ศิลปิน อาทิ กัน-นภัทร, ต้ม-วรวิทย์, เต๋อ-ภูศิลป์, สรรพ น้าเพชร ฯลฯ ลงพื้นที่ไปทำกิจกรรมกับผู้เข้าแข่งขัน ซึ่งเราจะได้เห็นภาพศิลปินนักแสดงไปร่วมปลูกผัก ทำไร่ หรือร่วมพัฒนาชุมชนตามไอเดียของผู้เข้าแข่งขัน ซึ่งทั้งผู้เข้าแข่งขันจะต้องฝ่าฟันอุปสรรคไปด้วยกัน จนผ่านการคัดเลือกจากผู้เชี่ยวชาญในสาขาต่างๆ"

สำหรับผู้สมัคร New Gen Hug บ้านเกิด มีสัญชาติไทย อายุ 17-45 ปี สนใจในอาชีพเกษตร หรือมีอาชีพเกษตร รับสมัคร 24 มิ.ย.-20 ก.ค. ทาง www.newgenhugbaankerd.com หรือโทร. 0-2555-0555 โทร. 09-1701-7012

คนรุ่นใหม่..รักบ้านเกิด

หายจากติดเชื่อโควิด-19..
วานนี้ เห็นข่าว “แมทธิว
ติน” โพสต์รูปตัวเองกับ
“ลิเดีย ตรีเศียร” พร้อมแคปชั่น
“ลูก 2 คนไม่พอมั่งที่รัก” ก่อนที่
ฝ่ายภรรยาจะคอมเมนต์ตอบกลับ..
“stop นิบๆ ไม่ๆๆ”



นี่แหละ สังคมคนบันเทิงยุคปัจจุบันละ ไม่ว่าจะทำอะไรทั้งในเรื่อง
แจ้ง-เรื่องลับก็ต้องบอกเล่าให้สาธารณะได้รับรู้ กระทั่งจะมีลูกก็ต้องมีเพศ
สัมพันธ์ หรือพูดหยาบๆ ก็ “เอากัน” ระหว่างผัวกับเมีย

ดาราก็นำมาโพสต์ต่อต่ออัน เกียงงอนกันให้ชาวบ้านชาวช่องได้รู้-เห็น
ซึ่งแม้จะดูน่ารักตามประสาผัวหนุ่ม-เมียสาวคนดัง แต่..ไม่รู้สิ จะเอาลูก-เอา
กัน ไม่เห็นจะต้องเที่ยวโพยโฆษณา!

อ้อ..แต่เรื่องนี้อาจให้ช่วยโพยโฆษณา ก็ข่าวที่ช่องวัน 31 เตรียมทำ
รายการเรียลลิตี้ชื่อ “New Gen Hug บ้านเกิด”

ซึ่งด้วยพระราชทานสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพ
รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี พร้อมควัฒนรวมกว่า 5 ล้านบาทนั้น
แหละ!

ผมอ่านจากไทยรัฐออนไลน์ ก็ใครจะขออนุญาตคัดลอกมาประชาสัมพันธ์
กันอีกต่อตามนี้ครับ..

บอย-ถกลเกียรติ วีรวรรณ เผยรายละเอียดว่า “สำหรับรายการ
“New Gen Hug บ้านเกิด” เราได้รับการร่วมมือและสนับสนุนจากธนาคาร

เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เป็นรายการเรียลลิตี้
เพื่อค้นหาเกษตรกรคนรุ่นใหม่ หรือคนที่มีความรู้ในวิถีเกษตรสร้าง
สรรค์ รู้จักนำเทคโนโลยีมาผสมผสานกับพลังธรรมชาติ เพื่อสร้างเป็นวัต
กรรม เพื่อเพิ่มคุณค่าให้เกษตรกรและสังคมโดยรวม

โดยอยู่ในกรอบของปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อนำไปสู่การพัฒนา
อย่างยั่งยืน สร้างเศรษฐกิจรากฐานของประเทศให้ยั่งยืนต่อไป สำหรับหลัก
การจะแบ่งเป็นสาขาต่างๆ

เกษตรกรรมยั่งยืน, เกษตรเทคโนโลยี, เกษตรแปรรูป และเกษตรท่องเที่ยว
ชุมชน ซึ่งเปิดรับสมัครทั้งแบบเดี่ยวและกลุ่ม โดยจะเป็นบุคคลทั่วไป
หรือเป็นกลุ่มวิสาหกิจชุมชนองค์กรต่างๆ

รวมไปถึงสตาร์ทอัพก็เข้ามาประกวดได้ วัตถุประสงค์ของรายการคือ
เราอยากให้คนรุ่นใหม่ได้รู้จักวิธีการการทำเกษตร และสามารถสร้างเป็นราย
ได้ให้กับครอบครัวหรือชุมชนอย่างยั่งยืน

รายการจะมีการนำ 12 ศิลปินนักแสดง อาทิ กัน-นภัทร, ต้ม-วรารุณ,
เต๋า-ภูศิลป์, ศรธรรม น้ำเพชร ฯลฯ ลงพื้นที่ไปทำกิจกรรมกับผู้เข้าแข่งขันปลูก
ผัก ทำไร่ ตามไอเดียของผู้เข้าแข่งขันและฝ่าฟันอุปสรรคไปด้วยกัน

นับเป็นการผสมผสานระหว่างวงการเกษตรกับบันเทิงให้ออกมาน่า
ติดตามในทุกช่วงเวลาของรายการ

ผู้สมัครต้องสัญชาติไทย อายุ 17-45 ปี สนใจในอาชีพเกษตรกร
หรือประกอบอาชีพเกษตร เปิดรับสมัครวันที่ 24 มิ.ย.-20 ก.ค. ที่ www.newgenhugbaankerd.com สอบถาม โทร. 0-2555-0555 โทร. 09-1701-7012”

ครับ..ผมเองว่าจะไปสมัครดูบ้าง เพราะลองทำเกษตรหลังบ้านมา 2-3
เดือนแล้ว แต่ติด..

อายุเกิน!

สับต สตะเมบ

Satorman_1@yahoo.co.th

“แม่ซ่อมมะไฟ” มาแล้วจ้า...
“แม่ซ่อมมะไฟ”

พร้อมเลิฟ “ข้าว
บันเทิง” ณ บัดนาว

★ หลังปลด-
ล็อกเที่ยวข้ามจังหวัด
ได้แบบไม่ต้องกักตัว



นักร้องสายร็อก ป๊อป โปเตโต้ ควง โบนเดย์-สุวิทย์ ขับร้องขึ้นเหนือ
โผล่เที่ยวอย่างเจียงใหม่ พร้อมเล่าความหลังเคยมาเที่ยวตั้งแต่
อยู่ในห้อง “ลูกแม่” แต่รอบนี้เปลี่ยนเป็นพา “ว่าที่เจ้าสาว” ผจญภัย
เส้นทางขึ้นเขาคดเคี้ยวกับสารพันโค้งด้วยกัน งานนี้สาว เคย
กลับสู่โค้ง ปลอ่ยให้ “ลุง” ลุยได้ด...ตลอด...เรียกว่าเป็นกำลังใจ
แบบเนียนกริบจริงๆ อ่าาาา.

★ เคยเปรยๆ กำลังจะมีธุรกิจใหม่ ล่าสุดลูกทุ่งสายแซ่ม
จะ อาร์สยาม ผุดกิจการ eja brand แบรินด์เสื้อผ้าสไต์จ๊ะ ที่
ลงทุนดูแลทั้งการออกแบบ และผลิตเองทุกขั้นตอน ลุยเองหมด
จบที่การเป็น “นางแบบ” ใส่เอง แต่ไม่ทิ้งคอนเซปต์ แซ่มๆ ชนๆ
กันๆ ตามสไตล์.

★ เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป ขวนดูหนังดี 2 เรื่อง 2 รส เริ่ม
จากภาพยนตร์แฝงไปด้วยพลังบวกที่สร้างจากเรื่องจริง “A Beautiful
Day in the Neighborhood” และเตรียมหัวเราะลั่นโรงกับ
“มนตร์รักดอกฝักบัวเล็กคุยทั้งอำเภอ” ผลงานภาพยนตร์เรื่องแรก
ของนักร้องคู่พี่น้องเจนนี่-ลิซ่า ได้หมดถ้ำสดชื่นเข้าฉาย 25 มิ.ย.
63 นี้สามารถจองตั๋วล่วงหน้าทางเว็บไซต์ www.majorcineplex.com และ Major Cineplex Application.

★ ช่องวัน 31 ร่วมกับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์
การเกษตร (ธ.ก.ส.) ผลิตรายการเรียลลิตี้ “New Gen Hug
บ้านเกิด” ผู้สมัครต้องเป็นบุคคลที่มีสัญชาติไทย อายุ 17-45 ปี
สนใจในอาชีพเกษตรกร หรือประกอบอาชีพเกษตรกร เปิดรับสมัคร
ตั้งแต่วันนี้-20 ก.ค. ผ่านช่องทาง www.newgenhugbaankerd.com สอบถามได้ที่ Call Center โทร.0-2555-0555 โทร.
09-1701-7012.

★ หวันๆจะไม่มีคนสืบทอด!! เพลิน พรหมแดน ศิลปิน
แห่งชาติสาขาศิลปะการแสดง ราชานพคุณ วัย 85 เปิดใจผ่านรายการ
“สารพันล้านทุ่งบางเขน” เกิดความเป็นห่วงการร้องเพลงแนวพุด
แต่หลายๆคนมาลองแต่ต้องถอดใจไปตามๆกัน...ถ้าวันนึงจะหาย
สาปสูญก็เป็นเรื่องน่า “เสียดาย” แท้ทรู!!

★ นาฬิกาของแฟนๆ แด่ดดี๊ด๊าท์ หรือ เวียร์-ศุกลวัฒน์ จะ
ควง มุกดา-นรินทร์รักษ์-ยูโร-ยศวรรณณ์-เนย-ปภาดา มา
กระทบไหล่แฟนๆบนโลกออนไลน์ ในกิจกรรมไลฟ์สดละคร
“ม่านบังใจ” วันพฤหัสบดี 25 มิ.ย.นี้เวลา 19.45 น. ทางเพจ CH7HD...
นอกจากร่วมสนุก ยังลุ้นของที่ระลึกจากละคร ห้ามพลาดจ้า!!

★ เอียดเอียด...ดิเหม็นกลิ่นความรักอย่างแรง วิว-วรรณท
อวดหน้าสวยเป๊ะลงไอจี เจษ-เจษฎ์พิพัฒน์ แฟนหนุ่ม เข้ามาคอม-
เมนต์สั้น “ตายยยๆ” เล่นเอาฝ่ายหญิงต้องถามกลับไป “ทำไมๆๆ”
ก่อนได้คำตอบ “สวยเกินด้าน ทนไม่ไหวยย”...อูยยยย หยอด
เก่ง แบบนี้จะไม่ให้ “หลง” หัวปักหัวปำได้ยังไงล่ะพอรูปลหล่อ อูบ!

แม่ซ่อมมะไฟ

อายัด3แสนลูกจ้างโกง33ล้าน

เมื่อวันที่ 24 มิถุนายน พ.ต.ท.พีธี อินทร์น้อย รอง ผกก.สส.ภ.เมืองประจวบคีรีขันธ์เปิดเผยความคืบหน้าคดี น.ส.ชนิษฐา หอยทอง อายุ 28 ปี พนักงานวิชาการการเงินและบัญชี ลูกจ้างชั่วคราว สำนักงานจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ปลอมเอกสารของทางราชการ และใช้เอกสารปลอม ยักยอกเงินงบประมาณของทางราชการรวม 33.9 ล้านบาทว่า จากการตรวจสอบเส้นทางการเงินผ่านการโอนในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของผู้ต้องหา ล่าสุดได้อายัดเงิน 3 ล้านบาทที่นำไปจ่ายค่าซื้อบ้าน โดยโอนให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สาขาประจวบคีรีขันธ์ จากนั้นพบว่า ผู้ต้องหามีการโอนเงินไปเล่นการพนันออนไลน์ 2 เว็บไซต์ มีการโอนสูงสุดครั้ง

เดียว 26 ล้านบาท และมีการโอนผ่านอีแบงก์มากกว่า 50 ครั้ง ขณะที่ชุดสืบสวนได้เข้าไปสอบปากคำผู้ต้องหาในเรือนจำเพิ่มเติม เพื่อสอบเส้นทางการเงินทั้งหมด

รายงานข่าวแจ้งว่า สำหรับความเสียหายจากการยักยอกงบประมาณแผ่นดิน มีการโอนเงินผ่านระบบการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือ GFMS ประกอบด้วยบัญชี กัยแล้ง 23.2 ล้านบาท บัญชีงบพัฒนาจังหวัดปี 2563 จำนวน 3.2 ล้านบาท บัญชีเงินฝากคลัง 7.3 ล้านบาท รวม 33.9 ล้านบาท พบการกระทำความผิดสร้างข้อมูลหลักฐานเท็จ ตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2562 ต่อเนื่องนาน 1 ปี มีการกระทำความผิด 53 ครั้ง



ธอส.ส่งมอบสายคล้องหน้ากากอนามัยให้แก่ โรงพยาบาลตำรวจ

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ ส่งมอบสายคล้องหน้ากากอนามัย จำนวน 60,000 ชิ้น ให้แก่ โรงพยาบาลตำรวจ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง และกองบัญชาการตำรวจนครบาล ตามโครงการ “ร้อยพลังเล็ก สู่ล้านพลังยิ่งใหญ่ โดย ธอส.” เพื่อบรรเทาความเจ็บจากการกดทับของสายหน้ากากอนามัยให้กับบุคลากรทางการแพทย์ เจ้าหน้าที่ตำรวจ และผู้ปฏิบัติหน้าที่ให้บริการประชาชน พร้อมมอบเงินสนับสนุนเพื่อร่วมใจต้านภัย โควิด-19 ให้แก่ โรงพยาบาลตำรวจ จำนวน 100,000 บาท เพื่อสนับสนุนการดำเนินงานที่จำเป็นทางการแพทย์ ซึ่งจะมีส่วนสำคัญต่อการอำนวยความสะดวกในการรักษาและให้บริการประชาชน รวมถึงป้องกันการแพร่ระบาดของโรคไวรัสโควิด-19 ได้ดียิ่งขึ้นต่อไป

แวดวงการเงิน

■ ในภาวะเศรษฐกิจที่ทำท่าจะทรุดยาวนานร่วมปี ใครมีหนี้สินอยู่คงรู้สึกกังวลไม่น้อยเลย...ส่วนลูกค้าของ ทีเอ็มบี และ ธนชาต...คงพอสบายใจได้บ้าง...เพราะ คุณป้อมเพชร รสานนท์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านสินเชื่อรถยนต์ ทีเอ็มบี และรองกรรมการผู้จัดการ ธุรกิจสินเชื่อรถยนต์ ธนชาตธนชาต...แถมบอกว่า ทีเอ็มบี และธนชาต...ถึงเห็นความสำคัญในการช่วยเหลือลูกค้า...ซึ่งได้ออกมาตรการ “ตั้งหลัก” เพื่อบรรเทาปัญหาให้แก่ลูกค้าสินเชื่อรถยนต์รายย่อย พันมิตรดีลเลอร์ และลูกค้ารายใหญ่...กลุ่มลูกค้าสินเชื่อรถยนต์รายย่อย ธนชาต DRIVE ทั้งสินเชื่อรถยนต์ใหม่ สินเชื่อรถยนต์ใช้แล้ว และสินเชื่อรถแลกเงิน พักชำระหนี้สูงสุดไม่เกิน 6 เดือน...ขยายระยะเวลาผ่อนชำระไม่เกิน 96 งวด...ส่วนลูกค้าสินเชื่อรถแลกเงิน ให้พักชำระหนี้ต้นและดอกเบี้ยเป็นเวลา 3 เดือน...และอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้า ได้นำนวัตกรรมและเทคโนโลยีต่างๆ เข้ามาเสริม มีการใช้ช่องทางดิจิทัล หรือ QR CODE เพื่อให้ลูกค้าลงทะเบียนได้ด้วยตัวเอง (100% self-service) และมีระบบซอฟต์แวร์อัตโนมัติ (Robotic Process) ที่ช่วยตรวจสอบข้อมูลลูกค้า...ทำให้สามารถบริการได้ถึง 30,000 รายต่อวัน...ลูกค้าใหม่ที่ยังมีความจำเป็นที่ต้องการเสริมสภาพคล่องให้ธุรกิจ...สามารถสมัครสินเชื่อ ธนชาต DRIVE รถแลกเงิน โดยรับเงินไปก่อน แล้วค่อยชำระงวดแรกได้อีก 60 วัน จากวันเริ่มสัญญา...สำหรับกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ พันมิตร ลูกค้าและดีลเลอร์ที่ประสบปัญหากำลังซื้อที่ลดน้อยลงอย่าง



ป้อมเพชร รสานนท์



นัตถรัชย์ สิริไล

มาก ธนชาต DRIVE ได้มีโปรแกรมพักชำระหนี้สำหรับสินเชื่อธุรกิจทุกประเภทสำหรับพันธมิตรและดีลเลอร์ และปรับลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อวงเงินหมุนเวียนเพื่อจำหน่ายรถยนต์ (Floor Plan Financing) รวมถึงมีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ (soft loan) อัตราดอกเบี้ย 0% เป็นเวลา 6 เดือนแรก...■ เกือบจะเป็นดราม่าอีกแล้ว...เมื่อรายการข่าวทีวีช่องหนึ่ง...นำเอาข้อความจากประชาชนรายหนึ่งที่โพสต์ไว้ในโซเชียลว่า...ถูกธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ปฏิเสธการให้สินเชื่อในโครงการที่ ธอส.ร่วมกับ การเคหะแห่งชาติ...ในโครงการบ้าน ธอส.เราไม่ทิ้งกัน...แฉวงการเงิน...ฟังข่าวอยู่เหมือนกันก็เดาออกถึงความจริง...ยิ่งถามตรงไปถึง คุณนัตถรัชย์ สิริไล กรรมการผู้จัดการ ธอส.ทันทีทันใดเลย...คุณนัตถรัชย์พอได้ยินคำถาม...ก็บอกว่าไม่ได้ฟังข่าวนั้นขอเวลาเช็ครายละเอียดสักครู...ไม่เกิน 5 นาที...แฉวงการเงิน...ก็ได้รับตอบกลับมว่า...เช็คกับส่วนที่เกี่ยวข้องแล้ว...น่าจะเป็นการเข้าใจผิดกัน...ตรงที่เจ้าหน้าที่สาขาอาจจะอธิบายความไม่ละเอียด...เพราะโครงการนี้เป็นส่วนหนึ่งของ “โครงการเราไม่ทิ้งกัน” ของรัฐบาลอยู่แล้ว...คุณสมบัติของผู้กู้ในโครงการก็กำหนดไว้ชัดเจนว่า...ผู้กู้เป็นบุคคลในครอบครัวของกลุ่มผู้ได้รับสิทธิ์ตามมาตรการเยียวยา 5 พันบาท (3 เดือน) ตามโครงการเราไม่ทิ้งกัน หรือบุคคลในครอบครัวของลูกค้า ธอส. ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 ที่ได้เข้าร่วม “มาตรการช่วยเหลือลูกค้าผู้ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโควิด-19” หรือ โครงการ “ธอส.ช่วยคนไทย ร่วมสร้างชาติ” (บุคคลในครอบครัวหมายถึง พ่อแม่ พี่น้อง สามี ภรรยา บุตร)... หรือแม้แต่ผู้กู้ที่เป็นผู้ที่ได้รับเงินเยียวยา แต่อยากจะมีบ้าน ก็สามารถเอา “ญาติ” ที่มีความสามารถในการจ่าย มาขออยู่กับโครงการนี้ได้...สรุปว่าอันนั้นเกิดจากการอธิบายไม่ละเอียดนั่นเอง...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



เอสเอ็มอีไทย
ถมไม่เต็ม
แก้วไม่ตรงจุด > 08

เอสเอ็มอีไทย ถมไม่เต็ม แก้วไม่ตรงจุด

- ผู้ประกอบการ 3.1 ล้านราย
- จำนวนราว 12-13 ล้านคน
- สัดส่วนต่อจีดีพีไตรมาสแรก ปี 63 อยู่ที่ 34.7 % ลดลงจาก ไตรมาส 4 ปี 62 อยู่ที่ 35.7 %
- มีมูลค่า 1.45 ล้านล้านบาท

ฐาน INFO GRAPHIC

สถานการณ์เอสเอ็มอี

- เม.ย. 63 ส่งออกมีมูลค่า 6.68 หมื่นล้านบาท คิดลด 20.74 % เทียบช่วงเดียวกันกับปีก่อน
- งบประมาณส่งเสริมและสนับสนุนปี 2563 จำนวน 948 ล้านบาท
- ก.พ. 63 บอร์ดสสว.อนุมัติ 1 หมื่นล้านบาท ช่วยเหลือ SME ในการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

- โครงการสนับสนุน SME รายย่อย ผ่านกองทุน สสว. 5,000 ล้านบาท
- ช่วยเหลือไม่น้อยกว่า 4,890 ราย
- อุดหนุนผ่านโครงการ บสย. สร้างไทย 5,000 ล้านบาท

ที่มา : "ฐานเศรษฐกิจ" รวมรวม



สหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อม หรือ "SMEs" (เอสเอ็มอี) เป็นกลไกและรากฐานที่สำคัญในการพัฒนาประเทศ รวมถึงเป็นแหล่งการจ้างงานที่กระจายไปในหลายอุตสาหกรรม ตั้งแต่ธุรกิจการเกษตรไปจนถึงภาคอุตสาหกรรม การผลิต ภาคการค้า รวมถึงธุรกิจบริการต่างๆ จากจำนวนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีในประเทศไทยกว่า 3.1 ล้านราย มีการจ้างงาน 12-13 ล้านคน และมีมูลค่าผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) อยู่ที่ 1.45 ล้านล้านบาท คิดเป็น 34.7% เมื่อเทียบกับจีดีพีประเทศในไตรมาสแรกปีนี้

อย่างไรก็ตาม จีดีพีเอสเอ็มอีไตรมาสแรกที่มีมูลค่า 1.45 ล้านล้านบาทนั้น หดตัว 3.3% จากไตรมาสก่อนหน้า และเป็นการหดตัวครั้งแรกนับตั้งแต่ปี 2558 หลักๆ เป็นผลจากการ

- ช่วยเหลือไม่น้อยกว่า 70,000 ราย
- โครงการที่ยื่นเสนอของบตามพ.ร.ก.เงินกู้ 4 แสนล้านบาท
- โครงการฟื้นฟูศักยภาพการค้าเป็นธุรกิจสำหรับ SME ที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน วงเงิน 5 หมื่นล้านบาท - เป้าหมาย 5.5 หมื่นราย
- โครงการพลิกฟื้นธุรกิจ SME ที่เป็น NPL ให้กลับมาค้าเป็นธุรกิจได้ วงเงิน 1 แสนล้านบาท
- เป้าหมายไม่น้อยกว่า 110,000 ราย
- โครงการพัฒนา Ecosystem เพื่อ Digital Transformation ของ SME ไทย วงเงิน 100 ล้านบาท
- เป้าหมาย 1 หมื่นราย

แพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 ซึ่งส่งผลกระทบต่อทั้งด้านส่งออก และการท่องเที่ยว ซึ่งมีอิทธิพล โดยตรงต่อเศรษฐกิจของเอสเอ็มอี ทำให้เอสเอ็มอีต้องเผชิญกับความท้าทายเรื่องเงินทุนที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ

จึงมีความพยายามจากกระทรวงการคลังที่จะจัดสรรเงินกู้ 50,000 ล้านบาทที่เหลือจากวงเงินเยียวยา ประชาชนเกษตรกร ผู้ประกอบการและกลุ่มเปราะบาง ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ให้กับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม(สสว.)มาตั้งเป็นกองทุนเพื่อช่วยเหลือเอสเอ็มอีที่มีปัญหา ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน ซึ่งก่อนหน้านี้ นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ระบุว่า เอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินทุนก็คือ เอสเอ็มอีที่มีปัญหา ซึ่งแตกต่างกันทั้งปัญหาเรื่องเงินทุน การตลาด เทคโนโลยี การผลิต ดังนั้นจะต้องมาจัดกลุ่มปัญหาเหล่านั้นก่อน เพื่อให้ความช่วยเหลือให้ตรงจุด

อย่างไรก็ตาม หลังเปิดให้หน่วยงานยื่นขอโครงการ เพื่อใช้เงินกู้เพื่อฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคมในรอบ 4 แสนล้านบาท กลับพบว่า สสว.เพียงหน่วยงานเดียว ยื่นขอใช้เงินถึง 150,750 ล้านบาท เกือบครึ่งหนึ่งของเงินกู้ 4 แสนล้านบาท และภายหลัง

ได้ปรับลดเหลือ 150,100 ล้านบาท ก็ยังนับว่าสูงอยู่ดี

สำหรับโครงการที่สสว. ยื่นเข้ามาประกอบด้วย โครงการพัฒนา Ecosystem เพื่อ Digital Transformation ของ SME ไทย จากเดิม 750 ล้านบาทได้ลดลงเหลือ 100 ล้านบาท เนื่องจากปรับระยะเวลาดำเนินการจาก 24 เดือนเหลือเพียง 14 เดือน โดยมีเป้าหมายหลักที่จะช่วยเหลือ

ปัจจัยสำคัญ ไม่ใช่วางเงิน แต่อยู่ที่การช่วยเหลือ เอสเอ็มอี

ผู้ประกอบการ เอสเอ็มอี ได้รับการพัฒนา Digital Transformation และดำเนินธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพไม่น้อยกว่า 10,000 ราย

อีกโครงการเป็น การฟื้นฟูศักยภาพการดำเนินธุรกิจสำหรับ SME ที่ไม่สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนวงเงิน 50,000 ล้านบาท ระยะเวลาดำเนินการ 7 ปี โดยมีเป้าหมายให้เอสเอ็มอี 55,000 รายที่มีศักยภาพและไม่มีสินเชื่อกับสถาบันการเงิน สามารถดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง

สุดท้ายที่เป็นโครงการยักษ์คือ การพลิกฟื้นธุรกิจ SME ที่เป็น NPL ให้กลับมาดำเนินธุรกิจได้ วงเงิน 100,000 ล้านบาท

ระยะเวลาดำเนินการ 7 ปี โดยมีเป้าหมายให้เอสเอ็มอีที่เคยเป็น NPL สามารถดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่อง 110,000 ราย

นายวิระพงษ์ มาลัย ผู้อำนวยการ สสว.ยืนยันกับ “ฐานเศรษฐกิจ” ว่า วงเงินที่ขอไปเป็นเพียงตุ๊กตาเบื้องต้น แต่โจทย์สำคัญในปัจจุบัน ไม่ใช่อยู่ที่วงเงิน แต่ที่สำคัญมากกว่าคือการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอี (SMEs) ซึ่งจะมีทั้งกลุ่มที่ยังเข้าไม่ถึงแหล่งเงิน ไม่ว่าจะเป็นด้วยระบบใดก็ตาม และกลุ่มที่เป็นหนี้เสีย

การออกพระราชกำหนด (พร.ก.)ให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินไม่เกิน 1 ล้านล้านบาท มีเป้าหมายเพื่อแก้ไขปัญหายาวยาว และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม จะต้องเร่งให้เกิดผลโดยเร็ว ที่จะก่อให้เกิดการจ้างงาน สร้างรายได้ เพื่อให้เงินหมุนเวียน และเศรษฐกิจเดินต่อไปได้ แต่โครงการที่สสว.ยื่นมา ไม่เพียงจะสูงมาก แต่ยังต้องใช้เวลาดำเนินงานถึง 7 ปี ซึ่งบางส่วนสามารถขอจัดสรรจากเงินงบประมาณปกติได้ ซึ่งแต่ละปีก็ไม่น้อยทีเดียว แถมยังเงินจากกองทุนอีก ซึ่งล่าสุดได้อนุมัติวงเงินกว่า 1 หมื่นล้านบาท เพื่อช่วยเอสเอ็มอีที่เข้าไม่ถึงแหล่งเงินเช่นกัน ●



สถานการณ์ COVID-19 ที่กินเวลามากแล้วกว่า 6 เดือน ได้ส่งผลกระทบต่อทุกภาคส่วนเศรษฐกิจ รวมถึง

ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อมหรือ SMEs โดยหน่วยงานหลายแห่งทั้งภาครัฐและภาคเอกชนต่างเร่งให้ความช่วยเหลือ SMEs อย่างเต็มที่ เนื่องจากตระหนักดีว่า SMEs เป็นรากฐานและฟันเฟืองสำคัญของเศรษฐกิจไทย สะท้อนจากข้อมูลของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) พบว่า SMEs มีจำนวนถึง 99% ของผู้ประกอบการทั่วประเทศ มีบทบาทต่อเศรษฐกิจถึง 43% ของ GDP และสร้างการจ้างงาน 85% ของการจ้างงานทั้งระบบ

ท่ามกลางวิกฤติ COVID-19 มาตรการระยะสั้นในการช่วยเหลือ SMEs เน้นไปที่การเยียวยาและฟื้นฟูกิจการให้กลับมาเดินหน้าต่อในระยะถัดไปหลังจากสถานการณ์คลี่คลาย ในทิศทางที่ดีขึ้นและภาวะเศรษฐกิจเริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ การพัฒนาและยกระดับศักยภาพ SMEs จะกลับมาเป็นหนึ่งในวาระสำคัญของประเทศเพื่อสร้างความเข้มแข็งให้ฐานรากของเศรษฐกิจไทยเติบโตอย่างยั่งยืนและมีเกราะป้องกันธุรกิจในการเกิดวิกฤติต่างๆ ตามมา ทั้งนี้ การพัฒนา SMEs มีหลายแนวทาง ซึ่งหนึ่งใน

ตัดปีก SMEs ให้เป็นผู้ส่งออก... อีกหนึ่งแรงส่งขับเคลื่อนศก.ไทย

ในแนวทางที่น่าสนใจคือ การยกระดับ SMEs ให้ก้าวขึ้นเป็นผู้ส่งออก ซึ่งวิธีการนี้ไม่เพียงแต่จะช่วยให้ SMEs มีโอกาสขยายกิจการให้โตยิ่งขึ้น แต่ยังช่วยกระจายความเสี่ยงทางธุรกิจจากการที่ไม่ต้องพึ่งพาตลาดในประเทศเพียงอย่างเดียว ซึ่งเท่ากับเป็นการสร้างความยืดหยุ่นแก่กิจการในการรองรับความท้าทายจากปัจจัยแวดล้อมต่างๆ ดังนั้น ผมมองว่าหลังจากมรสุม COVID-19 สงบลง การส่งออกจะเป็นอีกหนึ่งกลไกและแรงส่งสำคัญที่ช่วยให้ SMEs ขึ้นตัวได้เร็วขึ้นและกลับมาเติบโตต่อทั้งนี้ประโยชน์จากการยกระดับ SMEs ให้ก้าวขึ้นเป็นผู้ส่งออกสรุปออกเป็น 3 มิติ ดังนี้

● **มิติประเทศ : เพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจของประเทศ** ภายใต้อำนาจของเศรษฐกิจไทยที่เป็นตลาดขนาดใหญ่ด้วยจำนวนประชากรราว 66 ล้านคน ผนวกกับตลาดในประเทศเริ่มชะลอตัวจากข้อจำกัดหลายด้านเช่นการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุ ขณะที่ยังมีอีกหลายประเทศที่เป็นตลาดใหม่ (New Frontiers) ซึ่งมีความต้องการนำเข้าสินค้าอีกเป็นจำนวนมาก เช่น ประเทศในภูมิภาคเอเชียใต้ เอเชียกลาง แอฟริกา จึงปฏิเสธไม่ได้ว่าการส่งออกเป็นหนึ่งในเครื่องยนต์สำคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจเคียงคู่ไปกับเครื่องยนต์อื่นๆ ทั้งนี้ปัจจุบันการส่งออกมีสัดส่วนราว 60% ของ GDP (ในจำนวนนี้

ราว 30% มาจาก SMEs) ขณะเดียวกัน SMEs เป็นฟันเฟืองในการขับเคลื่อนภาคธุรกิจไทย ดังนั้นหากยกระดับ SMEs ให้ก้าวขึ้นเป็นผู้ส่งออกได้มากขึ้นจะช่วยเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจได้อีกทวีคูณ ตลอดจนเป็นแรงส่งให้เศรษฐกิจโตต่ออีกทางหนึ่ง

● **มิติภาคอุตสาหกรรม : เพิ่มผลิตภาพของอุตสาหกรรมไทย** การส่งออกเป็นอีกหนึ่งแนวทางในการพัฒนาศักยภาพให้ธุรกิจแข็งแกร่งขึ้น โดยเฉพาะในมิติผลิตภาพการผลิต (Productivity) เนื่องจากผู้ส่งออกต้องยกระดับกระบวนการผลิตทั้งการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้เพื่อพัฒนาคุณภาพสินค้าให้เป็นไปตามมาตรฐานที่ประเทศปลายทางกำหนด รวมถึงต้องบริหารจัดการต้นทุนการผลิตอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน สอดคล้องกับผลการศึกษาของหลายประเทศที่พบว่าผู้ส่งออกส่วนใหญ่มีผลิตภาพสูงกว่าผู้ประกอบการที่ทำธุรกิจเฉพาะในประเทศ เช่น ในเยอรมนีบริษัทที่ส่งออกจะมีผลิตภาพสูงกว่าบริษัทที่ทำตลาดในประเทศถึง 35% เช่นเดียวกับในไต้หวันและเกาหลีใต้ อันมีส่วนอย่างมากในการช่วยเพิ่มผลิตภาพโดยรวมและยกระดับภาคอุตสาหกรรมของประเทศเหล่านี้

● **มิติบริษัท : เพิ่มรายได้ผ่านช่องทาง**

การค้าใหม่ การส่งออกจะเป็นช่องทางสำคัญที่สามารถเข้าถึงผู้บริโภคใหม่ๆ ในตลาดโลกที่ยังมีความต้องการอีกมากและหลากหลายโดยเฉพาะกลุ่มประเทศ New Frontiers จึงนับเป็นทางเลือกสำหรับ SMEs ที่ทำตลาดในประเทศได้ดีอยู่แล้วให้มีโอกาสเติบโตสูงขึ้นจากคำสั่งซื้อที่จะเพิ่มขึ้นอีกมากจากตลาดใหม่ๆ ทั่วโลก ขณะเดียวกันก็เป็นทางรอดสำหรับ SMEs ที่สินค้าเริ่มอิ่มตัวหรือเผชิญข้อจำกัดจากตลาดในประเทศในการแสวงหาตลาดเป้าหมายใหม่ ทั้งนี้ ข้อสังเกตจากผลสำรวจของ World Economic Forum พบว่าบริษัทที่หันมาส่งออกจะสามารถทำกำไรเพิ่มขึ้นราว 15%-25% จากระดับปกติ

สุดท้ายนี้ สำหรับ SMEs ที่สนใจจะส่งออก ผมขอฝากคำแนะนำในการเตรียมความพร้อมภายใต้หลัก 4 เติม ดังนี้ **1.เติมความรู้** ค้นคว้าข้อมูลเกี่ยวกับตลาดใหม่ๆ และบ่มเพาะทักษะที่จำเป็นสำหรับการส่งออก **2.เติมความมั่นใจ** ด้วยการศึกษาคู่มือและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงทางการค้าระหว่างประเทศ **3.เติมเครือข่ายธุรกิจ** ในการทำความรู้จักและสร้างสายสัมพันธ์เพื่อเป็นแต้มต่อในการรุกตลาดต่างประเทศ และ **4.เติมเงินทุน** รองรับคำสั่งซื้อใหม่ๆ ที่จะเกิดขึ้นจากลูกค้าในต่างประเทศ ซึ่งทั้ง 4 เติม EXIM Bank ยินดีให้คำปรึกษาและพร้อมสนับสนุนให้ทุกท่านก้าวขึ้นเป็นผู้ส่งออกได้อย่างมั่นใจครับ

Disclaimer : คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความเห็นของ EXIM BANK

Look Around

บ เป็นข่าวดีสำหรับคนที่ต้องการซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ แต่มีเงินในกระเป๋าไม่มาก โดยเพื่อตอบใจห้วงดังกล่าว กระทรวงการคลังได้คิดค้น “วอลเล็ต สมม.” ซึ่งย่อมาจาก “สะสมบอนด์มั่งคั่ง”

เปิดโอกาสให้สามารถซื้อบอนด์ได้ในราคาเพียงหน่วยละ 1 บาท อายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 1.7% ต่อปี วงเงินไม่เกิน 200 ล้านบาท ซึ่งจำหน่ายผ่านกระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (e-Wallet) บนแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ของธนาคารกรุงไทย สร้างความสะดวกสบายในการเข้าถึงมากยิ่งขึ้น โดยกำหนดวงเงินซื้อ 100-50,000 บาทต่อราย ผู้ที่ซื้อได้ต้องเป็นบุคคลธรรมดาสัญชาติไทย อายุ 15 ปีขึ้นไป เริ่มเปิดจำหน่ายตั้งแต่วันที่ 24 มิ.ย. นี้ เป็นต้นไป และจะจ่ายดอกเบี้ยปีละ 2 งวด ผ่านวอลเล็ต สมม. ในทุกวัน 24 มิ.ย. และ 24 ธ.ค. ของทุกปี จนกว่าจะครบอายุได้ก่อนในวันที่ 24 มิ.ย. 2566 โดย “ผยง ศรีวณิช” กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า



ได้พัฒนาช่องทางการซื้อขายพันธบัตรด้วยวอลเล็ต สมม. บนแอปพลิเคชันเป๋าตัง ภายใต้โครงสร้างใหม่ เพื่อให้เป็นระบบการเงินแบบเปิด สามารถรองรับวอลเล็ตได้หลายตัวพร้อม ๆ กัน และมีการนำเทคโนโลยี blockchain มาประยุกต์ออกแบบใหม่ด้วย

ผู้สนใจซื้อบอนด์รุ่นดังกล่าว หากมีแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” อยู่แล้ว เพียงสมัคร “วอลเล็ต สมม.” และลงทะเบียนยอมรับเงื่อนไข ก็ซื้อได้ทันที ส่วนผู้ที่ยังไม่มีแอป “เป๋าตัง” ก็

เพียงดาวน์โหลด แล้วสมัคร “วอลเล็ต สมม.” ยืนยันตัวตน เมื่อกรอกข้อมูลส่วนบุคคลเสร็จก็ใช้งานได้ทันที

ในยุคที่อัตราดอกเบี้ยเงินฝากออมทรัพย์ “ต่ำเตี้ยเรี่ยดิน” เช่นนี้ การออมรูปแบบใหม่อย่าง “บอนด์ละบาท” ก็นับว่าน่าสนใจไม่น้อยเลยทีเดียว



ต้อนรับ อิศระ วงศ์รุ่ง รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กลุ่มลูกค้าบุคคล ให้การต้อนรับคณะผู้บริหาร บริษัทสหพัฒนาอินเตอร์โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) เพื่อรับเชิญเข้าร่วมงานแถลงข่าว "สทกรุปแฟร์ออนไลน์ ปี 63" ที่อาคารบางกอกทาวเวอร์ ๓.เพชรบุรีตัดใหม่

เรียงคน มาเป็นข่าว



ส่งเสริม - รักษ์ วรกิจโกศาทร กก.และ ผจก.ทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) จตุฤทธิ จันทรภานต์ รอง ผจก.ทั่วไปอาวุโส สายงานปฏิบัติการ วิเชษฐ วรกุล รอง ผจก.ทั่วไปอาวุโส สายงานบริหารช่องทางและพัฒนาผู้ประกอบการ และพนักงาน ร่วมกันส่งเสริมและสนับสนุนการยกระดับคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานตามหลักธรรมาภิบาล และสร้างวัฒนธรรมการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน "TCG White Day" Anti-Corruption ประจำปี 2563 ณ บสย. สำนักงานใหญ่